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OBJETIVOS 

GENERAl: 

Conocer los requisitos y procedimientos que se deben cumpUr para llevar a cabo la auditarla de 

Estados Financieros para efectos de presentación del Dictamen Fiscal de Estados 

ESPECfRCOS: 

Rew.ar total o parcialmente los Estados Financieros, con un criterio y punto de vista 

independiente, con objeto de expresar una opinión respecto a ellos para efectos ante terceros. 

Verificar el calculo correcto de los diferentes impuestos y obligaciones fiscales de los 

conbibuyentes. El contador Publico profesional relacionado con la auditaria fiscal, debe aprender y 

conocer la esencia de esta y contribuir al desarrollo y su desenvolvimiento. 
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INTRODUCCIÓN. 

La finalidad que persigue la Auditoria de Estados Financieros para efectos fiscales es el 

confirmar si estos presentan una situación verldica en los resultados de las operaciones, las variaciones 

en el capital contable y cambios en la situación financiera de la empresa. de acuerdo con los Principios 

de Contabilidad Generalmente Aceptados aplicados sobre bases consistentes; para tener la entera 

convicción de emitir una opinión en fonna objetiva y profesional, por lo que el auditor se ve en la 

obligación de reunir cada uno de los elementos de juicio que le sean suficientes para que le permitan 

obtener razonable certeza de la autenticidad de los hechos y fenómenos que los Estados Financieros 

reflejan; de que son adecuados los criterios, sistemas y métodos usados para afectar la contabllk:tad. 

Por lo tanto en el presente trabajo se pretende explicar cada uno de los puntos que se deben de 

conocer para presentar el resultado de la revisión de los Estados Financieros ante las autoridades, esto 

es para efectos Fiscales; además de que este se convierte en un instrumento muy útil y confiable ante 

terceras personas asl como para la empresa en la toma de decisiones. 

Para comenzar en el Capitulo 1 en el cual tratamos los aspectos generales, se pretende dar una 

visión de como se ha venido transformado el Dictamen de Estados Financieros para efectos fiscales en 

el transcurso del tiempo con la necesidad de abarcar cada uno de los puntos de revisión; para llevar a 

cabo una buena auditoria se deben seguir ciertos requisitos que van a servir como reguladores tanto del 

comportamiento profesional en este caso del Ucenciado en Contadurfa como en la aplicación de ciertas 

herramientas para la buena ejecución del trabajo como son los Principios de Contabilidad 

Generalmente Aceptados, Normas, Técnicas y procedimientos de auditoria respectivamente. Además se 

busca dar el concepto de dictamen asf como a los tipos en que esta dividido y por lo tanto los elementos 

que lo forman. 

A continuación en el Capitulo 2 referente al aspecto legal, el objetivo es dar a conocer cuales son 

los puntos legales que se deben tener ya que están estrechamente relacionados con la presentación de 

un informe de la siluadón financiera de la empresa; esto es indicar como y en quien recae la 

responsabilidad de la información financiera tanto de la administración de la empresa como del 

Ucenciado en Contadurla quien emitió un dictamen dichos estados. As! también se hace mención de 

quién y como obliga a diclaminarse a las empresas, como de los efectos fiscales que esta revisión va a 

desencadenar. 

La finalidad del Capitulo 3 es el de damos el panorama fiscal que influye en la revisión de 

estados financieros para efectos fiscales; esto es fundamentar cada uno de los requisitos de la 
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presentación del dictamen asf como la forma, modo, tiempo, etc., basándose en lo estableciJo en el CFF 

y su reglamento; la LISR y su reglamento; la LNA ysu reglamento, as! como la UAC ysu reglamento: en 

todos los casos vigentes. 

Para finalizar en el Capitulo 4 se ejemplifica con los avisos que deben ser entregados a las 

autoñdades, asl como también se muestra un dictamen fiscal esto es la impresión de los Estados 

Rnancieros auditados contenidos en el Sistema de Presentación del Dictamen (SIPRED), asl como 

también dar una muestra del aviso que debe entregarse a las autoridades correspondientes. 
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CAPÍTULO 1. GENERALIDADES. 

1.1 Antecedentes. 

la profesión del auditor. tal como se le conoce actualmente. es de creación relativamente 

reciente y fue la ley Británica de Sociedades Mercantiles (Companies Act) de 1862 la que inicialmente 

reconoció de manera oficial los servicios del contador púbnco. 

En realidad,la constitución del Instituto de Contadores Autorizados en Inglaterra y Gales algunos 

anos después fue en gran parte una consecuencia del trabajo que deberla desarrollar el Auditor 

conforme lo expresaba la ley. Sin embargo, no fue sino hasta el ano 1908 cuando se reviso el 

ordenamiento en cuestión, y se sintió la necesidad de incluir disposiciones para asegurar la 

independencia del auditor. 

En Inglaterra, el 7 de abril de 1888 se publicó en la revista The Accountant, de Londres. el 

siguiente dictamen: 

• Tengo delante de mI el balance ............. ........................... . 

Umilado 010110 terminado en septiembre 30 eJe 1887, el que fue ouditado Y hoDado cotTeC1o.· 

Con la frase auditado y encontrado correcto tenemos el principio de la evolución del Dictamen. 

En Inglaterra, en el ano 1900, al modificarse las CompaniesArJ. de 1879 se agrego que tenia que haber 

un Auditorque opinaría sobre las cuentas de la compaftla. 

Es conveniente mencionar un dictamen emitido antes de la fecha de modificación de la 

CompaniesActen londres 1985, y que a la letra dice: 

• Hemos mencionado las cuentas aniba descritas mencionadas con los libros y comprobantes de 

la compalJla y encontramos que son conectes. Aprobamos y cerlfflcamos que el balance general 

preinserto presenta correctamente la posición de la compalJla -. 

La existencia de Jos dictámenes transcritos no es de extranarse si se considera que ya por el ano 

de 1773, en la ciudad de Edimburgo emUan contadores al servicio público. Mayordesenvolvimiento vino 

con el tiempo, y para 1880 el gobierno inglés reconocfa allnstibJto de Contadores Autorizados en 

Inglaterra y Gales, y partfan, rumbo al nuevo mundo, auditores independientes para cuidar de las 

inversiones inglesas en estas tierras. 
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La fonna de dictamen más utilizada en Estados Unidos de Norteamérica por el ano 1900 fue la 

siguiente: 

.. Hemos examinado los libros y cuentas de la Cia. "X" por el ano terminado eI .... de ... 19 .. _ y 

certificamos, en nuestra opinión, el balance que antecede muestra cotTeCtamente su posición al terminar 

ese ano y que las cuentas de Pérdidas y Ganancias están corredas ... 

En 1906 una conocida finna Norteamericana de contadores públicos se 6mitaba a infonnar, con 

respecto a una auditaria que habra practicado, en la forma siguiente: 

De acuerdo con lo estipulado, hemos practicado una auditoria de sus libros y cuentas por el afJo 

que terminó en jufio 31 de 1906, Y acompanamos dos páginas de comentarios que presentamos, junto 

con os estados y cédulas que 8 continuación se describen. 

Como podrá observarse, el informe no inclufa juicio alguno sobre la sibJación financiera y las 

operaciones de la empresa. Sin embargo, era de esperarse que los estados tuvieran la aprobación 

impUcita de la firma de contadores púbficos, ya que la farta de una opinión podrla inducir a que se dudara 

de si los auditores estaban realmente confonnes con los datos contenidos en los estado. 

La Securities and Exchange Commission declaró que el dictamen de auditarla de 1934 era 

defectuoso en virtud de que en él no se declaraba si el examen se habla practicado de acuerdo con las 

nonnas de auditoria generalmente aceptadas aplicables a las circunstancias, y si algunos de los 

procedimientos hablan sido omitidos aún cuando fueran considerados necesarios por el auditor. 

Reconociendo tales necesidades, ellnstituto Americano procedió a revisar su anterior forma de dictamen 

introduciendo ahora la declaración de que se habla revisado el control interno, y substituyendO la 

expresión Métodos de contabifldad por la de Procedimientos de contabilidad. Dicha forma de dictamen 

incluyó además mod"lficaciones importantes en los párrafos relativos a la extensión de la auditoria y a la 

opinión. 

El dictamen de 1941 tiene el defecto fundamental de no considerar que las normas de auáitoña 

son invariables y siempre aplicables en todo trabajo que se realice, al contrario de los procedimientos de 

auditoria que si pueden variarse y aplicarse de acuerdo con las circunstancias, tal defecto queda 

subsanado en el dictamen de 1951. 

En nuestro pals la evolución del dictamen ha sido hasta cierto punto un reflejo de la evolución 

que mismo ha tenido en los Estados Unidos de Norteamérica. Los cambios adoptados no se han debido 

a determinados acontecimientos, sino más bien han sido un reflejo de las formas recomendadas por el 

6 



Instituto Americano en sus diferentes épocas, pensando que la auditoria y la contabilidad son técnicas 

iguales en todas partes y particulares de cada pafs, como no son particulares otras técnicas, artes o 

ciencias, como la cirugfa, la arquitectura o la ingenierfa, que son idénticas en cualquier lugar 

independientemente del grado de desarrollo de los países. 

1.2 C6digo de Ética Profesional. 

Con la evolución de la profesión contabfe se ha hecho necesaria que exista un código que norma 

la conducta del Ucenciado en Contadurfa. 

Por lo tanto uno de los puntos más importantes para el desarroDo de la auditoria que debe 

tomarse en cuenta es el Código de ética Profesional el cual nos va a indicar los lineamientos que como 

Ucenciados en contaduría debemos acatar, en particular al llevar a cabo la dictaminación de Estados 

Financieros el mismo Código hace referencia a todos aquellos puntos que como auditor deben 

considerarse, ya que de no hacerlo, se estarfa faltando a lo establecido en él y con esto se harfa 

acreedor a una de las sanciones que el mismo Código seftala. 

A continuación se mencionan los puntos que abarca y en particular se describen los puntos 

referentes a la Auditoria Externa y las Sanciones por tener estrecha relación con el tema tratado. 

La forma en que están divididos los postulados es la siguiente: 

Alcance del Código. 

Responsabilidad hacia la Sociedad. 

Responsabilidad hacfa quién patrocina los servicios. 

Responsabilidad hacia la profesión. 

Después se pueden encontrar la Normas Generales que se dividen de la manera 

siguiente: 

{

eneral 

Del Contador Público como Profesional Independiente 

Auditor Externo 

Del Contador Público en los Sectores Público y Privado. 

Del contador Público en la Docencia. 

Sanciones 
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Para efectos del desarrollo del trabajo se describen a continuación los siguientes puntos: 

Normas del Contador Público como Auditor Externo. 

Artículo 2.21. Se considera que no hay independencia ni imparcialidad para expresar una opinión 

que sirva de base a terceros para tomar decisiones, cuando el contador público: 

a) Sea cónyuge, pariente consanguineo o civil en linea recta sin fimitación de 

grado, colateral dentro del cuarto y afln dentro del segundo, del propietario o socio principal de la 

empresa o de algún directos, administrador o empleado del cliente, que tenga intervención 

importante en la administración del propio cliente. 

b) Sea, haya sido en el ejercicio social que dictamina o en relación al cual se le 

pide su Opinión, o tenga tratos verbales o escritos encaminados a ser directos, miembro del 

consejo de administración, administrador o empleado del cliente o de una empresa afiliada, 

subsidi~nia o esté vinculada económica o administrativamente, cualquiera que sea la forma como 

se le designe y se le retribuyan su servicios. En el caso del comisario, se considera que subsiste 

la independencia e imparcialidad. 

c) Tenga, haya tenido en el ejercicio social que dictamine o en relación al cual se le 

pide su opinión, o pretenda tener alguna injerencia o vinculación económica en la empresa, en 

un grado tal que pueda afectarse su fibertad de criterio. 

d) Reciba en cualquier circunstancia o motivo, participación directa sobre los 

resultados del asunto que se le recomendó de la empresa que contrató sus servicios 

profesionales y exprese su opinión sobre estados financieros en circunstancias en las cuales su 

emolumento dependa del émo de cualquier transacción. 

e) sea agente de bolsa de valores, en ejercicio. 

f) Oesempene un puesto público en una oficina que tenga injerencia en la revisión 

de declaraciones y dictámenes para fines fiscales, fijación de impuestos y otorgamiento de 

g) exenciones, concesiones o permisos trascendencia y decisiones sobre 

nombramientos de contadores públicos para prestar servicios a dependencias o empresas 

estatales. 



h) Perciba de un solo cliente, durante más de dos anos consecutivos, más del 40% 

de su ingreso u otra proporción que aún siendo menor, sea de tal manera importante frente al 

total de sus ingresos, que le impida mantener su independencia. 

Articulo 2.22. El simple hecho de que un contador público realice simultáneamente labores de 

auditoría externa y de consultorla en admintstración no implica falta de independencia profesional, 

siempre y cuando la prestación de los servicios no incluya la participación del contador público en la 

toma de decisiones administrativas y financieras. 

ArUculo 2.23. En las acciones profesionales sólo podrán suscribir estados financieros, 

dictámenes e informes procedentes de auditoria quienes posean tftulo de contador púbrlCO debidamente 

registrado. 

Articulo 2.24. Los servicios profesionales de dictaminación que son distintivos y privativos del 

contador público no podrán ser anunciados ni publicados. 

Sanciones 

ArtIculo 5.01. El contador púb6co que viole este código se hará acreedor a las sanciones que le 

imponga la asociación afiliada a que pertenezca o el Instituto Mexicano de Contadores Públicos, quienes 

intervendrán en caso de que no lo haga la asociación almada como para las ratificaciones que requieran 

sus estatutos. 

Articulo 5.02. Para la imposición de sanciones se tomará en cuenta la gravedad de la violación 

cometida, evaluando dicha gravedad de acuerdo con la trascendencia que la falta tenga para el prestigio 

y estabilidad de la profesión de contador púb6co y la responsabilijad que pueda corresponderle. 

Articulo 5.03. Según la gravedad de la falta. la sanción podrá consistir en: 

a) Amonestación privada. 

b) Amonestación púbüca. 

e) Suspensión temporal de sus derechos como socio. 

d) Expulsión. 

e) Denuncia a las autoooades competentes, de las violaciones a las leyes que rijan 

en el ejercicio profesional. 
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ArtIculo 5.04. El procedimiento para la imposición de sanciones, será el que se establece en los 

estatutos del instituto. 

1.3 Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

Para obtener un buen desarrollo de la auditarla asl como en el desempeno en general del 

Ucenciado en Contadurla Pública se debe seguir ciertos lineamientos que permitan que el trabajo 

realizado cumpta con las expectativas requeridas; con lo que se vio en la necesi:lad de establecer una 

serie de Principios Básicos; por tal razón elIMCP creo una Comisión de Principios de ContabUidad quien 

los emite en el BoleUn -A- de la serie azul que van a ser definidos como: 

.. Conceptos Wisicos que establecen la delimitación e identificación del ente 

económico, las bases de cuantificación de las openciones y la presentación de la infonnación 

fll1anciera cuantitativa por medio de los estados fmancieros". 

Los Principios de Contabilidad se agrupan en cuatro grupos diferentes de la tonna siguiente: 

1) Los que identifican y dermitan al ente económico y a sus aspectos financieros, 

son: La entidad, la Realización y el Periodo Contable. 

2) los que establecen la base para cuantificar las operaciones del ente económico 

y su presentación, son: el Valor Histórico Original, el Negocio en Marcha y la Dualidad 

Econ6m1ca. 

3) El principio que se refiere a la información es el de: Revelación SUficiente. 

4) Los que abarcan las clasificaciones anteriores como requisitos generales del 

sistema son: la importancia Relativa y ComparablBdad 

El concepto de cada uno de ellos es el siguiente: 

Entidad: La actividad económica es realizada por entidades identificables, las que constituyen 

combinaciones de recursos humanos, recursos naturales y capital, coordinadas por una autoridad que 

toma decisiones encaminadas a la consecución de los fines de la entidad. 

Realización: La contabilidad cuantifica en términos monetarios las operaciones que realiza una 

entidad con otros participantes en la actividad económica y ciertos eventos económicos que la afecten. 
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Periodo Contable: La necesidad de conocer los resultados de operación y la situación 

financiera de la entidad, que tiene una existencia continua, obliga a dividir su vida en periodos 

convencionales. Las operaciones y eventos asf como sus efectos derivados, susceptibles de ser 

cuantificados, se identifican con el periodo en que ocurren; por tanto cualquier información contable debe 

indicar claramente el periodo a que se refiere, En términos generales, los costos y gastos deben 

cuantificarse con el ingreso que originaron, independientemente de la fecha en que se paguen. 

Valor Histórico Original: Las transacciones y ENentos económicos que la contabUidad cuantifica 

se registran según las cantidades de efectivo que se afecten o su equivalente o la estimación razonable 

que de ellos se haga al momento en que se consideren realizados contablemente. 

Negocio en Marcha: La entidad se presume en e»stencia permanente, salvo especificación en 

contrario; por lo que las cifras de sus estados financieros representarán valores históricos, o 

modificaciones de ello, sisteméticamente obtenidos. Cuando las cifras representen valores estimados de 

liquidación, esto deberá especificarse claramente y solamente serán aceptables para infonnación 

general cuando la entidad esté en liquidación. 

Dualidad Económica: Esta dualidad se constituye de: 

1) los recursos de los que dispone la entidad para la realización de sus 

lines y, 

2) Las fuentes de dichos recursos que a su vez son la especificación de los 

derechos que sobre los mismos existen considerados en su conjunto. 

La doble dimensión de la representación contable de la entidad es fundamental para una 

adecuada comprensión de su estructura y relaetón con otras entidades. El hecho de que los sistemas 

modernos de registro aparentan etiminar la necesidad aritmética de mantener la igualdad de cargos y 

abonos, no afecta al respecto dual del ente económico, considerado en su conjunto. 

Revelación SufICiente: La información contable presentada en los estados financieros debe 

contener en fonna clara y comprensible todo lo necesario para juzgar los resultados de la operación y la 

situación financiera de la entidad. 

Comparabilidad: los usos de la infonnaci6n contable requieren que se sigan procedimientos de 

cuantificación que pennanezcan en el tiempo. La infamación contable debe ser obtenida mediante la 

apticación de los mismos pnndpios y reglas particulares de cuantificación para mediante la 
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comprobación de los estados financieros de la entidad conocer su evolución y mediante la comprobación 

con estados de otras entXJades económicas conocer su posición relativa. 

1A Normas, Técnicas y Procedimientos de Auditoria. 

En la elaboración del trabajo de auditoña además de seguir los PCGA es necesaño dar 

continuidad a las Normas, Técnicas y Procedimientos de Auditoña que emite ellMPC las cuales se 

definen y clasifican de la siguiente manera: 

Nonnas de Auditaria. 

·Son los requisitos mrnimos de calidad relativos a la personalidad del auditor, el trabajo que 

desempena y la ilfonnación que rinde como resultado de este trabajO·.l 

·Son las que regulan la capacidad, independencia e imparcialidad profesional del contador 

púbfico, el trabajo que desempena y la información que rinda como resultado del mismo·? 

Las normas de auditoria se definen como: 

a) NOrmas oersonales: Se refieren a las cualidades que el auditor debe tener para poder 

asumir, dentro de las exigencias que el carácter profesional de la auditarla impone; un trabajo de este 

tipo. Dentro de estas normas existen cualidades que el auditor debe tener JX"eadquiridas antes de poder 

asumir un trabajo profesional de auditoria y cualidades que debe mantener durante el desarrollo de toda 

su actividad profesional. 

b) Nonnas de Ejecución del trabajo: Al tratar las normas personales, se senalo que el 

auditor está obligado a ejecutar su trabajo con cuidado y diligencia. Aún cuando es dificil definir que en 

cada tarea puede representar un cukiado y diligencia adecuados, eldsten ciertos elementos que por su 

importancia, deben ser cumpfldos. 

e) NQnnas de Información: El resultado final del trabajo del auditor es su dictamen o 

informe. Mediante él, pone conocimiento a las personas interesadas en los resultados de su trabajo y la 

opinión que se ha fonnado a través de su examen. El dictamen o informe del auditor es el que le va a 

reposar la confianza de los interesados en los estados financieros para prestarles fe a las declaraciones 

que en ellos aparecen sobre la situación financiera y los resunados de operaciones de la empresa. Por 

I "Normas y Procedimientos de Auditoria" 17- Ed. Instituto Mexicano de Contadores Públicos de México, A.C 
1997-Bolctln 1010-5 
2 Código Fiscal de la Federación Art 52 Frac. n 



último, es prindpalmente, a través del informe o dictamen, como el público y el cliente se dan cuenta del 

trabajo del auditor y, en muchos casos, es la única parte, de dicho trabajo que queda a su alcance. 

Esa importancia que el infonne o dictamen tienen para el propio auditor, para su cliente y para 

los interesados que van a descansar en él, hace necesario que también se establezcan normas que 

regulen la. calk:lad y requisitos mlnimos del informe o dictamen correspondiente. 

la Clasificación de las normas es la siguiente: 

Personales 

Ejecución del Trabajo 

Información 

Vigencia. 

{

-Entrenamiento técnico y capacidad profesional. 

- CUidado y dDigencia profesionales. 

- Independencia. 

{ 

- Planeación y supervisión. 

- Estudio y evaluación del control interno. 

- Obtención de evidencia suficiente y competente. 

{

- Aclaración de la relación con estados o ilformación 

financiera y expresión de opinión. 

- Bases de opinión sobre estados financieros. 

Este boletfn entra en vigor y debe ser aplicado en forma obrlQatoria. a partir del 10 de junio de 

1979, fecha de su aprobación por el Comité Ejecutivo Nacional dellnstiMo Mexicano de Contadores 

Públicos. AC. 

Técnicas de Auditoria. 

·Son los métodos prácticos de investigación y prueba que el contador público utiliza para 

comprobar la razonabi5dad de la información financiera que le pennita ernmrsu opinión profesionar.3 

3 "Normas y Prooedimimtos de Auditoría" 17& Ed. Instituto Mexicano de Contadores Públicos de México. A e 
1997-80letin 5010-5 
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Estudio General: Apreciación sobre la fisonomfa o caracterfsticas generales de la empresa, de 

sus estados financieros y de los rubros y partidas importantes, significativas o extraordinarias. 

An~f;s;s: Clasificación y agrupación de los distintos elementos individuales que forman una 

cuenta o una partida determinada, de tal manera que los grupos constituyan unidades homogéneas y 

significativas. (Saldos y movimientos) 

Ins0ecci6n: Examen fisic:o de los bienes materiales o de los documentos, con el objeto de 

cerciorarse de la existencia de un activo o de una operación registrada o presentada en los estados 

financieros. 

Confirmación: Obtención de una comunicación escrita de una persona independiente de la 

empresa examinada y que se encuentre en posibiltdad de conocer la naturaleza y condiciones de la 

operación y, por lo tanto, confirmar de manera válida. 

a) Positiva. Se envlan datos y se pide que contesten, tanto si están conformes como si no 

lo están. Se utiliza este tipo de confirmación, preferentemente para el activo. 

b) Negativa. Se envfan datos y se pide contestación, sólo si están inconfonnes. 

Generalmente se utiliza para confinnar activo. 

e) Indirecta, ciega o en blanco. No se envlan datos y se soticita información de saldos, 

movimientos o cualquier otro dato necesario para la auditaria. Generalmente se utiliza para confirmar 

pasivo o instituciones de crédito. 

Investigación: Obtención de información, datos y comentarios de los funcionarios y empleados 

de la propia empresa. 

Declarsci6n: Manifestación por escrito con la firma de los interesados, del resultado de las 

investigaciones realizadas con los funcionarios y empleados de la empresa. 

Cerlitfcaciórr Obtención de un documento en el que se asegure la verdad de un hecho, 

legalizado por lo general, con la firma de una autoridad. 

Observación: Presencia ffsica de cómo se realizan ciertas operaciones o hechos. 

Cálculo: Verificación matemática de alguna partida. 



Procedimientos de Auditoria. 

-Son el conjunto de técnicas de investigación aplicables a una partida o a un grupo de hechos y 

circunstancias relativas a los estados financieros sujetos a examen, mediante los cuales el contador 

público obtiene las bases para fundamentar su opinión-.--

Debido a que generalmente el auditor no puede obtener el conociJnjento que necesita para 

sustentar su opinión en una sola prueba, es necesario examinar cada partida o conjunto de hechos, 

mediante varias técnicas de aplicación simultánea o sucesiva. 

Los diferentes sistemas de organización, de control, contabilidad y en general los detalles de 

operación de los negocios,hacen imposble establecersistemas ñgidosde prueba para el examen de los 

estados financieros. Por está razón el auditor deberá, aplicando su criterio profesional, decidir cuál 

técnica o procedimiento de auditarla o conjunto de ellos, serán aplicables en cada caso para obtener la 

certeza que fundamente su opinión objetiva y profesional. 

1.5 Concepto de Dictamen y Tipos de Dictamen . 

• Es el documento que suscribe el contador público conforme a las nonnas de su profesión, 

relativo a la naturaleza, alcance y resultado del examen realizado sobre los estados financieros de la 

entidad que se trate-.5 

La finalidad del examen de estados financieros es expresar una opinión profesional 

independiente respecto a si dichos estados presentan la situación financiera, los resultados de las 

operaciones, las variaciones en el capital contable y los cambios en la situación financiera de una 

empresa, de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados. 

4..cNonnas y Procedimientos de Auditoría" 17- Ed. Instituto Mexicano de Contadores Públicos de México, A.C 
1997 ·Boletín 5010-4 

j "Normas y Procedimientos de Auditoria" 17'" Ed. Instituto Mexicano de Contadores Públicos de Méxioo, A.C 
1997·Bo_401O 
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Tipos de Dictamen. 

Dictamen Umpio 

Es el documento que expide el auditor sobre el examen efectuado en un ente económico, can 

motivo de una auditoria, yen el que se indica que todo lo presentado por la entidad es correcto, es decir, 

no se encontró ninguna excepción, salvedad o Hmitación que interrumpiera los procedimientos de 

auditoria aplicados por el auditor. 

Didamen con salvedades. 

Es el documento donde el auditor expresa su opinión sobre la situación financiera de la empresa, 

yen el cual se manifiestan excepciones a dicha situación financiera, por desviaciones o la no aplicación 

de los PCGA (deficiencias en los procedimientos de contabDización de las operaciones efectuadas por la 

empresa examinada), por limitaciones en el alcance de la auditoria (procedimientos de auditoria), por 

contingencias (circunstancias fuera de control del auditor y de la empresa, las cuales pueden o no ser 

cuantificables), o por la combinación de los motivos anteriormente mencionados. 

Cuando el auditor va a expresar su opinión con salvedad, ésta tiene que presentarta en un 

párrafo denominado de -énfasis-, dentro del cuerpo del dictamen. También debe indicar inmediatamente 

después de la expresión - En mi opinión-,la frase -excepto por" o un equtvalente a la palabra, haciendo 

referencia dichos párrafos. 

El párrafo de énfasis puede abreviarse, haciendo referencia a notas aclaratorias, como se hace 

en los estados financieros. 

las salvedades en el dictamen y las vañaciones de cualquier clase en la redacción homogénea 

del dictamen, son asuntos a los cuales debe darse una total y cuidadosa consideración. 

Siempre que se vea la necesidad de incluir una salvedad en el dictamen, es necesario poner 

inmediatamente de su conocimiento a uno de los socios del despacho, con el fin de que se pueda 

determinar, si hay que ampliar el alcance de la auditoria, si se va a emitir un dictamen con salvedades o 

en su caso, no deba emitirse una opinión. Este es un problema que afecta directamente la relación del 

despacho con el cliente, es parella que debe ser decidido por los socios de la firma. 

Dictamen con Opinión Negativa. 

Es el documento formal que expide el auditor como resultado de la revisión de los estados 

financieros de la empresa examinada, en donde expresa que dichos estados no presentan la situación 
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financiera, los resultados de las operaciones, los cambios en la situación financiera y las variaciones en 

el capital contable, de conformidad con los PCGA. 

El auditor debe expresar su opinión negativa cuando, como consecuencia de su examen, 

encuentre que los estados financieros no están de acuerdo a los PCGA, y las desviaciones o la no 

apficación de los mismos son a tal grado importantes, que expresar una opinión con salvedad no serta 

adecuada. Esto se debe reflejar en un párrafo de énfasis dentro del cuerpo del dictamen. Para describir 

las circunstancias que or1;Jinaron emitir este tipo de opinión. 

El hecho de expresar una opinión adversa o negativa, no exime al auditor de la obligación de 

mencionar todas las salvedades derivadas de limitaciones en el alcance del trabajo. Se recomienda que 

en este tipo de dictámenes, no se expresen opiniones parciales sobre partidas individuales de los 

estados financieros, ya que haña contradictorio y confuso el dictamen llevado a cabo. 

Dictamen con Abstención de Opinión. 

Una abstención de opinión es la dectaración que hace el auditor, de no expresar una opinión 

sobre los estados financieros, por no poder desarrollar la auditoña, es decir, que el dictamen con 

abstención de opinión es el documento que expide el auditor, donde se indica que no expresa una 

opinión sobre las cifras presentadas en los estados financieros, por no llevar a cabo su trabajo e 

indicando las razones por las cuales se abstiene de opinar. 

Cuando el auditor no ha tenido evidencia suficiente y competente para formarse una opinión 

sobre la situación financiera de la empresa, dará una abstención de opinión, pero por ningún caso, este 

hecho le eximirá de la obligación de revelar todas las desviaciones importantes en la aplicación de los 

PCGA. Detectados en su revisión. 

En caso de que el auditor se abstenga de emitir una opinión, debe indicar en un párrafo énfasis 

todas las razones que dieron lugar a esta decisión, asf como revelar cualquier otra reserva que tenga 

con respecto a su presentación. Y no debe expresar una opinión parcial sobre partidas individuales de 

los estados financieros, en vista de que su trabajo seña contradictorio y confuso. 

Cuando se emita un dictamen con abstención de opinión, se debe modificar el párrafo de la 

opinión y en lugar de -En mi opinión- debe indicarse -Debido a la imitación en el alcance de mi trabajo· o 

un equivalente y además, se debe omitir la afirmación de la responsabilidad del auditor incluida en el 

párrafo de alcance o modificar su redacción, dependiendo de las circunstancias que den origen a cada 

caso en particular. 
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1.6 Elementos básicos del Dictamen. 

Los elementos básicos que integran el dictamen del auditor, son los siguientes: 

• Destinatario: El dictamen se dirigirá a los accionistas o a quien haya contratado los 

servicios del auditor. 

• Identificación de los estados financieros: El dictamen del auditor se referirá al estado 

de sibJación financiera y a los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de 

cambios en la situac:iOn financiera. 

• Identificación de la responsabilidad de la administración de la campan la y del auditor: 

Se deberá aclarar en el cuerpo del dictamen que los estados financieros son responsabilidad 

de la administración de la campanfa, y que la responsabilidad del auditor es la que expresa una 

opinión sobre los mismos. 

• Descripción general del alcance de la auditorla: En el dictamen se deberá describir el 

alcance del trabajo efectuado mediante las afirmaciones s{Juientes: 

1. Que el trabajo fue realizado de acuerdo con las nonnas de auditarla 

generalmente aceptadas. 

2. Que la auditaria fue planeada y llevada a cabo para obtener una seguridad 

razonable a cerca de que los estados financieros están libres de errores importantes, yque 

están preparados de acuerdo can los principios de contabilidad generalmente aceptados. 

3. Que el examen se efectuó mediante pruebas selectivas. 

4. Que la auditoria Incluyó la evaluación de los principios de contabilidad utilizados 

y de las estimaciones significativas efectuadas por la administración de la companla en la 

preparación de los estados financieros, asl como la evaluación de la presentación de los 

estados financieros tomados en su conjunto. 

5. Que la auditoria proporcionó bases razonables para la opinión . 

• Opinión del Auditor: El dictamen deberá establecer claramente la opinión del 

auditor a cerca de si los estados financieros presentan razonablemente, en todos los 

aspectos importantes, en la sibJación financiera, los resultados de las operaciones, las 

variaciones en el capital contable y los cambios en la situación financiera, de acuerdo con los 

principios de contabilidad generalmente aceptados. 
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• Redacción y firma del dictamen: Siempre deberá aparecer el nombre y firma del 

contador público para mantener la responsabilijad profesional individual de quien suscribe el 

dictamen; sin embargo puede redactarse utilizando la primera persona del plural cuando el 

contador público sea socio de una firma de contadores públicos cuyo nombre se mencionara 

en dicho documento. 

• Fecha del dictamen: Como regla general la fecha del dictamen será la misma en la 

que el audior concluya su trabajo de auditaria, es decir cuando se retira de las instalaciones 

de la entidad, una vez obtenida la evidencia de la información que este dictaminando. Con 

excepción cuando se tiene conocimiento de los hechos posteriores es decir, los 

acontecimientos que tengan lugar con posterioridad a la fecha de terminación de la auditorla, 

las cuales pueden suceder, de la fecha del dictamen a ala fecha que se entregue este a la 

entidad, de la fecha del dictamen a la fecha en que, debido a propósitos diversos, se solicite 

al auditor emitir nuevamente su opinión. Cuando el auditor tenga conocimiento de los hechos 

que ocurran después de que haya concluijo su trabajo de auditoria, pero antes de que 

entregue su dictamen, y que tenga efectos sobre este, puede tomar en cuenta alguna de las 

siguientes alternativas: 

1. Utilizar dos o más fechas dejando la fecha original de terminación de la 

auditoria mencionando enseguida la nueva fecha referida exclusivamente al hecho 

posterior revelado en una nota a los estados financieros. En esta situación el auditar se 

responsabiliza por los hechos ocurridos hasta la fecha de terminación de la auditaria, 

excepto por el hecho posterior. 

2. Cambiar la fecha del dictamen a la del hecho posterior, en esta situación 

al auditor se responsabiliza por los hechos ocurridos hasta la nueva fecha. 

En el caso de que, después de haber emitido su dictamen el auditor conozca de 

hechos o situaciones que existlan a esa fecha y que, si hubieran sido conocidos por él 

hubieran afectado su dictamen, deberá soncitar a la entidad la notificación de estos hechos a 

las personas que hicieron uso de los Estados Financieros Dictaminados, para que suspenda 

su uso y esperen a que sean revisados junto con el dictamen y puedan ser nuevamente 

emitidos. En este caso el auditor deberá referirse a su dictamen anterior y explicar los hechos 

descubiertos que originaron los cambios.6 

6 "Normas y Procedimientos de Auditoria" 178 Ed. Instituto Mexicano de ContadoWi Públicos de Méxioo, 
A.e 1997-BoletJn 4010-6 
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CAPITULO 2. ASPECTO LEGAL. 

2.1 Responsabilidad Legal de la infonnación Financiera. 

Debido a la importancia Que tiene la información financiera tanto para los particulares como para 

la autoridad fiscal es provechoso dejar en claro que la responsabilidad legal del contenido y presentación 

de la información le compete únicamente a la administración de la entidad que lo emite, o bien a la 

persona fisica o moral propietaria del negocio. 

Lo anterior se encuentra fundamentado de la siguiente manera: 

Código de Comercio. 

De acuerdo al articulo 33 del C.Co. • El comerciante está obligado a llevar y mantener un 

sistema de contabilidad adecuado. Este sistema podrá llevarse mediante los instrumentos, recursos y 

sistemas de registro y procesamiento que mejor se acomode a las caracteristicas particulares del 

negocio, pero en todos los casos deberá satisfacer los siguientes requisitos mlnimos: 

a)Permttiré identificar las operaciones individuales y sus caracterlsticas, asi como conectar 

dichas operaciones Individuales con los documentos onginales comprobatorios de las mismas; 

b)Pennitirá seguir la huella desde las operaciones individuales a las acumulaciones que den 

como resultado las cifras finales de las cuentas y viceversa; 

c)Pennitirá la preparación de tos estados que se incluyan en la información financiera del 

negocio. 

d)Pennitirá conectar y seguir la huella entre las cifras de dichos estados. las acumulaciones de 

las cuentas y las operaciones de las cuentas y las operaciones individuales; 

e)lncluirá los sistemas de control y veñficaci6n internos necesarios para impedir la omisión del 

registro de operaciones, para asegurar la corrección del registro contable y para asegurar la corrección 

de las cifras resultantes·. 7 

Ley General de Sociedades Mercantiles. 

Confonne al articulo 10 de la LGSM • La representación de toda sociedad mercantil 

corresponderá a su administrador o administradores. quienes podrán realizar todas las operaciones 

7 Código de Comcrcio, 4& Edición, Ediciones Fiscales ISEF, México 1998. 
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inherentes al objeto de la sociedad, salvo lo que expresamente establezcan la ley y el contrato 

social.. 

Lo anterior es ratificado en cada uno de los capltulos en donde se analizan los preceptos legales 

aplicables a cada tipo de sociedad mercantil, que de acuerdo al articulo 10 de esta ley pueden existir. 

En el caso de la Sodedad Anónima, la responsabilidad de conducir y vigilar la marcha del 

negocio es tanto de los administradores como del comisario de la entidad (Articulo 142 al 171 de la 

LGSM) 

Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Conforme al articulo 58, fracción VII de la LlSR •.... Formular un estado de posición financiera y 

levantar inventario de existencias a la fecha en que termine el ejercicio, de acuerdo con las disposiciones 

reglamentarias respectivas .... ..9 

Código Fiscal de la Federación. 

De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 26 fracción 111 ·Son responsables solidarios con los 

contJibuyentes: 

.... La persona o personas que cualquiera que sea el nombre con que se les designe, que tenga 

conferida la dirección general, la gerencia general o la administradón única de las sociedades 

mercantiles, serén responsables solidarios por las contribuciones causados o no retenidas por dichas 

sociedades durante su gestión, asl como las que debieron pagarse o enterarse durante las misma, en la 

parte del interés fiscal que no alcance a ser garantizada con los bienes de la sociedad que dirigen, 

cuando dicha sociedad incurra en cualquiera de los siguientes supuestos: 

a)No solicite su inscripción en el registro federal de contJibuyentes. 

b)Cambie su domicilio sin presentar el aviso correspondiente en los términos del reglamento de 

este Código, siempre que dicho cambio se efectúe después de que se le hubiera notificado el inicio de 

una visita y antes de que se haya notificado la resolución que se dicte respecto de la misma, o cuando el 

cambio se realice después de que se le hubiera notificado un crédito fiscal y antes de que este se haya 

cubierto o hubiera quedado sin efectos. 

g I.C'.· CIcncral de Soc:iedooes Mercantiles., 4& Edición, Edicinnes Fiscales ISEF, MéxiCO 1998 
9 U=)' dellmpucsto Sobre la Renta, 38" Edición, ECAFSA, México 2000 
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c) No lleve contabilidad, la oculte o la destruya. 

Asimismo confonne a la fracción X del mismo articulo" Los socios o accionistas, respecto de las 

contribuciones que se hubieran causado en relación con las actividades realizadas por la sociedad 

cuando tenian tal calidad en la parte del interés fiscal que no alcance a ser garantizada con los bienes de 

la misma, siempre que dicha sociedad incurra en los supuestos antes mencionados (art. 26 frac. 111) sin 

que la responsabilidad exceda de la participación que tenian en el capital social de la sociedad durante el 

periodo o a la fecha de que se trate. 10 

De lo antes expuesto se desprende que la administración de la empresa es la responsable del 

contenido de los anexos del dictamen fiscal. 

2.2 Responsabilidad Legal del Dictaminador. 

Las multas a contadores públicos por impuestos no revelados en el intonne fiscal, el Código 

Fiscal de la Federación nos dice que a partir del 1 de enero de 1999 en los articulos 91-A y 91-B,las 

autoridades las autoridades en ejercicio de sus facultades de comprobación que comprenden: visitas 

directas, revisión de gabinete, o bien, revisión de dictamen fiscal, entre otras) podrán sancionar al 

contador público , cuando, con motivo de tales facultades, determine omisiones de impuestos en 

contribuyentes dictaminados, si concluyen que las diferencias de impuestos no fueron reveladas por 

dicho profesional en su informe sobre la situación fiscal del contribuyente. Indicándose que la multa no 

proceáerá cuando la omisión determinada por la autoridad no sea mayor al 20% de las contribuciones 

recaudadas, retenidas o trasladadas por el contribuyente; o bien, no supere en un 30% a las 

contribuciones a cargo del propio contribuyente. Conforme a lo anterior, la multa podrá ascender a una 

cantidad que equivalga del 10% al 20% de las contribuciones que en opinión de las autoridades, se 

hubieren omitido; precisando que el monto de la multa o podrá exceder del doble de los honorarios 

cobrados por la elaboración del dictamen. 

Base de la Multa. 

El articulo 91-8, establece el porcentaje y monto al que puede llegar la multa, indica que será por 

los honorarios que se cobren con motivo de la declaración del dictamen, es decir, este profesional puede 

acordar con su ctiente que sus honorarios, por la ejecución de la auditoria, sean por un importe 

especifico y los honorarios por la elaboración del dictamen, que en esencia es la captura de la 

infonnación en el SIPRED, son por otra cantidad, De hecho en la práctica es común que los honorarios 

se cobren de esa forma. 

10 Código Fiscal de la Federación. 38" EdiCión, ECAFSA. México 2000 
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El momento de aplicación de la multa, a los contadores públicos está vigente a partir de 11 de enero de 

1999, por lo tanto aplica sobre los dictámenes correspondientes al a"o 1999. 

2.3 Dictamen obligatorio por C.P Independiente. 

A partir de los ejercicios fiscales que terminen el31 de diciembre de 1990, se hace obligatorio 

que cierto tipo de contribuyentes se haga dictaminar sus estados financieros para fines fiscales, por lo 

tanto y atendiendo a lo que se desprende de las disposiciones fiscales respectivas, las personas fiscales 

respectivas, 

Las personas obligadas a cumplir con este requisito son las que se mencionan en los siguientes 

apartados: 

Sociedades Mercantiles y otras Personas Morales. 

Las sociedades mercantiles, sociedades civiles, asociados civiles, sociedades cooperativas y 

otro tipo de personas morales, que se encuentren en alguno de los siguientes supuestos que se 

mencionan a continuación necesariamente debe dictaminar sus estados financieros del ejercicio 1999 

para fines fiscales 

AIt. 32 CFF 

a) Que el ejercicio inmediato anterior hayan obtenido ingresos acumulables superiores a 

22'914,606,00 

b) Cuando el monto de los activos en el ejercicio inmediato anterior, para fines del impuesto 

al Activo (IMPAC) haya sido superior a 45'829,211,00 

e) Que en cada uno de los meses del susodicho ejercjcjo inmediato anterior, se hayan 

tenido más de trescientos trabajadores. 

Personas Morales no Contribuyentes 

Tomando en consideración los tres elementos antes citados, puede darse el caso de una 

persona moral, no contribuyente de ISR llegue a estar obligado a dictaminarse, si llegará a tener más de 

trescientos trabajadores. 
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De conformidad con el articulo 32-A del CFF las cifras determinantes de la obligatoriedad del 

dictamen fiscal se actualizaran anualmente, con base a factores derivados deIINPC, por lo tanto los 

montos que en los ultimos cinco ejercicios deben considerarse para determinar la obligatoriedad, son los 

siguientes: 

Empresas o personas de grupo. 

Las personas fisicas con actividades empresariales y las personas morales que se encuentren 

en alguno de los supuestos de las siguientes fracciones, están obligadas a dictaminar, en los términos 

del Art. 52 del CFF, sus estados financieros por contador público autorizado. 

1. Las que en el ejercicio inmediato anterior hayan obtenido ingresos acumulables superiores a $ 

22'914,606.00, que el valor de su activo determinado en los términos de LIAC sea superior a $ 

45'829,211.00 o que por lo menos 300 de sus trabajadores les hayan prestado servicios en cada 

uno de los meses del ejercicio inmediato anterior. Las cantidades a que se refiere este párrafo se 

acbJalizarán anualmente, en los términos del articulo 17 -A de este ordenamiento ( las cifras 

acbJalizadas a enero 2001) 

Para efectos de determinar si se está en lo dispuesto por esta fracción se considera como una 

sola persona moral el conjunto de aquellas que reúna alguna de las caracterfsticas que se seftalan a 

continuación, caso en el cual cada una de estas personas morales deberá cumplir con la obligación 

estabtecicla por este articulo: 

a)Que sean poseldas por una misma persona ffsica o moral en más del 50% de las acciones o 

partes sociales con derecho a voto de las mismas. 

b)Cuando una misma persona fisica o moral ejerza control efectivo de ellas, aún cuando no 

detenninen resultado fiscal consolidado, Se entiende que existe control efectivo, cuando se de alguno de 

los siguientes supuestos: 

1.Cuando las actividades mercantiles de la sociedad de que se trate se realizan 

preponderante mente con la sociedad controladora o las controladas. 

2.Cuando la controladora o las controladas tengan junto con otras personas fisicas o morales 

vinculadas con ellas, una participación superior al 50% en las acciones con derecho a voto de la 

sociedad de que se trate. En el caso de residentes en el extranjero, sólo se considerarán cuando residan 

en algun pals con el que se tenga acuerdo amplio de intercambio de información. 



3.Cuando la controladora o las controladas tengan una inversión en la sociedad de que se trate, 

de tal magnitud que de hecho les pennita ejercer una influencia preponderante en las operaciones de la 

empresa. 

Para efectos de este inciso, se consideraran sociedades controladoras o controladas las que en 

los términos de la LlSR se consideren como tales. 

11. Las que están autorizadas para recibir donativos deducibles en los términos de la USR. En este 

caso el dictamen se realizará en fonna simplificada de acuerdo con las reglas generales que al 

efecto expida la SHCP. 

111. Las que se fusionen, por el ejercicio en que ocurra dicho acto. La persona moral que subsista o 

que surja con motivo de la fusión, deberá dictaminar además por el ejercicio siguiente. La 

escindente y las escindidas, por el ejercicio fiscal en que ocurra la escisión y por el siguiente. Lo 

anterior no será aplicable a la escindente cuando está desaparezca con motivo de la escisión, 

salvo por el ejercicio en que ocurrió la escisión. 

Dictamen por Uguidación. 

En los casos de liquidación, tendrán la obligación de hacer dictaminar sus estados financieros 

del periodo de liquiclación los contribuyentes que en el ejercicio regular inmediato anterior al periodo de 

liquidación hubieran estado obligados a hacer dictaminar sus estados financieros. 

Personas fisicas y morales que tributan en régimen simpliftcado. 

Las personas flsicas o morales que tributen en ele régimen simplificado, salvo los casos en que 

especfficamente la norma legal los obliga, como regla general, están exceptuadas de dictaminarse 

fiscalmente; sin embargo, puede suceder que dentro de un grupo de empresas algunas sean del régimen 

simpfificado y otra na, en caso, las únicas que se dictaminaran son las que no estén en el régimen 

simplificado. 

Si una entidad del régimen simplificado tiene la fgura de controladora o controlad, no se puede 

tributar en el régimen simplificado. Cuando una persona fisica realiza dos o más actividades 

empresariales y una de tales actividades afecta al régimen simplificado, únicamente se hará dictaminar 

por las operaciones distintas del régimen simplificado. 
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Fusionadas y escindentes. 

A partir de 1992 se incorporan como personas obligadas a dictaminarse fiscalmente a las 

empresas que se fusionen o escindan; y a partir del 1° de enero de 1999, el CFF establece que; 

a}Tratándose de fusiones están obligadas al dictamen las empresas que se fusionan por el 

ejercicio en que ocurra dicho acto, la empresa que subsista o que su~a con motivo de la fusión se 

deberá dictaminas además, por el ejercicio siguiente a aquel en que se lleve acabo la fusión. 

b} En caso se escisión, están obligadas al dictamen la escidente y la escindida por el ejercicio en 

que ocurra la escisión y por el siguiente; aclarándose que en el caso de que desaparezca la escidente, la 

obligación es únicamente por el ejercicio en que se lleve a cabo la escisión. 

Descentralizadas y Paraestatak!s de carácter federal. 

En cuanto a los organismosdescenlratizados, empresas paraestatales y fideicomisos regiJos por 

la ley de EntKtades Paraestatales, a partir de 1992 de manera especifica, se les obrlga a dictaminarse 

fiscalmente, indistintamente si caen o no dentro de alguno de los otros supuestos que implica 

dictaminaJSe con fines fiscales (articulo 32-A-N CFF). 

A partir de 1991 aquellas Entidades y Paraestatales y organismos descentralizados que, 

confonne al articulo So de ISR eran contribuyentes del impuesto contenido en dicha ley, también deblan 

dictaminaJSe fiscalmente, siempre y cuando estuvieran en alguno de los supuestos de la obligatoriedad, 

de hecho, asl lo reconocieron las autoridades fiscales respectivas, para ello se suscribió un convenio 

entre la Secretaria de Hacienda y Crédito Público y las Secretaria de la Contralorla General. 

De la Federación, en el cual se estipulo que las Entidades Paraestatales y organismos 

descentralizados que se dictaminaran por instrucciones de la Segunda Secretaria citara, deblan 

proporcionar información adicional relativa al cumplimiento de sus obligaciones fiscales; de esta forma se 

daba por cumplido el dictamen fiscal. 

Entidades que fonnan parte de la administración pública estatal o municipal. 

A partir del 10 de enero de 1996 se modificó la fracción N del articulo 32-A-del CFF para 

establecer que están obligadas al dictamen fiscal las Entidades pertenecientes a la administración 

pública estatal o municipal. Con respecto de lo anterior, el primer ano a dictaminar será el que termine 

el31 de diciembre de 1996 y de ninguna manera la obligación es desde 1995. 



Entidades gubernamentales exceptuadas del dictamen. 

En la regla 2.11.13. De RM 1999, se establece que por el ano de 1999 se exceptúan del 

dictamen fiscalmente a los organismos descentralizados y fideicomisos con fines no lucrativos, 

pertenecientes a las entidades estatales o municipales; para tal efecto el representante legal de las 

entidades debe presentar a más tardar el31 de mayo de 1999, un escrno ante la administración central o 

local de auditarla fiscal, manifestando que no tiene fines lucrativos. 

la excepción al dictamen de 1998 también quedó contenida en la regla 2. 11. 13. De RM 1998. 

Personas mondes de régimen simplificado exceptuadas del dictamen. 

En el caso de las personas morales que, de conformidad con lo dispuesto en le tirulo U ..... A del 

lISR tributen en el régimen simplificado, salvo por lo que se menciona en los párrafos siguientes, como 

ha venijo ocurriendo desde anos anteriores, por el ejercicio 1999 se les exceptúa de la obligación de 

dictaminarse con fines fiscales, indistintamente de que sus ingresos acumulables, sus activos base del 

IMPAC o el número e trabajadores superen los montos mlnimos establecidos por el CFF para estar en 

los supuestos de la obligatoriedad, el funcionamiento legal se encuentra contenido en las distintas reglas 

de facilidades administrativas publicadas en el DOF del 31 de abril de 1999. 

Personas morales del régimen simplificado obligadas a dictaminarse. 

Están obrlgadas a dictaminarse, cuando e encuentren en alguno de los supuestos que obligan al 

dictamen, las Sociedades Cooperativas Pesqueras y las Sociedades Cooperativas de Producción, según 

lo dispone la regla 3. 1. 16 .• inciso B del Capftulo tercero de las reglas de facilidades administrativas, 

publicadas en el OOF de131 de abril de 1999, aplicable a contribuyentes del sector pesquero. 

Para 1994, 1995, 1996, 1997 Y 1998, también existe la obligación de dictaminarse, según quedo 

establecido en las reglas de facilijades administrativas publicadas para esos anos. 

En cuanto a las Sociedades Cooperativas, las reglas que obligan al dictamen fiscal no precisan a 

partir de qué ejercicio es obligatorio dictaminarse; sin embargo, la obligación debe ser a partir de los 

ejercicios que determinen en 1993 y para tal efecto debe tomarse como ano de medición el terminado en 

diciembre de 1992. 

Si algún otro contribuyente del régimen simplificado desea dictaminar fiscalmente sus estados 

financieros puede hacerlo, pero jurfdicamente se situará dentro de la modalidad de los voluntarios; en 

cuanto al contenijo del informe (que comprende el dictamen, estados financieros y anexos) debe utilizar 

el modelo que se publicó en el DOF del 20 de enero de 1999, como anexo 16 inciso C de RM 1999, 

aplicable para los dictámenes de 1998. 
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Excepci6n a la obligaci6n de dictaminarse. 

Además de los casos ya sef'lalados y de las donatarias que se apuntan con posterioridad, se 

exceptúan de la obligación del dictamen fiscal a las personas fisicas y morales que, teniendo alguno de 

los supuestos de obligatoriedad, se encuentran en el segundo ejercicio de suspensión de actM:Iades; 

salvo que, conforme a la Ley del Impuesto al Activo, se continúe pagando dicho gravamen (articulo 32-A 

CFF y ArtIculo 44- 815-1 RCFF). 

personas fisicas. 

Para las personas fisica, el articulo 32-A del CFF indica que estás sólo están obligadas a 

dictaminarse, por los ingresos relativos a sus actividades empresariales, siempre y cuando se 

encuentren en algunos de los supuestos que obliguen el dictamen fiscal. Si una persona ftsiea es 

accionista de más del 51 % de las acciones de un grupo de empresas, no tendrá la obligación de 

dictaminarse en su carácter de accionista, pero el grupo de empresas si cae en los supuestos de 

obligatoriedad, si estarán obligados a dictaminarse. 

Las personas ftsicas que tributan en el régimen simplificado, que son los que se dedican a la 

agricultura, ganaderla pesca y silvicultura, asf como los transportistas de carga y pasaje de personas, 

están exceptuados de cumplir con la obligación de dic1aminarse, según lo dispone expresamente, la 

resolución que otorga facilidades administrativas a ese tipo de contribuyentes publicada en el DOF del30 

de abril de 1999. 

Personas que reciben donativos. 

Se incluyen también como personas obligadas a dictaminarse para fines fiscales quienes tiene 

autorización para recibir donativos, precisándose que en este caso, el dictamen se presentará en forma 

simplificada (Articulo 32-A CFF) para ello se deberá utilizar el formato gula en el anexo 16 inciso B de la 

RM, contenido en el DOF del20 de enero de 1999. 

Oonatarias exceptuadas del dictamen. 

En el segundo párrafo siguiente a la fracción IV del Articulo 32-A del CFF, se precisaba que 

tratándose de instituciones de asistencia o beneficencia autorizadas por la leyes respectivas, no era 

obligatorio que hicieran dictaminar para fines fiscales sus estado financieros (en muchos representados 

por el estados de ingresos y egresos), sin embargo, tal prerrogativa para se tipo de donatarias fue 

suprimida del CFF a partir del 10 de enero de 1999, por lo tanto desde esa fecha les aplica lo que 

podrfamos denominar: regla general para determinar si una donataria está o no, obligada a dictaminarse 
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fiscalmente, se tendrá la obligación si la donataria tiene autorización para recibir donativos libres de 

impuestos , de ISR . 

Sanción por no cumplir con la obligación de dictaminarse. 

Se considera como infracción relacionada con asuntos contables, el hecho de que teniendo 

obligación de hacerlo, las personas no dictaminen para fines fiscales sus estado financieros (Art. 83-X 

CFF); el monto de la sanción por no entregar estados financieros dictaminados a parir del 1 o de enero de 

1999, fluctúa de $5,530.00 a $55,300; además, a las donatarias se les prohibirá recibir donativos (Art. 

84-1X CFF). Dichos importes, de confonnidad con lo dispuesto en el articulo 70 del CFF, se 

incrementarán semestralmente, con base en factores derivados del indice General de Precios al 

Consumidor. 

Multa por presentación extemporánea del dictamen. 

Adem~s de la sanción, a partir del 10 de enero de 1996, se incorporo una sanción adicional al 

artlculo 83-X, que consiste en multar al contribuyente por no presentar el dictamen de estado financieros 

dentro del ténnino previsto por las leyes fiscales. El importe de la sanción es el mismo que el establecido 

por no presentar dictamen. 

Respecto de la multa por el asunto antes referido, debe tenerse presente que atendiendo a os 

artículos 73. primer párrafo y 83 primer párrafo del CFF, tal sanción sólo procede cuando la autoridad 

detecta en el ejercicio de sus facultades de comprobación que el contribuyente no ha presentado los 

estados financieros dictaminados. 

En el asunto que se comenta resulta que, existen dos multas por la no presentación del 

dictamen, ya que propiamente es lo mismo que el contribuyente no se ha hecho dictaminar, que 

presentar el dictamen fuera de plazo, toda vez que para imponer la sanción en ambas situaciones tiene 

que ser detectado por la autoridad. 

No obstante, el hecho de que se tipifiquen dos sanciones para una misma situación, la multa no 

puede imponerse dos veces, según se desprende de lo dispuesto por la fracción V del Articulo 75 del 

CFF. 
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Los voluntarios no tienen multa. 

Por lo que hace a las personas que no están obligadas a dictaminarse presente el aviso respectivo, y por 

a~una razón no entreguen el infonne correspondiente, el Código Fiscal de la Federación no contempla 

ninguna sanción económica, en consecuencia no es procedente se pretenda imponer multa alguna. 

Adicionalmente si la persona que voluntariamente desea dictaminarse presenta el informe 

respectivo fuera del plazo máximo permitido en el arto 32-A del CFF y asf como en el art. 49 del RFCC 

antes citado y tampoco se contempla la imposición de sanciones económicas. 

Sanción adicional a donatarias. 

Además de multas que puede tener por no presentar el dictamen fiscal respectivo, las donatarias 

que expidan los recibos de donativos a que están obligadas y no cumplan con lo dispuesto en el arto 24 

frac. I DE USR .... Donativos no onerosos ni remunerativos, se le impondrá una sanción económica la 

que a partir del 1 de enero de 1999 varia de 5394 a $6,555 actualizable semestralmente. Asimismo se 

retira la autorización para recibir donativos. 

2A Efectos del Dictamen de Estados Financieros. 

Se presumirán ciertos, salvo prueba en contrario, los hechos afinnados: en los dictámenes 

formulados por contadores públicos, sobre los estados financieros de los contribuyentes o las 

operaciones de enajenación de acciones que realice; en la declaratoria fonnulada con motivo de la 

devolución de saldos a favor del impuesto al valor agregado; en cualquier otro dictamen que tenga 

repercusión fiscal, formulado por el contador público o relación con el cumplimiento de las disposiciones 

fiscales; o bien en las aclaraciones que dichos contadores formulen respecto de sus dictámenes. 
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Capítulo 3. Aspecto Fiscal. 

3.1 Código Fiscal de la Federación. 

3.1.1 Generalidades sobre el Dictamen Fiscal. 

Concepto de Dictamen Fiscal. 

El dictamen fiscal es un instrumento por medio del cual la SHCP verifica el cumpUmiento de la 

obligaciones fiscales de los contribuyentes; para ello revisa conforme a sus lineamientos normativos 

internos, los datos contenidos en los informes fiscales que mita el contador público, con un enfoque 

particular hada aspectos como: 

Que el informe de que se trate cumpla con los requisdos necesarios establecidos en los 

diferentes ordenamientos legales ap6cables como son: CFF, y su reglamento; lISR y su reglamento; la 

UVA y su reglamento as! como las reglas generales de carácter fiscal que cada ano se emite. 

Objetivos e inportancia del dictamen fiscal. 

El dictamen fiscal es un documento muy importante tanto para las autoridades de Hacienda 

como para el contribuyente que se dictamina por obligación y voluntariamente; se puede decir que dicho 

dictamen tiene los siguientes objetivos e importancia: 

Objetivos: 

a) Verificar que el contribuyente ha cumplido con sus obligaciones fiscales. 

b) Permitir varldar la información contenida en el dictamen contra la que el contribuyente 

presenta en áreas de la SHCP, distintas a las de fiscalización. 

c) Evitar duplicidad en la fiscalización que le practica al contribuyente, la Federación y los 

Estados 

Aviso para dictamen fiscal. 

Los contribuyentes que opten o que se encuentren obligados a dictaminar sus estados 

financieros en los términos de la articulo 52 y 32-A del CFF, respectivamente deberán presentar aviso a 

las autoridades fiscales competentes dentro de los cuatro o tres meses siguientes dentro de la fecha de 

terminación de su ejercicio fiscal, según se trate de personas fiSicas o morales, observando las 

. sigtIienIes reglas: 
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El aViso deberá ser suscrito tanto por el contribuyente como por el C.P que vaya a 

dictaminar 

El dictamen se referirá invariablemente a los estados financieros del último ejercicio 

fiscal.(Art 46RCFF) 

De acuerdo con el Art. 32-A frac IV párr. 5. Cabe mencionar que la presentación del aviso de 

dictaminación es sólo obligatorio para los contribuyentes que opten por dictaminar sus estados 

financieros y debe ser a más tardar el 31 de diciembre del ejercicio que se pretende dictaminar, 

Dictamen en caso de liquidación 

Como es obligatorio en caso de liquidación el dictaminar los estados financieros del periodo de 

liquidación siempre y cuando el ejercicio regular inmediato anterior el contribuyente hubiere estado 

obligado. En este caso el dictamen se podrá presentar tanto por el ejercicio de doce meses, como por el 

ejercicio irregular que se origina por esos hechos. siempre que dicha presentación se efectúe dentro de 

los tres meses siguientes a la fecha de terminación de su ejercicio fiscal. 11 

El aviso no surtirá efectos sólo en el caso de contribuyentes que opten por dictaminar sus 

estados financieros cuando: 

a) No haya sido presentado en los términos de dicho precepto. 

b) No este registrado el C.P propuesto por el contribuyente para formular el dictamen o su 

registro se encuentre suspendido o cancelado. 

c) Con anterioridad a la presentación del aviso haya sido notificada orden de visita 

domiciliaria al contribuyente, por el ejercicio fiscal a que se refiere el aviso. 

d) Se este practicando visita domiciliaria al contribuyente por ejercicio anteriores a aquel a 

Que se refiere el aviso, o por haberse emitido, aún cuando no se haya notificado visita domicifiaria 

referente a dicho ejercicio. 

Cuando la visita domiciliaria se refiera a ejercicios anteriores al Que se dictamina, la 

secretaria, tomando en cuenta los antecedentes, respecto del cumplimiento de las obligaciones 

fiscales del contribuyente, podrá dar efectos a la presentación del aviso, si asl se le notifica a éste y 

al Contador Público dentro de los tres meses siguientes a la fecha de presentación. 

II Art. 32-A frac III párr. 2 CFF y Art. 46 Párr. 2 RCFF 
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e) Exista impedimento del Contador Públicos que lo suscriba. 

Fonna y plazo para la presentación del Dictamen 

Los contribuyentes deberán presentar ante la autoridad fiscal competente dentro de los siete 

meses siguientes a la terminación del ejercicio fiscal de que se trate a través de discos magnéticos 

flexibles as! como la documentación en dos tantos que adelante se menciona, cabe mencionar que el 

caso de los discos se debe entregar una relación por escrito de los archivos contenidos en el disco 

flexible agrupados de conformidad con las reglas de carácter general que al efecto expida la SHCP. ( 

Aplica también en el caso del Dictamen Simplificado). 

Prorrogas 

La autoridad fiscal competente podrá conceder prórroga hasta por un mes para la presentación 

del dictamen y los documentos citados, si existen causas fortuitas o de fuerza mayor debidamente 

comprobadas que impidan el cumpirniento dentro del plazo mencionado anteriormente. La solicitud 

correspondiente deberá ser finnada por el contribuyente y presentarse a más tardar un mes antes del 

vencimiento de dicho plazo. Se considerará concedida la prórroga por un mes, si dentro de los siete dlas 

naturales siguientes a la fecha de presentación de la solicitud de prórroga de la autoridad fiscal 

competente no le da contestación. 

Dictámenes Fuera de Plazo 

El dictamen y los documento citados que se presenten fuera de los plazos citados, no surtirá 

efecto alguno salvo que la autoridad fiscal competente considere que existen razones para admitir tales 

documentos, caso que se deberá comunicar tal hecho al contribuyente con copia al contador público, 

dentro de los tres meses siguientes a la fecha de su presentación. 

La información que se deberá presentar ante la autoridad es la siguiente: 

Carta de presentación del dictamen con firma autógrafa del contribuyente y del contador público 

que la dictamina (Formulario 40) 

Dictamen e Informe Fiscal sobre la revisión de la situación fiscal del contribuyente 

Hoja electrónica de cálculo o sistema desarrollado oara este objeto que contenga información 

sobre los estados financieros básicos respecto de los cuales emite su dictamen y los datos del 

cuestionario de Autoevaluación inicial concluk:Jos. en las reglas de carácter general que para efecto 

expida la SHCP; as! como lo siguiente-



Estados Financieros y Notas 

a)Estados Financieros básicos y las notas relativas a los mismos, en base a lo siguiente: 

1.Estado de Posición Financiera. 

2. Estado de Resultados. 

3.Estado de Variaciones en el Capital Contable. 

4.Estado de Cambios en la Situación Financiera en base a efectivo. 

Comparativo de subcuentas de Gastos. 

b) Análisis comparativo por subcuentas de los gastos de fabricación, de administración, de ventas, 

financieros y otros. 

Análisis de Conúibuciones. 

e) Análisis de conbibuciones a cargo del conbibuyente o por pagar al cierre del ejercicio o en su carácter 

de retenedor, incluyendo pagos provisionales manifestados bajo protesta de decir verdad. En el caso de 

contribuyentes de personas flsicas con activijad empresarial deberán mencionarse las contribuciones 

causadas por su realización, asf como las contribuciones provenientes de ingresos distintos de dicha 

actMdad, infonnando expresamente si se obtuvieron otros ingresos, de tal manera que se muestre la 

contribución definitiva por impuesto sobre la renta. 

Concili8CÍÓn entre Resultados Contable y Fiscal. 

d) Conciliación entre el resultado contable y fiscal para efectos del impuesto sobre la renta. 

Conciliación entre ingresos dictaminados y declarados: ISR, NA e IEPS. 

e) Conciliación entre los ingresos dictaminados y declarados para efectos del impuesto sobre la renta, 

el impuesto al valor agregado e impuesto especial sobre producción y servicios. 

Conciliación da IVA. 

f) Conciliación de registros contables con la declaración del ejercicio y con las cifras dictaminadas 

respecto del Impuesto al Valor Agregado. 

Comercio Exterior. 

g) Análisis de operaciones de comercio exterior. 

Consolidación Fiscal. 

h) En el caso de dictamen de consolidación fiscal, informe y análisis de operaciones realizadas entre 

controladora y controladas y empresas relacionadas que no consoliden. 
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Requisitos del dictamen y sus anexos. 

La información anteñor deberé reunir los siguientes requisitos: 

Texto del Dictamen. 

l. El texto del aaamen relativo a los estados financieros, deberá apegarse a alguno de los que haya 

adoptado la agrupación u organismo profesional de contadores públicos reconocidos por la Dirección 

General de Profesiones de la Secretarfa de Educación Pública, al Que este afiliado el contador púbtico 

que lo emita, debiendo sena lar este el número que le corresponda en el registro. 

Estados Financieros Comparativos en miles de pesos Dictamen de ConsofldaGÍÓn. 

11. los estados financieros básicos, incluyendo sus notas, examinados por el contador público registrado, 

respecto de los cuales emita su dk:tamen deberán presentarse en forma comparativa con el ejercicio 

inmediato anterior, expresadas sus cifras en miles de pesos. En los casos de dictamen para efectos de 

consolklaci6n fiscal, tanto para la empresa que consofKla como para las consofKladas, las cifras deberán 

presentarse en millones de pesos. 

Requisitos de la Infonnación Complementaria. 

La información anteriormente descrita deberá expresarse en miles de pesos y deberá contener los 

Indices numéricos y conceptos respectivos basándose en las reglas generales Que al efecto 

expida la SHCP y sujetarse a lo siguiente: 

Subcuenta de Gastos. 

a) Los análisis comparativos por subcuentas de los gastos de fabricación, administración, venta, 

financieros y otros se referirán a los dos últimos ejercicios fiscales. 

Relación de las contribuciones. 

b) La relación de contribuciones a cargo del contribuyente o en su carácter de retenedor deberá 

contener: 

Bases Tasas o Tarifas y Enteros. 

1. La descripción de bases, tasas, tarifas o cuotas causadas y el entero de contribuciones, detallando las 

diferencias determinadas, en su caso, en cuanto a cada uno de estos conceptos. 

peclaratoria de las obligaciones fiscales 

2. Se declarará bajo protesta de decir verdad que la relación incluye todas las contribuciones federales a 

que está obligado; que las únicas obligaciones solidarias como retenedor de contribuciones federales 

son las incluidas; que en el ejercicio surtieron efectos las autorizaciones, subsidios. estfmulos o 

exenciones que se describen o bien, la mención expresa de Que no hubo. 



Compensación o Acreditamientos de ISR y Componentes Inflacionarios 

3. En cuanto al gago del Impuesto sobre la renta, deberá mencionafSe cualquier compensación o 

acreditamiento efectuado, asf como la determinación del componente inflacionano de los créditos y de 

las deudas. 

Oetenninación del r-JA. 

4. En cuanto al pago del impuesto al valor agregado, se deberán incluir la detenninación del impuesto 

causado, asl como del acreditable del ejercicio de las tasas ap6cables. Asimismo, mostrará la 

detenninación de las reglas de prorrateo en los casos de actos o actividades, por los que no se deba 

pagar el impuesto. 

Detenninación deIIEPS. 

5. En relación al impuesto especial sobre producción y servicios. también se deberá incluir la 

detenninaci6n del impuesto causado, asl como del acreditable del ejercicio de las tasas aplicables. 

Oetenninación dellAC. 

6. En cuanto allmpueslo al activo se presentará análisis de la detenninación de dicho impuesto. 

Impuesto al comercio extenor. 

7. En relación a los impuestos al comercio exterior, se mostrará el importe anual causado y pagado. 

Otras Contribuciones Aportaciones de Seguridad Socia 

8. En cuanto a otras contribuciones federales que se causen por ejercicio, asl como respecto de las 

aportaciones de seguridad social, se mostrará la integradón con cifras aplicables de los anexos de 

gastos que incluyan dichos cuotas. 

El análisis de las cuotas obrero patronales al Instituto Mexicano del Seguro Social, deberá 

presentarse por los bimestres del ejercicio senalando los ramos de seguro. 

Las contribuciones federales para estos efectos, son los impuestos y aportaciones de seguridad 

social, que tengan relación directa con la actividad empresarial del contribuyente. 

Derechos por Inspección y Vgilancia de obra pública 

Tratándose de derechos, sólo se mencionará el retenido por el5 al millar por concepto de inspección y' 

vigilancia de la obra pública. indicando el importe retenido al contribuyente y el nombre del retenedor. 
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Contribuciones por Pagar. 

9. Relación de las contribuciones por pagar al cierre del ejercicio. 

Este análisis se presentará por cada contribución, indicando su importe, fecha de pago, y mencionando, 

en su caso, cuáles no fueron cubiertas a la fecha del informe. 

Pagos en Parcialidades. 

Si el conbibuyente hubiera solicitado y en su caso obtenido autorización para el pago en parcialidades, 

deberán anexar fotocopia de la misma. 

Retenciones de ISR sobre pagos al extranjero (Intereses). 

10Análisis de los créditos obtenidos del emanjero y otros pagos al extranjero por los cuales hubiera 

correspondido retención y entero de conbibuciones. 

Prueba Global de Sueldos, Delalle de bases para IMSS eINFONAVlT, 

11. Prueba global de sueldos que debiera incluir el total de remuneraciones por el patrón con motivo de 

la relación de trabajo. Por lo que se refiere allMSS y aIINFONAVlT, se determinará el monto detallado 

por concepto que sirvió de base para su cálculo. 

Documentación de Mercanclas Importadas Incumplimientos Exportaciones. 

12. Por lo que se refiere a las operaciones de comercio exterior se declararán en su caso, que los bienes 

o mercancfas de procedencia extranjera que forman parte de los inventarios del contribuyente, están 

debidamente amparadas con documentación que comprueba su Jegal estancia en el pafs, en caso 

contrario hará constar dentro del dictamen o dentro del informe respectivo cualquier incumplimiento a las 

disposiciones fiscales, senalando lo siguiente: 

A) La determinación del impuesto causado por las importaciones y exportaciones de mercancfa '110 

bienes, haciendo mención de las bases y fechas de pago. 

B) El nombre y número de los agentes aduanales con los cuales trabajó en el ejercicio, as! como del 

monto de las operaciones realizadas. 

e) El pafs de procedencia o destino de las mercanclas o bienes. 

D) Por lo que se refiere a las exportaciones que haya realizado el contribuyente dentro de su ejercicio, 

deberá hacer la manifestación de que llevó a cabo la verificación selectiva de la documentación 

comprobatoria debidamente requisitada. 



Conciliación entre Resultados Contable y Fiscal. 

e) La conciliación entre el resultado contable y el fiscal para efectos de la USR en casos aplicables, 

incluirá la información y el análisis siguientes: 

1. De los ingresos fiscales y deducciones contables que se suman. 

2. De los ingresos contables y deducciones fiscales que se restan. 

3. La pérdida en la enajenación de acciones que en su caso se tengan. 

4. Detenninación por el ejercicio de la pérdida fiscal pendiente de disminuir de la utilidad fiscal, asl 

como de la aplicación al que se dictamina. 

5. La determinación de deducciones que procedan en el ejercicio que se dictamina, provenientes de 

ejercicios anteñores, se efectuará en los términos de este inciso. 

Conciliación entre ingresos dictaminados y declarados. 

d) La conci6ación entre los ingresos dictaminados y kls declarados para efectos del impuesto sobre la 

renta y otras contribuciones federales. 

Conciliación de IVA e IEPS con ISR. 

En la conciHaci6n, en el caso dellEPS, correspondiente 8 la enajenación, importación y exportación de 

bienes, cuando se deba trasladar expresamente y por separado dicho impuesto, asf como el r.JA 

correspondiente a la enajenación de bienes, prestación de seNicios y otorgamiento del uso o goce 

temporal de bienes, los montos 8 conciliar consistirán en el valor de los actos o activi:tades realizadas en 

las que se deba pagar y trasladar el impuesto en los términos de la Ley correspondiente, debiéndose 

sena lar también los conceptos de actos o actividades por los que no se está obligado al pago o traslado 

del impuesto, según sea el caso, que originen diferencia entre los ingresos gravados por el impuesto 

sobre la renta y el valor de los actos o actividades gravados por ellEPS o el IVA, o ambos según se 

trate. 

Conciliación del r.JA entre cifras contables. declaradas y dlctaminadas. 

e) La conciHación de registros contables con la declaración del ejercicio y con las cifras dictaminadas 

respecto del impuesto al valor agregado, se hará de acuerdo con lo siguiente: 

1. Se denotará el saldo a favor pendiente de acreditar del ejercicio fiscal inmediato anteñor. 

2. Se detallará el valor de los actos o activiJades realizados a las diferentes tasas incluyendo la tasa 

0% y el de los actos o activijades por los que no se está obligado al pago de este impuesto. 

3. Se anotará el Impuesto al Valor Agregado causado a las diferentes tasas y se sumarán los importes 

obtenidos. 
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4. En relación con el impuesto al valor agregado acreditable del ejercicio, se deberá anotar el impuesto 

trasladado al contribuyente, el pagado en aduanas por la importación de bienes tangibles y el que se 

pagó por otras importaciones, y se obtendrá el subtotal de este impuesto. 

5. Al Resultado obtenido en el inciso anterior se le restará el impuesto al valor agregado 

correspondiente a los gastos realizados con motivo de importaciones, en los casos en que conforme 

a la Ley de la materia no sean acreditables; las inversiones o gastos referentes a periodos 

preoperativos y a los gastos e inversiones correspondientes a los actos o actividades por los que no 

se está obligado al pago del impuesto y, en su caso, el impuesto al valor agregado compensado 

contra otros impuestos y, 

6. La Información anterior dará como resultado el importe total del impuesto del ejercicio a cargo o del 

saldo a favor del contribuyente. 

Dictamen de Consolidación FIScal. 

f) Las sociedades controladoras que consolidan resultado fiscal, presentarán la siguiente información: 

1. Respecto a las sociedades controladoras: 

A) Denominación social de cada una. 

B) Utilidad o pérdida fiscal de cada una. 

C) Porctonto de participación directa o indirecta de la controladora en el capital social de las 

controladas, durante el ejercicio. 

O) Promedio pordla de dicha participación. 

E) Conceptos especiales de consolidación que se suman, especificando, en los casos de fusión o 

escisión. 

F) Conceptos especiales de consolidación que se restan, especificando en los casos de fusión o 

escisión. 

G) Modificaciones a los conceptos especiales de consolidación por variación en la participación 

accionaria de la controladora en el capital social de las controladas. 

H) Utilidad o pérdidas de ejercicios anteriores. 

l) En los casos de desincorporadón de sociedades deberán setialarse los conceptos especiales de 

consolidación que se suman ylo restan, asl como las pérdidas de ejercicios anteriores de la sociedad 

que se desincorpora. 

2. Utilidad o pérdida fiscal consolidada y resultado fiscal consolidado. 

3. Impuesto correspondiente al resultado fiscal consolidado. 



A) Pagos provisionales consolidados 

B) Impuesto acreállable. 

e) Pagado al extranjero. 

D) Pagado con motivo de la desincorporación de entidades. 

E) Retenido a controladoras o controladas. 

4. Pérdi::tas fiscales de controladas extranjeras y aplicación de las pérdidas fiscales contra utilk:lad 

fiscal. 

Dictamen por Escisión de Sociedades. 

g) Tratándose de sociedades que se escindan se presentará la siguiente información: 

1. Relación relativa al porcentaje de participación accionaria de cada accionista correspondiente al ano 

anterior al de la fecha de la escisión, asl como el número, valor y naturaleza de las acciones que 

conforme al capital social de la sociedad escindente. 

2. Relación de los accionistas de las sociedades escindidas y de la escindente, en el caso de que está 

última subsista, en la que se senale el número, valor y naturaleza de las acciones que confonnan al 

capital social de dichas sociedades con motivo de la escisión. 

3. Estado de posición financiera de la sociedad escindente a la fecha de la escisión ('") 

4. Relación que contenga la distribución de los activos, pasivos y capital transmitidos con motivo de la 

escisión rl 

'" Esta información únicamente se presentará en el dictamen siguiente a la fecha de la escisión de las 

sociedades. 

Dictamen por Fusión de Sociedades 

h) Presentarán la siguiente información: 

1.Relación de los accionistas que surjan o subsista con motivo de la fusión, indicando su participación 

accionaria a la fecha en que se realizó la fusión, asi como el número, valor nominal y naturaleza de las 

acciones que conforman el capital social. 
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2. Relación del ténnino de cada uno de los tres ejercicios siguientes al de la fusión, indicando su 

participación accionaña, as! como el número, valor nominal, y naturaleza de las acciones que confonnan 

el capital social. 

Etiquetas para los Discos Magnéticos. 

Deberá adherirse a los discos magnéticos flexibles una etiqueta con la siguiente información: 

a) Registro Federal de Conbibuyentes y firma del contribuyente o de su representante legal. 

b) Ejercicio que se dictamina. 

e) Número de registro y firma del contador público que emite el dictamen. 

d) Número de serie del disco. 

e) Número secuencial del disco. 

Contenido del Dictamen Simplificado. 

En el caso de las instibJciones que están autorizadas para recibir donativos deben presentar el 

dictamen fiscal en funna simplificada, como a continuación se puntualiza: 

1. Dictamen e Infonne del C.P registrado, relativo a la situación fiscal del contribuyente. 

11. Estado de Ingresos y egresos. 

111. Notas al estado de ingresos y egresos. 

IV. Relación de donativos reabidos en especie y total de los recibidos en efectivo. 

V. Total de gastos de administración. 

VI. Relación de los donantes y donativos que representan el 90% de sus ingresos por este 

concepto. 

VII. Relación de las contribuciones federales a cargo del contribuyente o en su carácter de retenedor. 

VIII. Relación de bienes inmuebles. 

IX. Anánsis de contribuciones por pagar al cierre del ejercicio. 

X. Relación de las donatañas a las que les haya otorgado donativos. asl como de aquellas de las 

que se hubieren recibido donativo. 

Requisítos del Dictamen Simplificado y de la Infonnaci6n Complementaria. 

l. Texto del Dictamen. Deberá apegarse a alguno de los que haya adoptado la agrupación u organismo 

profesional de contadores públicos reconocidos por la Dirección General de Profesiones de la Secretaria 

de Educación Pública, alque este afiliado el C.P que lo emite. 

41 



Verificación de Autorizaciones y destino de los donativos. 

En el informe relativo al dictamen fiscal simplificado, el contador público registrado deberá 

verificar: 

a) Que la donataria este autorizada para recibir donativos deducibles para efectos del impuesto sobre la 

renta y que se encuentre incluida en la lista de donatañas dada a conocer por la Secretaria, 

senalando la fecha de pub6cación en el Diario Oficial de la Federación en que fue incluida. 

b) Que los donativos y sus rendimientos se hayan destinado a los fines propios del objeto social de la 

donataria. 

e) Comprobar, en su caso, la existencia de convenios. 

Formalidades del Dictamen. 

11. El informe del C.P registrado, deberá indicar que el mismo se emite en cumplimiento a lo dispuesto, 

porel articulo 32-A Frac. U Del CFF. Dicho informe deberá contener el número de registro que lo autoriza 

a dictaminar, asl como su nombre y firma. 

Estado de Ingresos y Egresos. 

111. El estado de ingresos y egresos incluyendo las notas a dicho estado, examinados por el C.P, 

respecto del cual emite su infoone, deberé suscribirse por el representante legal de la donataria, 

debiendo presentar10 en foona comparativa con el ejercicio inmediato anterior y expresarse en miles de 

pesos. 

Relación de donativos totales. 

rv. La relación de donativos recibidos en efectivo y en especie, deberé el importe total que se haya 

registrado en la contabilidad de la donataña, seftalando, en su caso,la existencia de donativos onerosos 

o remunerativos. 

Relación de Gastos de Administración. 

V. Mostrará por subcuenta en forma comparativa con el ejercicio anterior expresando las cifras en miles 

de pesos. 

Donativos gue representen el 90% de los Ingresos 

VI. El importe total que se haya registrado en la contabUidad de la donataria. 

Relación de las Contribuciones. 

VII. La relación de las contribuciones a cargo de la donataria o en su carácter de retenedora, deberé ir 

suscrita por el representante legal y contener. 
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a) Descripción de las bases, tasa, tarifas o cuatas causadas y el entero de contribuciones, detallando 

las diferencias determinadas, en su caso, en cuanto a cada uno de los conceptos anteriores. 

b) Se declarará que la relación incluye todas las contribuciones federales a que se está obligada; que 

las unicas obligaciones solidarias como retenedora de contribuciones federales son las incluidas; que 

en ele ejercicio surtieron efectos solamente las autorizaciones, subsidios, estlmulos o exenciones 

que se describen o bien, la mención expresa de que no las hubo. 

Las contribuciones federales a que se refiere este inciso son los impuestos y aportaciones de 

seguridad social que tengan relación directa con la actividad donatarla. 

Relación de Inmuebles 

VIII. Deberá indicar el tipo de bien, su ubicación y el uso que se le da, y en su caso, el valor asentado en 

la contabilidad, expresado en miles de pesos. 

Contribuciones a pagar 

IX. El análisis de las contribuciones federales por pagar al cierre del ejercicio, se presentaré por cada 

contribución, indicando su importe, fecha de pago, y mencionando, en su caso, cuáles no fueron 

cubiertas a la fecha del informe. 

Avisos sustituciones de C P y plazos. 

X. El dictamen fiscal simplificado en cuanto a avisos, sustitución de contadores púbicos y plazos de 

presentación, se sujetará a las disposiciones contenijas en los articulos relativos del Código y del 

reglamento referidos al dictamen de estados financieros para efectos fiscales. 

3.1.2 ASPECTOS GENERALES DEL DICTAMINADOR. 

De a cuerdo con el CFF y su reglamento. el contador público podrá emitir dictamen fiscal de 

estados financieros siempre y cuando obtenga el registro correspondiente que otorga la SHCP por 

conducto del Servleto de Administración Tributaria (SAT) a través de la Administración General de 

Auditaria Fiscal Federal, para ello se deberá cumpDr con los siguientes requisitos 

1.Que el contador público que dictamine este registrado ante las autoridades fiscales para estos efectos. 

Este registro lo podrán obtener únicamente: 

a) Las personas de nacionalidad mexicana que tengan titulo de contador publico registrado en la 

Secretaria de Educación púbtica. y sean miembros de un colegio de contadores reconocido por la 
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misma Secretaria, cuando menos en los tres anos previos a la presentación de la solicitud de 

registro correspondiente. 

b) Las personas extranjeras con derecho a dictaminar conforme a los tratados internacionales de que 

México sea parte. 12 

Las personas que deseen obtener el registro conforme a lo anterior deberán presentar solicitud 

respectiva utilizando un formato fiscal identificado con el número 38, ante la Administración Local de 

Auditaria Fiscal que corresponda al domicilio del contador ante la Administración General de Auditoria 

Fiscal Federal. 

Dicho formato deberá ir acampanando de copia certificada de los siguientes documentos: 

1. El que acredite su nacionalidad mexicana. 

11. Cédula Profesional emitida por la Secretaria de Educación Pública. 

111. Constancia emitida por el Colegio de Contadores Públicos que acredite su calidad de miembro 

activo, expedida dentro de los dos meses anteriores a la presentación de la solicitud. 

Obviamente en esa constancia se deberá citar desde cuando es miembro del colego a efecto de 

cumplir con el requisito de antigQedad de tres anos como mlnimo. 

No antecedentes oenales. 

Asimismo deberá expresar bajo protesta de decir verdad que no está sujeto a proceso o condenado. por 

delitos de carácter fiscal o por delitos intencionales que ameriten pena corporal. 

Aviso de cambio de datos v constancias anuales de membresfa en colegio profesional yde actualización 

académica. 

Una vez otorgado el registro, el contador público que lo obtenga, deberá comunicar a las autoooad fiscal 

cualquier cambio de datos contenidos en su solicitud, asf como comprobar ante la autoridad 

competente, dentro de los tres primeros meses de cada ano, que es socio activo de un colegio o 

asociación profesional y presentar constancia de sustentó y aprobó examen ante la autoridad fiscal en la 

que se demuestre que se encuentra actualizado respecto de las disposiciones fiscales, o en defecto de 

12 Art. 52 Frac. I Código Fiscal de la Federación 38a EdiCIÓn, ECAFSA, México 2000. 



este úttimo presentar constancia de cumptimiento de la norma de educación continua expedida por su 

colegio o asociación profesional o constancia de actualización académica expedida por dicho colegio o 

asociación.!3 

Se considera cumplido el programa si se reúnen cuarenta y cinco puntos por cada ano para los 

contadores públicos dictaminadores. 

De acuerdo con el RCFF, el contador público con registro para emitir el dictamen fiscal no podrá 

hacerlo sobre los estados financieros u otros informes, en donde se vea afectada su independencia e 

imparcia6dad mental y se considera que ello ocurre en las siguientes situaciones: 

1. Sea cónyuge, pariente por sanguinidad, o cMl en Unea recta, sin limitaciones de grado, transversal 

dentro del cuarto y por afinidad dentro del segundo, del propietario o socio principal de la empresa o 

de algún director, administrador, o empt8ado Que tenga intervención importante en la administración. 

2. Sea o haya sido en el ejercicio que dictamina, directos, miembro del consejo de administración 

administrador o empleado del conbibuyente o de una empresa afiliada, subsidiaria o que esté 

vinculada económica o administrativamente a él, cualquiera que sea la forma como se designe y se 

retribuyan sus servicios. 

3. Tenga o haya tenkto en el ejercicio fiscal que dictamine, alguna injerencia o vinculación económica 

en los negocios del conbibuyente, que le impida mantener su independencia e imparcialidad. 

4. Reciba, por cualquier circunstancia o motivo, participación directa en función de los resultados de su 

auditarla o emita su dictamen relativo a los estados financieros del contribuyente, en circunstancias 

en las cuales su emolumento dependa del resultado del mismo. 

5. Sea agente o corredor de bolsa de valores en ejercicio. 

6. Sea funcionario o empleado del Gobierno Federal, de las entidades federativas coordinadas en 

materia de conbibuciones federales o de un organismo descentralizado competente para determinar 

conbibuciones. 

7. Se encuentre vinculado en cualquier forma con el contribuyente que le impida independencia e 

imparciarldad de criterio. 

13 Art. 4S Código Fiscal de la Federación, 388 Edición ECAFSA., México 2000. 
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El comisario de una sociedad no se constdera impedido para suscribir un dictamen de estados 

financieros para efectos fiscales, salvo que ocurra alguna circunstancia antes mencionadas. 

SustibJción del C.P o renuncia al dictamen por el contnbuvente. 

los conbibuyentes podrán sustituir al contador público designado y en el caso de los 

conbibuyentes que opten por dictaminar sus estados financieros, podrán renunciar a la presentación del 

dictamen, siempre que en ambos casos lo comunquen a la autoridad fiscal competente, dentro de Jos 

tres meses siguientes a la presentación del aviso. 

Cuando el contador no pueda formular el dictamen por incapacijad fisica o impedimento legal, el 

aviso para sustituirto se podrá dar en cualquier tiempo antes de que concluya el plazo para presentar el 

dictamen. 

Si existe sustitución del contador púbUco,las autoridades fiscales competentes, podrán autorizar 

a solicitud del contribuyente que el dictamen se presente dentro del octavo mes siguiente a la 

terminación del ejercido fiscal de que se trate. 

Renuncia del C.P a dictaminar. 

El contador público tendrá la obligación de formular su dictamen, salvo que tenga incapacidad 

fisica o impedimento legal para hacerto o que dentro de los tres meses siguientes a la fecha de la 

presentación del aviso. presente nuevo aviso ante las mismas autoridades comunicando que renuncia a 

formularto, justificando los motivos que tuviere. 

Sanciones por faltar a las Disposiciones Normativas. 

El contador púbfico puede ser extorsionado para que la información que presente sobre la 

revisión de estados financieros, sea falsa o arreglada con un fin lucrativo. 

Por lo tanto el contador púbtico que no cumpla con las disposiciones y requisitos establecidos 

para emitir informes fiscales, o bien cuando no formule y entregue el dictamine habiendo suscrito el aviso 

correspondiente se hará acreedor a diversas sanciones las cuales van desde un exhorto, una 

amonestación, la suspención por dos anos o la cancelación definitiva de su registro y a partir de 1999 

también se sanciona económicamente al contador público. 

Las causas de suspención o cancelación para que el contador público no lleve a cabo informes 

fiscales y hasta pueda ser cancelado su registro en la SHCP son las siguientes: 
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A. Suspensión por un al\o. Se da cuando el contador acumule tres amonestaciones. Causas de 

amonestación: 

a) Presente incompletos los documentos u anexos que conforman el cuaderno de dictamen fiscal de 

estados financieros, incluyendo como parte de él al informe sobre la revisión de la situación fiscal del 

contribuyente. 

b) Que la información del dictamen presentada en los discos magnéticos flexibles, no coincida entre un 

disco y otro. 

e) Presente incompleto el dictamen fiscal simplificado aplicable a donatarias. 

d) Que el contador púbfico no cumpla con la obligación de informar dentro de los tres primeros meses 

del ano, que cumpDó con el programa de actualización profesional o bien que sustento elCamen ante 

la autoridad fiscal. Dicha amonestación se formulará por cada trimestre que transcurra, sin que se 

cumpla con la referida obtigación. 

e) También se amonestará cuando no se atiendan los requerimientos de información que sobre los 

dictámenes fiscales, formulen las autoridades competentes. 

f) Igualmente es motivo de amonestación presentar incompleto el dictamen sobre enajenación de 

acciones. 

g) No exhiba los papeles de trabajo que debió formular para sustentar su dictamen. 

h) Presente disco flexible, que no integre la información conforme al instructivo dado a conocer por la 

SHCP. 

B. Suspenci6n por dos anos. Se aplicará cuando suceda alguna de las siguientes situaciones: 

a) No se formula y presenta el dictamen fiscal de cualquier tipo, estando obligado a ello. 

b) Se elaborará el informe fiscal contraviniendo las disposiciones establecidas en el Art. 52 del CFF y 

demás relativos de su reglamento. 

c) Se presente disco magnético sin información. 



C. Suspensión indefinida. Asimismo, es motivo de suspención el hecho de que el contador público se· 

encuentre sujeto a proceso por la comisión de delitos de carácter fiscal o de deUtos intencionales que 

ameriten pena corporal. En este caso la suspenci6n será por el tiempo que dure el proceso. 

Es importante mencionar que el cómputo de las amonestaciones y de las suspenciones, se hace 

por cada actuación del contador púbUco, es decir por cada infonne que emita. 

la cancelación procederá cuando: 

1. Hubiere reincidencia en la violación de las disposiciones que rigen la fonnulación del dictamen y de 

la demás información para efectos fiscales. Se entiende que hay reincidencia cuando el contador 

público acumule tres suspensiones. 

2. Hubiere participado en la comisión de delitos de carácter fiscal o delitos intemacionalesque ameriten 

pena corporal, respecto de los cuales se haya dictado sentencia definitiva que lo declare culpable. 

El exhorto. 

A partir de 1996 se incorporó al articulo 52 del CFF, la figura del exhorto, la que antes de su 

fonnalidad legal habla consistido en una fonna escrita, de llamar la atención al contador público por 

alguna situación, que en opinión de la autoridad revisora del dictamen, faltó en el informe que haya 

entregado el conbibuyente. 

Cuando la autoridad fiscal vaya a aplicar algún tipo de sanción al contador púbrlCO. procederá 

como sigue: 

a) Determinada la irregularidad, se hará del conocimiento del contador público por escrito, 

concediéndole un plazo de quince dlas a efecto a que manifieste lo que a su derecho convenga, y 

ofrezca las pruebas documentales pertinentes, mismas que deberá acompanar a su escrito. 

b) Agotada la fase anteñor, con vista en los elementos que obren en el expediente, la autoridad emitirá 

resolución que proceda, dando aviso por escrito al colegio profesional y en su caso a la federación 

de colegios profesionales a que pertenezca el contador público, cuando se trate de suspensión o 

cancelación del registro. 
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-------------------------------------------------

3.1.3 SISTEMA DE PRESENTACIÓN DEL DICTAMEN FISCAL. 

En este punto nos enfocaremos a describir los puntos más importantes del SIPRED, como lo es 

su inicio, el uso, el manejo, la integración, y presentación en instructivo de la información en dicho 

sistema, asf como su estructura y principales caraclerlsticas del mismo, todo esto; conforme al RCFF. 

Por lo que respecta a los antecedentes del Sistema de Presentación del Dictamen Fiscal este es 

a partir del ejercicio de 1997 y subsecuentes, el dictamen fiscal se entregará en disco magnético, el cual 

se elaborará sobre una base de datos, en lugar de utilizar hoja electrónica. entre otras situaciones 

implica lo siguiente: será más rápida la captura, evitará mayores riesgos o errores, pero a su vez 

requerirá una mayor inversión en equipo técnico de cómputo. 

En el ano de 1998 se da un cambio importante en lo referente a la presentación del dictamen 

fiscal en disco magnético ya que la captura y el proceso de tales infonnes se hará a través del sistema 

desarrollado por la SHCP. 

CARACTERIST/CAS: 

Son las que van a detenninar como los requerimientos mfnimos y los recomendados y los 

aspectos del sistema para poder llevar a cabo el SIPRED. 

Los requerimientos mlnimos del equipo son: 

Computadora personal 

Monitor VGA (preferentemente a color) 

Procesador 80486 a 100MHZ o superior 

16Mb de Memoria RAM 

Unidad de disco flexible 3 %-

Disco duro disponible para la instalación del sistema y almacenamiento de los 

dictámenes (30 Mb) sin ningún dictamen cargado. 

Microsoft Windows 3.11 o superior. 

Ralón insIalado 

Impresora. 

Los requerimientos recomendados 

Equipo recomendado: 

Computadora personal 

Monitor SVGA a color 

Procesador Pentium a 1000 MHZ o superior 
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16Mb de Memoria RAM 

Unidad de disco ftexible 3 'W 

Disco duro disponible para la instalación del sistema y almacenamiento de los 

dictámenes (30 Mb) sin ningún dictamen cargado. 

Microsoft Windows 95 o superior. 

Ratón instalado 

Impresora. 

Detector de Virus residente: 

Se sugiere instalar un detector de virus, al menos durante la generación de los discos del 

dictamen a presentar ante la autoridad fiscal. Su uso permanente, no se recomienda. 

Es recomendable que se sigan las instrucciones que indica la documentación del 

antivirus, a efectos de optimizar el rendimiento del equipo. 

La SHCP no recomienda ningún antivirus en particular. 

Conocimientos del usuario. 

Manejo básico del equipo de cómputo e impresoras. 

Manejo de paqueterfa para Windows 

Sistema operativo MS-OOS básico 

Sistema operativo gráfico Windows. 

CARAC7ERlsT/CAS GENERALES: 

Usuarios del Sistema: 

Conbibuyentes 

Contadurfa Pública y OIyanizada 

Capturistas y operadores. 

Fuente de información: 

La información es proporcionada a través del SIPRED, por el Contador Público Registrado que 

dictamina, datos del despacho al que pertenece el contador, datos del representante legal, notas a los 

estados financieros, declaratorias y datos cuantitativos. 

Formatos adicionales: 

Formato 39, • Aviso para presentar el dictamen fiscal o sustitución del Contador Público~. 

Formato 40,· Carta de presentación del dictamen fiscar. 



Caractertsticas Principales 

Multiempresa: 

SIPRED puede trabajar un número ilimrtado de dictámenes completos de diferentes empresas 

en un sólo equipo. La únk:a lirnrtante la capacidad de almacenamiento del mismo. 

Control total por empresa. El SIPRED maneja en fonna automática todos los archivos, 

nombres codificados. tcJentfficadores y referencias de la ¡nfonnación 

VISualización de información por contribuyentes. 

Totalmente en ambiente gráfico. 

El sistema incluye ayuda en linea. 

Los discos de instalación de SIPRED aplican cualquier tipo de dictámenes, por lo que 

no se requiere de drterentes juegos de álScos de instalación para que se puedan crear dictámenes 

de diferentes tipos en una sola máquina. 

Funcionalidad: 

Validación de captura de información, según DOF. 

Reducción en tiempos de procesos 

Definición y construcción y auces conba la técnica de anastrar y soltar, incluyendo 

validación multianexo y el uso de operadores relacionales y aritméticos, incluyendo exponenciación. 

Definición de fónnulas para una cetda, con actualización automática construibtes 

también con el ratón. 

Actualización automática de valores de Indices en anexo activo. 

Forma fácil y sencilla de capturar, al ser compatible con Windows. 

Manejo de catálogos predefinidos (administraciones locales de auditarla fiscal, giros, 

entidades federativas, tipos de dictámenes, etc.), Con vigencia para el periodo fiscal 

correspondiente. 

Impresión parcial o completa de información por empresas que integra el dk:tamen 

fiscal. 

Incorporación de formatos tipo, tomando como base el formato publicado en el DOF. 

Inserción de (ndices agregados definidos por el coobibuyente al momento de la captura 

de la infonnación. 

Integración del total de los anexos para todos los tipos de dictamen con formato gula. 

Operaciones de confguraci6n que eliminan los detalles del formato, permitiendo 

concentrarse en el contenido de la información. 

Manejo de infonnació": 

Generación del disco requerido por la autoridad fiscal. 
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cálculo. 

Generación opcional del disco del aviso (formato 39). 

Generación opcional del disco de la carta (formato 40). 

Transferencias de información del dictamen hacia archivos de tipo texto u hojas de 

Transferencias de archivos de tipo y hojas de cálculo hacia el sistema. 

Respaldo y restauración de dictámenes por conbibuyente. 

Sin claves o contrasenas para instalarse. 

Impresión de información en cualquier tipo de impresora. 

Uso del SIPRED. 

El SIPRED se utilizará para todo tipo de contribuyentes, de los denominados de tipo general, los 

de sector financiero, los de régimen simplificado y las donatarias. 

En cuanto a los ejercicios fiscales a partir de los cuales es obligatorio el uso del SIPRED, a partir 

de los que contribuyeron en diciembre de 1997 y respecto a los dictámenes fiscales correspondientes a 

los ejercicios 1991 a 1996, para los contribuyentes obrlgados se presentarán de acuerdo con la 

normatividad interna de la Administración General de Audttoria Fiscal Federal (AGAFF) en el formato 

gula que era ap6cable en esos anos. 

Instructivo para la integración y presentación en disco magnético flexible del Dictamen de 

Estados Fmancieros Para Efectos Fiscales emitidos por Contador Público Registrado. 

Es un sólo instructivo para todos los dictámenes y se conforma de tres partes: 

a) Instructivo para la integración y presentación del disco, el cual se refiere a los lineamientos 

generales acerca del conteni:to, por cada anexo y forma de presentar los dictámenes; de la infonnación 

que deba incluirse en cada uno de los distintos formatos guia publicados. 

b) Instructivo de caracteristicas para llenado del disco, que establecen las particularidades 

especificas que deban observarse para la captura y procesamiento de la información a incluir en el disco 

magnético y 

e) La tercera sección del instructivo es el formato guia en el Que debe incluirse la información 

correspondiente, y para ello fueron publicados los diversos formatos que deben ser utilizados para cada 

tipo de dictamen. 
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Vigencia. 

los instructivos y formatos guia son parte de las reglas misceláneas que anualmente publica la 

SHCP. 

3.1.4 Contenido dellnfonne sobre la situación fiscal. 

El infonne de la situación fiscal del conbibuyente se integra de la siguiente 1onna: 

Decla_ de Veraddad. 

l. Se declararé bajo protesta de decir verdad que se emite el intonne con apego a lo dispuesto en 

los articulas del Código Fiscal de la Federación y en su reglamento, en relación con la revisión 

practicada confonne a las normas de auditorla, a los estados financieros del contnbuyente 

correspondiente al periodo que se senale. 

Mención expresa de omisiones. 

11. Se manifestaré que dentro de las pruebas selectivas llevadas a cabo en el cumplimiento de las 

nonnas y procedimientos de auditarla, se examinó la situación fiscal del contribuyente por el 

peñodo que cubren los estados financieros dictaminados. En caso de haber observado cuaJquier 

omisión respecto al cumplimiento de sus obrlQaciones como conbibuyente o retenedor, ésta se 

mencionará en forma expresa; de lo contrario se senalaré que no se observó omisión alguna. 

Impuestos de impot1ación o exportación. 

Se entenderá que está manifestación no induye el examen de la ctasificación arancelaria relativa 

a las mercancfas gravadas por los impuestos de importación o de exportación. En caso de haber 

observado cualquier omisión, se mencionará en 10nna explicita. 

Bienes y servicios efectivamente obtenidos. 

Asimismo manifestará que dentro del alcance de las referidas pruebas selectivas, se cercioró en 

forma razonable, mediante la utilización de los procedimientos de auditoña aplicables a las 

circunstancias, que los bienes y servicios adquiridos por el contribuyente tueron recibk10s y prestados, 

respectivamente. 

Verificación del cálculo yentero de contribuciones diferencias y omisiones, revisión selectiva de salarios. 

Ifl. Se hará mención expresa que se verificó el cálculo y entero de las conbibuciones federales que 

se causen por ejercicio, asi como las cuotas obrero patronales cubiertas o enteradas al Instituto 
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Mexicano de Seguridad Socia, incluidas en la relación de contribuciones a cargo del 

contribuyente, o en su carácterde retenedor, detallando cualquerdiferencia detenninada o pago 

omitido, independientemente de su importancia relativa. Se entenderá para fines de esta 

manifestación que en el caso de contribuciones que se calculen sobre sueldos y salarios de los 

empleados y trabajadores del conbibuyente, se comprobaron en forma selectiva dentro de los 

alcances determinados para su examen, confonne a las normas de auditoña. 

Revisión de conciliaciones. 

IV. Se manifestará haber revisado en función de su nabJraleza y mecánica de apficación utilizada en 

su caso en ejercicios anteriores, las partidas que integran los ~uientes anexos: 

a) ConciUación entre el resultado contable y el fiscal para efectos de impuesto sobre la renta; 

b) Conciliación entre los mgresos dictaminados y los declarados para efectos de las contribuciones que 

se causen por ejercicio, y 

c) Conciliación de registros conta~es con la declaración del ejerctcio y cifras dictaminadas respecto del 

impuesto al vator agregado. 

Revisión de declaraciones complementarias. 

V. Se manifestará haber revisado las declaraciones complementarias presentadas por el 

contribuyente en el ejercicio que se dictamina que modifiquen las de ejercicios anteriores. asf 

como las que se hubieren presentado por las diferencias de impuestos dictaminados en el 

ejercicio. comprobando su apego a las disposiciones fiscales, senalando, en su caso, el 

incumplimtento en que hubiere incurrido el contribuyente en cuanto a sus cálculos y bases. 

Revisión de la participación de utilidades de /os iTabajadores. 

VI. Se hará mención expresa que fue revisada en función a su naturaleza y mecánica de la 

aplicación utilizada en su caso en ejercidos anteriores, la detenninación y pago de la 

participación de uti6dades a los trabajadores. 

Revisión de subcuenlas de gastos. 

VII. Se declarará haber revisado los saldos de las cuentas, conciliando en su caso, las diferencias 

con los estados financieros básicos originadas por reclasificaciones para su presentación. 

Rewsión de estJmulos y resoluciones fiscales. 

Asimismo, se manifestará que se revisó la información relativa a tos estimulos fiscales y a las 

resoluciones obtenidas de las autoridades fiscales, haciéndose constar cualquier incumplimiento de las 
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disposiciones fiscales en que haya incurrido el contribuyente tanto en bases y cálculos como en 

observancia de requtsitos para su disfrute. 

Enajenación de scciones por residentes en el extranjero. 

VIII. Se hará mención cuando el contribuyente sea responsable solidario como retenedor en la 

enajenación de acciones por residentes en el extranjero: en caso de no haber retención asf se 

indicará. 

Revisión de fluctuaciones cambiarlas. 

IX. Se manifestará haber revisado los resuHados de fluctuación cambiarla, indicando el 

procedimiento y alcance aplicado. 

Transacciones con accionistas y finales. 

X. Se revelarán los saldos y las transacciones con sus principaleS accionistas, subsidiarias, 

asociadas y afifiadas. 

Estas transacciones son entre otras. la adquisición o enajenación de bienes; la prestación o 

recepción de servicios; el otorgamiento o recepción del uso o goce temporal de bienes; asl como la 

celebración de contratos que den lugar a regallas. 

Datos y fitma del C.P. 

El contador púbUco deberá senalar su nombre y número de registro que lo autoriza a dictaminar, 

asl como finnar el infonne. 

3.1.5 Revisión del dictamen y actas de auditoría por las autoridades. 

Cuando las autoridades fiscales revisen el dictamen y demás infonnación, podrán requerir 

indistintamente:1
" 

Requerimiento al C.P. 

1. Al contador público que haya formulado el dictamen, lo siguiente: 

a) Cualquier información que conforme al CFF y su reglamento debiera estar incluida en los estados 

financieros dictaminados para efectos fiscales. 
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b) La exhibición de papeles de trabajo elaborados con motivo de la auditorla practicada, los cuales, en 

todo caso, se entiende que son propiedad del contador público. 

c) La información que se considere pertinente para cerciorarse del cumplimiento de las obligaciones 

fiscales del contnbuyente. 

d) La exhibición de los sistemas y registros contables y documentación original, en aquellos casos en 

que se considere as( necesario. 

La información, exhibición de los documentos y papeles de trabajo, se solicitarán al contador por 

escrito con copia al contribuyente. 

Requerimientos BI contribuyente. 

11. Al contnbuyente la información y documentos a que se refieren los incisos e) y d) anteriores; 

dicho requerimiento se hará por escrito con copia al contador público. 

Requerimientos 8 terceros. 

111. A terceros relacionados con los contribuyentes o responsables solidarios. la informactón y 

documentación que considere necesaria para verificar si son ciertos los datos consignados en el 

dictamen y demás documentos. 

Comprobaciones dimctas por la SHCP. 

Las opiniones o interpretaciones contenidas en los dictámenes. no obligan a las autoridades 

fiscales. La revisión de los dictámenes y demás documentos relativos a los mismos se podrán efectuar 

en forma previa o simultánea al ejercicio de las otras facultades de comprobación respecto de los 

contribuyentes o responsables solidarios. 

3.1.6 Conclusión Anticipada de la Visita Domicirlaria. 

Sobre la base del articulo 47 de CFF se dice que las autoridades fiscales pondrán, a su juicio y 

apreciando discrecionalmente las circunstancias que tuvo para ordenarlas, concluir anticipadamente las 

visitas en los domicilios fiscales que hayan ordenado, cuando el visitado hubiere presentado dentro del 

plazo el aviso ante la SHCP manifestando su deseo a optar por presentar sus estados financieros 

dictaminados por contador público autorizado, tratándose de contribuyentes que se ubiquen el supuestos 

a que se refiere el párrafo cuarto del mencionado articulo y siempre dicho aviso haya surtido efectos de 

conformidad con el reglamento de este Código. 
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En el caso de conclusión anticipada se deberá levantar acta en que se sena la la razón de tal 

hecho. 

3.2 Ley del impuesto al Valor Agregado. 

3.2.1 Devolución simplifICada del NA mediante la declaratoria del contador público del 

dictamen frscal. 

Se presumirán cierto, salvo prueba en contraño los hechos afamados: en los dictámenes 

formulados por Contadores Púb&cos, sobre los estados financieros de los conbibuyentes o las 

operaciones de enajenación de acciones que realice; en la declaratoria formulada con motivo de la 

devolución de saldos a favor del impuesto al valor agregado en cualquier otro ddamen qué tenga 

repercusión fiscal formulado por contador público o relación con el cumpÚTliento de las disposiciones 

fiscales; o bien de las aclaraciones que dichos contadores formulen respecto de sus dictámenes siempre 

que se reúnan los siguientes requisitos: 

Registro de contadores mexicanos y extranjeros: 

1. Que el contador púbHco que dictamine esté registrado ante las autoridades fiscales para estos efectos, 

en los términos del CFF. 

Dictamen o declaratoria para devolución de (VA conforme a reglamento y Normas de Auditaria. 

11. Que el dictamen o declaratoria formulada con motivo de la devolución de saldos a favor del impuesto 

al valor agregado, se formulen de acuerdo con las disposiciones del reglamento del CFF y las normas de 

audH:oria que regulan la capacidad, independencia e imparcialidad profesionales del contador público, el 

trabajo que desempena y la información que rinda como resultado de los mismos. 

Devolución de IVA mediante Dictamen de e P. 

Para efectos de la devolución de rvA, los contribuyentes acampanaran a la solicitud de la 

devolución (Formulario 32) únicamente la declaratoria formulada por el cantador público registrado ante 

la Secretaria, cuando dicho contador hubiera emitido a vaya a emitir para efectos fiscales, dictamen 

relativo a los estados financieros del contribuyente referido al periodo correspondiente el saldo a favor; 
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siempre que en dicha declaratoria el contador manifieste bajo protesta de decir verdad haberse 

cerciorado de la veracidad de las operaciones de las que deriva el impuesto causado y el impuesto 

acreditable declarado por el contribuyente. 

la devolución cuando se solicite deberá efectuarse dentro del plazo de cincuenta dfas siguientes 

a la fecha en que se presentó la solicitud ante la autoridad fiscal competente con todos los datos. 

3.3 Ley del Impuesto al Activo. 

las personas Flsicas y las personas morales, residentes en México están obligadas al pago del 

Impuesto al Activo, por el activo que tengan, cualquiera que sea su ubicación. 

Sin embargo, en el Decreto pubficado en el Diario Oficial de la Federación el19 de marzo de 

1999. Se exime totalmente del pago del impuesto al activo que se cause durante el ejercicio fiscal, de 

1999, a los contribuyentes del citado impuesto, cuyos ingresos para efectos de la Ley del Impuesto sobre 

la Renta en el ejercicio de 1998, no hubieran excedido de $12'000,000.00 (Doce millones de pesos 

oon 00 M.N), sin embargo como se menciono anteriormente los contribuyentes cuyo monto de sus 

activos en el ejercicio inmediato haya sido de $ 45'829,211.00 estarán abrzgados a dictaminar sus 

estados financieros. 
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CAPÍTULO 4. CASO PRÁCTICO. 

Basándose en lo citado en los capftulos anteriores, a continuación se presenta un caso práctico 

con el objetivo de exponer de una forma clara, el contenido de un dictamen para efectos fiscales de 

acuerdo a las disposiciones establecidas, para de una manera para demostrar de como es la elaboración 

y presentación de los estados financieros capturados en el SIPRED que formato establecido por la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

Con lo anterior se plantea lo siguiente: ESTA TESIS Na SALE 
DE KA Bi:s::..;:()TECA 

La Companfa La Fortuna, S. A de C. V •• solicita al despacho PricewaterhouseCoopers, se; 

lleve a cabo la auditaria de sus Estados Financieros correspondientes al ejercicio 2000 con el objetivo de 

que le emitan el dictamen fiscal, como en los anos anteriores y ya acordados los honorarios con el 

representante legal Fernando Rodrfguez Morales se procede a realizar la auditarla de sus estados 

financieros cabe mencionar que al surgir diferencias estas serán informadas a la companCa asC como 

reveladas en el informe que se presentará ante la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

A partir de agosto de 1998 la companla, modificó su objeto social al de la distribución, 

exhibición, importación, exportación, producción, realización, cesión, arrendamiento, venta y comercio en 

general de toda clase de artlculos de consumo y pelfculas en cualquier formato presente o Muro, asl 

como la explotación de toda clase de teatros, salas de espectáculos públicos y salas cinematográficas. 

La Companla por el monto de sus ingresos esta obligada a presentar el dictamen de sus estados 

financieros ante la autoridad fiscal, por lo tanto no debe dar aviso a la autoñdad. Sin embargo dicho 

aviso sólo se presentará en el caso práctico en blanco para su conocimiento. 
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Es necesario mencionar que la companla reconoce los efectos de inflación en la información 

financiera de acuerdo a lo estableceo en el Boletin 8-10 y sus cinco adecuaciones de principios de 

contabilidad, el cual es emitido por el Instituto Mexicano de Contadores Públicos y están expresados a 

pesos de poder adquisitivo del 31 de diciembre de 2000. 
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DICTAMEN DE LOS AUDITORES EXTERNOS 

México, D. F., 31 de lIllII7.O del 2001 

A la Asamblea General de Accionistas de 
La Fortuna, S. A. de C. V. 

Hemos examinado los balances generales de La Fortuna" S. A. de C. V. al 31 de diciembre de 2000 y 
1999 Y los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios en la situación 
fmaneiera que les son relativos, por los años que terminaron en esas fechas. Dichos estados financieros 
son responsabilidad de la Administración de la Compañía. Nuestra responsabilidad consiste en 
expresar una opinión sobre los mismos con base en nuestra auditoria. 

Nuestros exámenes fueron realizados de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas, 
las cuales requieren que la auditoría sea planeada y realizada de tal manera que permita obtener una 
seguridad razonable de que los estados fmancieros no contienen errores importantes y de que están 
preparados de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados. La auditoría 
consiste en el examen., con base en pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las cifras Y 
revelaciones de los estados financieros; asimismo, incluye la evaluación de los principios de 
contabilidad utilizados, de las estimaciones signiftcativas efectuadas por la Administración y de la 
presentación de los estados fmancieros tomados en su conjunto. Consideramos que nuestros exámenes 
proporcionan una base razonable para sustentar nuestra opinión. 

En nuestra opinión, los estados fmancieros antes mencionados presentan razonablemente. en todos los 
aspectos importantes, la situación fmanciera de La Fortuna, S. A. de C. V., a131 de diciembre de 2000 
y 1999 Y los resultados de sus operaciones. las variaciones en el capital contable y los cambios en la 
situación fmanciera. por los años que terminaron en esas fechas. de conformidad con los principios de 
contabilidad generalmente aceptados. 

PricewaterhouseCoopers 

C.P. Angélica López G. 
Socio de Auditoría 



INFORME DEL COMISARIO 

México, D. F., 31 de marzo del 2001 

A la Asamblea General de Accionistlls de 
La Fortuna, S.A. de C.V. 

En mi canicter de Comisario y eo cumplimiento de lo dispuesto en el Articulo 166 de la Ley General 
de Sociedades Mercantiles y los estaMos de La Fortuna, S. A. de C. V., rindo a ustedes mi dictamen 
sobre la veracidad, suficiencia y razonabilidad de la información financiera que ha presentado a ustedes 
el Consejo de Administración, en relación con la marcha de la Compañía por el año tenninado el 31 de 
diciembre de 2000. 

He asistido a las Asambleas de Accionistas y a las jootas del Consejo de Administración a las que he 
sido convocado y he obtenido de los Directores y Administradores la infonnación sobre las 
operaciones, documentación y registros que consideré necesario examinat. Mi revisión ha sido 
efectuada de acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas. 

En mi opinión. los criterios y políticas contables y de infonnación seguidos por la Compañía y 
considerados por los Administradores para preparar la infonnación financiera presentada por los 
mismos a esta Asamblea, son adecuados y suficientes y se aplicaron en forma consistente con el 
ejercicio anterior; por lo tanto, dicha información refleja en forma veraz, razonable y suficiente la 
situación financiera de La Forltma, S. A de C. V., al 31 de diciembre de 2000, los resultados de sus 
operaciones, las variaciones en el capital contable y los cambios en la situación financiera, por el año 
tenninado en esa fecha, de confomlidad con los principios de contllbilidad generalmente aceptlldos. 

c.P. Angélica López G. 
Comisario 
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\ 

Actjvo 

ACTIVO CIRCULANTE: 
Efectivo 
Valores de inmediata realización 
Cuentas por cobrar (Nota 3) 
Impuesto sobre la renta ~ en CXce30 
Impuesto al valor agrcg8dó por recupenu 
Cuentas por cobru a compuHIllI af¡liad!lll 
(Nota 6) 

Inventarios (Nota 4) 

Suma el activo circulante 

PAGOSANTICIPAOOS 

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO· Neto 
(Nota 5) 

OTROS ACTIVOS 

Suma el activo 

LA FORTUNA S A DE e v 

BALANCES GENERALES 
(Notas 1 y2) 

(Cifras expresadas en pesos de poder adquisitivo del 31 de diciembre de 2000) 

31 de diciembre de 

= l222 Pasivo y Capital Contable 

PASNO A CORTO PLAZO: 
S 1,562,865 $ 1,436,360 Cuentas por pagar a compaftlas afiliadas (Nota6) 

Pro"""."., 
46,768,545 52,312,810 Gastos acumulados. impuestos y otras cuentas por 

pa, .. 
305,258 

3,575,752 2,277,465 Suma el pasivo a corto plazo 

PRESTAMOS BANCARIOS g¡0la~ 
i3 64~ 1~2 8024178 RESERVAPARARETIR SO PERSONAL 

65,857,610 64,050,813 
(Nota 9) 

IMPUESTO DIFERIDO (Nota 2e.) 

540,183 1,1!S,527 CONTll'JOENfE (Nota 10) 

Suma el pasivo 

CaPital Contable 

17,846,890 27,650,516 
CAPITAL SOCIAL (Nota 12): 
Nominal 
Actualizado 

1,792,517 1,030,238 

INSUfICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN 
(Nota) 

UTn,IDADES ACUMULADAS (Nota 10): 
Reserva legal 
De ejerciCIOS anteriores 
Del ejercicio, según estados de resultados 

Suma el capital oontablc(Nota 2e.) 

$86037192 ~s,p~ Suma el pasivo y el capital contable 

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros. 

3 I de diciembre de 

2000 l222 

511,349,841 $ 
44,121,234 42,085,228 

~ ~3 49jJ§2 

65,261,103 65,576,590 

170,094 
184,674 557,078 

---
§5 61~ 821 661~J 228 

S 92,608,630 S 92,608.630 

~ 2Q~ 2~0 22208630 

37,521,746 27,857,550 

221,704 221,704 
37,259~58 34,734,968 
2.17,228 

7, 1~7l02 64 895~~ 

20421J2§ 27711426 

~ªó.0J1.J99 ¡9J.847.Q94 
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LA FORTUNA S. A DE C. V 

ESTADOS DE RESULTADOS 
(Notas t y 2) 

(Cifras expresadas en pesos de poder adquisitivo 
del 3 I de diciembre de 2000) 

Ventas netas 

Costo de ventas 

Utilidad en ventas 

Gastos de operación 

Utilidad de opttaei6n 

Otros gastos (productos) - Neto 

COSTO IN1EGRAL DE FINANClAMIENTO, 
Into'tses cobrados - Neto 
Utilidad en cambios - Neta 
Utilidad por posición monetaria 
Comisiones Bancarias 
Depuración de CUCltas 

Utilidad por operaciones continuas antes de las provisiones 
para impuesto sobre la renta y participación de utilidades al 
¡¡=onal 

Provisiones para impuesto sobre la renta y participación de 
utilidades al personal 

Utilidad neta del ejercicio 

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros. 

S 252,526,178 

l1~aW,lQQ 

75,704,178 

72 837 153 

2867025 

1 206 833 

(279,513) 
(283,398) 

(1,322,070) 
652,718 

(1 23226)\ 

2,892,455 

520357 

S 2 312 Q98 

S 95,927,573 

72 125827 

23,731,746 

26411935 

(.26801J!2) 

811 \05 

(2,767,713) 
(101,701) 
666,682 

\30,80\ 
(14213) 

(2086144) 

(1,405,150) 

1 112240 
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LA FORTUNA. S A DE C. V. 

ESTADOS DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE 
POR LOS ANOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 Y 1999 

(Notas I y 2) 

(Cifras expresadas en pesos de poder adquisitivo del 31 de diciembre de 2000) 

Utilidad~s íl2érdidas} acumuladas 
Insuficiencia 

Capital enla Reserva De años Del 
~ actualizaciÓn lml 8lJteriores ejercicio 

Saldo al 31 de diciembre de 1999 92,608,630 (27,857,550) 221,704 (34,734,968) (2,524,390) 

Aplicación de la pérdida del ejercicio de 
1999 a resultados acwnulados, según 
acuerdo de la Asamblea General Ordinaria 
de Accionistas celebrada el 21 de diciembre 
de 2000 (9,664,196) (2,524,390) 2,524,390 

Resultado del ejercicio 2 3Z2 028 

Saldos al 31 de diciembre de 2000 ~92.6Q8 6JQ <ru.L2.l.LW $221 ZQ~ (m¿,)~ WZ2.09& 

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados rmancieros. 

Total 

27,713,426 

(9,664,196) 

2372028 

$2Q ~21 ~2& 
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LA FORTUNA S. A. DE C. V 

ESTADOS DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 
(Notas 1 y 2) 

~ exprt:::Sa@s.!%l~S de poder adquisitivo del 31 de diciembre de 2000) 

Operación: 

Utilidad neta del ejercicio $ 
Más- Cargos (créditos) a resultados que no requirieron 
la utilización de efectivo-
Depreciación y amortización 
Plan de pensiones y prima de antigüedad 

Recursos generados (utilizados): 
Cuentas por cobrar 
Otros activos 
Inventarios 
Proveedores 
Pagos Anticipados 

Recursos generados por la operación 

Financiamientos: 

Amortización en témUnos reales de préstamos 

Recursos (utilizados en) actividades de financiamiento 

Inversión: 

lrunuebles, maquinaria y equipo - Ndo 

Recursos (utilizados en) actividades de inversión 

Awnento de efectivo e inversiones temporales ~ 

Las notas adjuntas ~n parte integrante de estos estados financieros 

Aí'lo que terminó el 
31 de diciembre de 

2000 1999 

2,372,098 ($ 2,524,390) 

2,348,985 851,326 
(372 405) 79175 

4,348,678 ( 1,593,889) 

3,940,720 (43,643,264) 
(762,279) (299,613) 

(6,580,463) (7,882,288) 
3,948,118 60,499,225 

575344 (1 115 528) 

B7QIIH ~ 22121) 

(4,093,511) 3,012,764 

(4093511) (3012764) 

(1,250,102) (7,550,433) 

(J 250 102 (7 ~20433) 

U~O~ ~ 1.4~~.9J<U 
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documentos ~o:JInr, rqx"CSC:IIla prác:tU::ameolc el flujo cspcndo de d'ectivo. 
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que pudicma R:p"CSaIfar algím. riesgo de rempc:raciOO Y mnlin""""""e mooitoRan su c:unportamieato, yeo caso QI!IDCSIrio,Ijusta la tcSCI"VlI """""""'. 



Pénlidapor 

--~ 31 de diciembre F""" ... 
Año Histórico '" 1999 """'dod 

1991 S 959.508 S 1,071.845 2001 
1999 6683722 6683722 2_ 

Toto! $7 643 230 ~ 7 75~ 567 

AdiciooaJmcme.la Compai\ia ha efectuado pagos del impuesto aI.a.ivo, act"'!izadoos por $7,075.791. ep excao de! impuesto sobre la rmta, mismos 
que pueden SCf ~ ep kili próximos dia a60s eooforme se genere un impueslo lIObrc la rema mayor al irnpuc:do al activo. amo sigue: 

lmportc: Fc:d\a de 
AI\Q ~ caducidad 
1990 $558,052 2000 
1991 853.587 2001 
1992 558,048 2002 
1993 853.588 2003 
1994 "8,000 2004 
1995 768.191 200' 
1996 803.418 lOO6 
1997 803.466 2007 
1998 830.102 2008 
1999 ~ 2009 

T ... I 

NOTA 14 - PARTES RElACIONADAS: 

Las principales transacciepm efcctuadu con psrtc:s relacionadas durante 1999 Y 1998. le resumen como sigue: 

~ 

""""", Costo de publicidad 
""""""i< 
Ralla de equipo 
Savici .. ~ 

""""""""""'" Van de actiw fijo 

""""'"'" 
T ota.I de ingresoI 

E~: 
eompn ........... 
Adquisición de equipos 
Adquisicióa de iavcolariot 
Am:Ddamimlo de iDmuebk:s 
Sa'vicios admiDistrKtivo5 
Publicidad pagada 
ArraxIamicn10 de equipo de reparto 

Total de egresos 

Los saldos al 31 de cIicicmbn: de 1999 Y 1998, con campaiUas afiliadas., se -mm m1a Nota 6. 

NOTA" PARTIDA EX1Jt.AORDINARlA; 

Dunmtc eJ ejercicio de 1999sc tuvieron cvcraos originados por operacic:us DO n:aurc:ntes corno sigue: 

~ 
üdcmniucioocs al pen:orW 
Gastos Y coáot de litigio 

Toto! 

Nm 16 _lNSTRUMENTOS FINANClEROS: 

Se tiene lo siguiCDte: 

S 527.468 
118,.315 
26.819 

4,287.134 
1.169.122 

388.590 

14.443.m 
402,680 

13.733.879 
148,400 

5.611.0.S3 

930803 

p5.l70 '22 

S 237,j05 
105,969 
23.173 

4,2~.528 

2,749.718 

13 704 608 

$21071 501 

4,91&,631 
5,907,302 
10,341.1~ 

50,523 
792,941 
794,315 

$22.804 SSl 

L Valor de instrumentos Iinancicn:. El importe ep efcdivo ca caja y bmoos, cucII1as Y documco1os por cobrv. otras Q.ICIltu por paga1 y pasivos 
aaunu!ados se.¡:roximul a su lo. justo debido .. la om:a:nIa m rum!o a sus fcc:h&s de veoc:imicnlo. ED adicióo, d vaJorocw de !as cuemas y 



Durante kas cjacicios tcnnioaOOs el31 de dicicmm: de 1999 'Y 199t,las oompaiUas efedllarolllas sigu.icUes oponciones en moneda ext:ranjen.; 
Miles de dólues 

1999 !.22! 

Ventas al extranjero 

NOTA 12 • CAPITAL CONTABLE; 

'" lli 

lli 

El capilal social es de $18,999,22S nominales 'Y s.e cocuent:ra represcutado por acciones ordinariu, COII valor de diez centavos. ¡,:ada l.IDa comotigue: 

N",""" do 
mOlla ca 

""""""" al31de 
dicicrnbr"e de 
1999 Y 1998 

250.()()() 
189 712.250 

l89m2S0 

Lu accioo:s de la Serie ~ A~ s6l0 pueden ser adquiridas por MexiClDOl o Socicdadc:I Mexicanas COII cláusula de excluaióP de elllr&Djcro.. Las.:ciOPes 
de la Serie ir sea de lIlDCripción Iibn:. 

E! capital mfDimo fijo.m dcrcc:bo a retiro de la sociedad es de veinticinco mil ~ (valor oominal) 'Y la parte vuiabIe es liD limite. 

La utilidad DCb del ~ estA IUjeta a Jo. aaJCCdos de la Asamblea de Aociooistas y a lo dispuesto por los est.dlltos de la Sociedad, que estabIeo::n 
se destine el 5% de la utilidad neta pan incRmentar la reserva legal basta que dicha reserva sea igual al 10% de IU capital social 

De acuerdo coa las ,. i • rda1ivzs a la Ley del. Impuesto sobre la RaI1a en vigor. hasta el 31 de diciembre de 1998, el impuesto sobre 
dividc:D:bi cp:papú b Ccmpdia, seria de &mi tasa dcl34%. ciemprequeátos DO p-ovengmdcl AJdo de la Cuc:ma de Utilidad FrscaJ Neta. 

De acuerdo COIIIas disposicimes fisc:ales que entraron ea vip a partirdel primero de enero de 1999, en tbmioos gcocnJes le mcociona 10 Aguic:nte: 

Las ~ que paguen dividcDdos a pcnooas morab rcsidcdes c:o México, CIIWáD b"brc:l de impuestos. si provic:oco de la Cuc:!Ita de 
Utilidad F"aocaI Ncu.. u.dividc:ncb pag¡ulos en exceso del saldo de la Cuenta de Utilidad FISCd Neta, cstáa IUjetos a UD impuesto sobre la 
rCIlI. del 35%.obre d ~ de mu..Iliplicard dividc:ndo pagado por d factor dell.S38S, d impues&o oorrcspoodic:at sed a cargo de la --A<ticir..,hnn:rte Iosdividc:odos pagados a pc:tSIOD&S flsicas o residen!c:s en el extraDjc:ro. lIOIl objc:tode una retención, a cargo del AccioPista. del 
j% solre el rrsuJtado de multiplicar didIOS divide.aclos poi'" d Cacta-dell.jJ8j (I.j 1 j si Jos di\lÍo:lerldo5 50U pII&IIdos a ~ flsicas 
rc:sidous en México Y estos provieDcD de la Cucara de Utilidad FacaI Neta). 

CUm:Io d pago se hap a ~ ea pabes QOO tos que se ta:Igan cdebradot 1n!tados para evitar doble tributacióo. la rdc:nc:ióra se realizará de 
.cuerdo a 101 tbmD- dellrldado UlIlt:spc:Uticde. 

La CUeu1a de Utilidad Fac.J Neta se ddc:nnina totlwldo 00iIl0 bIisc los resultados fiscales de la Compaftia, los ruales se dimtirwyc:o COII el impuesto 
sobre la rab, la participacióo de utili<bdcs a los ~ Y partidas DO deducibles que les corrcsporadan, la utiJioüd nr:u asi 00t.e0ida, llC 

iDcrcmcara coa los dividco:b rccibidoa Y se dismiDuye coa lo:J divideodos que se paguca sobre dicha utilidad. 

La Cua:u de Utilidad FISCIJ Neta que tic:oc:o las sociIdada; al31 de c:IiciemlJR de 199&, se iDtnma:dará por divicbI.b pcccibidos, por ingraos 
provc:oiUlleS del emmjero 'Y por $U ...,."liz,ciM Y se disrninuiri. por kIs divickodos pag=do&. 

La Cuema de Utilidad fiscal Reinvertida se rcmwá por las utilidadc:s fiscales que se gmmn a partir del lo. de enero do 1999. Se considen utilidad 
tisca.I ncu reiaYcr6d. del t:jcrcicio..la cantidad que se obkuga de aplic:Prel faaorO.9286 (0.9j'9 pan Im)al rcsuJtacIo de disminuir, la utilidad 
fiIcaI reinvcrticb. doJ ejercicio. d impuesto que rau1te de aplicar la tasi del 30% (J2%para 1999) a didJa utilidad. 

NOTA 13· IMPUF.STO SOBRE LA RENTA IMPUESTO AL AcnyO y rtRnIDAS FISCALES POR AMORTIZAR: 

El impuesto solre la ralla eomspondic:nte a ro. ejercicios tc:rtniMdos el31 de diciembre de 1999 Y 1998, Je dcIermin6 conforme alas disposiciones 
tiscaJc:s vigaaes c::a esas f«has, las males f"CIOtlOOOCO b: efectos mtJacioo!rios c::a las resultados liscaJes. 

De acuerdo OOD lis modi1ic:Pciooc: do la Ley del1rnpuesto sobre la RaJta, a partir de Im,la lasII se incremcató al35%; asimismo, se implcznedó UD 

mccmismo par! diferird pagodeeae.impua;ro. Acuq:n: yawJdo llen=iavicrtm las utilidades. Por-taJIo, se apóc:ari tara rasa del JO%(32%tn 1999) 
ala utilidad n:iDvatida del ejercicio. El S% (3% en 1999) se cau:sari basta el momcII!O en que !le paguen las utilidades comodivideodos. 

DuranIe el cjccicio de 1998. la ComppfUa obtuvo el bc:oeficio 6sca1 do amortiz;v pmfidas fiscales do ejacicios anteriores por UD moo1o de 
$l,261,22j,lo que gc:neró _ recb:ción en el impuatosobr'e la n:rda do 516&,817. 

Al 31 do diciembre de 1999. la Compaft1a tiene pérdidas fiscales por =mortizu" como sigue: 



Ccrto platO: 
PrésWno quirografario: 
En moooda nacional: 
Coa Bancomer. s. A. ata tasa del 44.00% anual. avalado 
por oompatlías subsidiarias 
Vencimiento a plazo lIlEOOS de un ano de la deuda alargo 
pbro 

Total a corto plazo 

Lu¡¡opbro, 
Crédito hipotecario con Bancorna, S. A, al moneda 
naciooaIa tasas variabksdel23.m.aI ]].00%, 

anual, pnudizado;:l COD d 1crrmo, edificio Y avalado por 
cornpaftia mbsidiaria 

Pasivo con el &neo Nacional de Mwoo, S. A. 
por arn::odamicuo ~ 
Mc:oos- VCDCimica10 a plazo menor de un aAo 

Total a largo plazo 

NOTA 9 - OBUOACIONES LABORALES: 

s 

, . 

14.267,780 

272913 

$ 212.913 

La Ccmpaftfa tiene obl.ipcioacs laborales por oooccpCo de prima de antigQcdad de acucnJo con la Ley Federal de Trabajo y 10 cstipu.lado en los 
~dellabajo. 

Al31 de dicicrnbre de 2000 Y 1999. el importe de los bencftcios proycc.1ados poi" rcnu:ncraciones al retiro del penonaI, ~ por actuario 
iDdepc:nditnú; lile maliu ccmo ague: 

ObIipcic:Jlw. por beocficios p-oycaados 
Mc:oos--~ ooastituida 

-$114.674 
084674) 

DifcnDCia de rmerw lIOln oblig.aciaots labonIes proya::tadaa ~ 

El rauItadopor obIip::iooes labonlcs de 2000 Y 1999, se iaIcgaD Qf.lmO Ague: 

Costo &= Ios..-vicioa """"........, 
V aria.c:icn::s ca los supuestos 
Caoce1aci6n portraspaode penooaJ alnmuaa, S. A de C. V. 
~2000 

Costo DCto del periodo 

NOTA lO-CONTINGENTE: 

Al31 de diciembre de 2000, se ticnal rapoosabilidadc ~ por awla otorgados pana ga:raalizar adeudos. 

NOTA I1 - POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA: 

-$44,130 

'.647 
6,720 

~ 

~ 

1999 

$357,078 
<5S7078) 

~ 

J2!!2 

$67.169 

"l2 
I1,S04 

-"--

.m...ill 

Al 31 de dic:ia:nbR de 2000, ~ todos los adiws Y pasl-..w monetarios ca moneda extraDjera cstabm .qw adc.s por d6larcs 
amcricams yfiurm o::moertidos a tipo de cmIDo publicado por Baooode Mt.Voo CQ el diario oficial de $9.4986 ($9.8936 ca I999}pe¡os pordólar 
americano,legUn le iDdica a fXlCllinuaciÓll: 

MHe:'I de dólan:s 
Aaivo monetario ciralJaule 
Pasivo Dl(J[JetarÍo ~ 
Exceso de pasivos lObre activos 
al rnoacda extrmjen 

EquivaJmte ea JIIODCda nacioaal 

= 99 
<S70) 

(480) 

$(4 SS9328) 

J2!!2 

" (466) 

<431> 

$(4,764142) 

Al 29 de fcbrau de 2000, fecha de cmisi6n de los estados firu:Dcieros., la posición en moneda extranjera sin wditar, es similar ala del 31 dediciemfn 
de 1999, Y dunn1c: ese paiodo d tipo de cambio ha c:5tado su)cto alas fuenu de la oferta y la demanda nudlWldo cutre los $9.3592 Y los 
$9.6253. 



Materia prima 
ProducciÓII en proceso 
Mercaoda en tnUtsito 

NOTA 5 - PROPIEDADES Y EQUIPO: 

Se analizan IXIIOO sigue. 

Edificio -"'-Mobiliario Y equipo de oficina -"'-Equipo de cine 

T~ 

Total de ~ecbdcs Y cqllpo 

2000 

CooIo , 264,723 
4.14",202 
1,070,080 
2,362,124 

---
7,842,129 

~ 

57 844092 

ActluJizaciÓll 

$8,200,494 
4.H,524 

---
8,652,018 

6726932 

~)5J:78 950 

3,778,964 

1989 828 

$13645 189 

c..oo 

S 297.)10 

= 

4,468,240 
1,024,429 
1,127,.949 
~ 

7,621,221 

~ 

57 623 426 

Las provisioocs del ano por depreciación y amortmción de propiecbdcs Y equipo, le analizaD como sigue: 

Dcpn:ciación del COIIo origiaaI 
Ammización de .. revaluaci6o. 

Total de dcprcciacióa Y lI:llOrtiución 

NOTA6 - CUENTAS POR COBRAR (pAGAR) A OOMPAfrtAs M1! lAPAS: 

Se ma.Iiz.m. OOIQO águe: 

lII1csa, S. A de C. V. 
Mcssi, ldccrporattd 
Tdisa, S. A de C. v. 
Mcss:i. S. A de C. V. 

NOTA 7-0TR0SAcnVOS: 

Se iPlcgran como sigue: 

NOTA 1 - PRÉSTAMOS BANCARIOS: 

Se ana1izaD como sigue: 

"""""'" &!u!om , ($1,349,401) 
812,093 

2,163,6'9 

--- (0000 434) 

gm,m ctll.J4981,1) 

, 

$1,873,200 
4757115 

~ 

= ,.,. ...... 
19,489 

341,119 
691,964 

1.224893 

mzzM1 

l!!!!2 

$1,D7B,4!!8 
1413 77:n 

664.683 

174,9'2 
952.882 

$1 79l 517 

229,6H 
3571440 

Actualización 

$16,519,666 
128,844 

16,648,510 

7140 107 

123789217 

$355,928 
49!5J98 

Jlli.lli 

fl!<.I!!r.!!: , 
--

~ 

1m 

$ 908,149 

.illMW 

559,418 

20,890 
~ 

~ 



g. ~ de los d'C!:tos de la inflación en los estados financieros.. Todas las cifras de los esta.do::J$ fmancirros esUo e~ 
wúfonncmentc en pesos de poder adquisitivo del31 de dicic:mbR de 2000, mediante la aplicación de factores daivado!; del lndice Nacional de 
Precios al Consumidor. Asimismo. el estado de cambios en la situación financiera Pfese!lb en pesos 00!I5UDlcs los rc.:ursos gen.ndos o 
utiliudos en la operación. los cambios principales ocurridas en la estructun rmancicn. de la mtidad y su reflejo rmal en el d'cdivo en caja y 
baDOOS I tnlves del ejercicio. 

De coafomUdad con el Quimo Documcnro de Adccuacionc:s al Boletin 8-10 de principios de con1abilidad generaImcrJle aa::ptacb, le establece 
como Unioo rnétodoaa:ptablc para la acmaIiz.aciOO de b aaiYOli no rtJOP::tariosd de ajustarporcambios ea el nivd,gmazl de pn:cioJ &1 
consumidor. las bases de actualización utilizadas ea lOOO y 1999, fueron las siguicDlcs: 

l. Invemarios Y C05to de 1IaJlas.. Se ~ utilizando costos de fq)OSiciórI. ya que la Compai!ia ~ que de esta forma le adualiz.a en 
fcwma mis rdevIDle dicbas partidas. 

11. Propiedacb Y equipo- Se actualiuroo. utilizando los factores daivUls dellndice Nacional de Precios al Consumidor, excepto que en el 
ejercicio de 2000, en los rubros de edificio Y lcrRoo. ilC ooasideró el vzJor- de ~ 

III Aaualizac:ión del eapitaI oonIabI.~ Todos los ~ que ~ ~ rubro le &rualizan mediaD!c la aplicación de la! fiw;;t.Qres dcriVlldos 
dellndioC' NacionaJ de Precios al CoasumidorpubIic.do por el Bmoode Méxioo. 

Lt actualización oeta del capital comabIc represc:ntó ea el do una disminución de S6,'3','27 (1UIIDCIlIO de $',720,81' ea 1999) y se analiza 
como 1igJJc: 

c.piW ""'" PCrdidas a.;umu.Iadas 

lmu1iciaJcia CII la artualizaci6n acta del capital ooalable 

Ndo 

Art"alj '50 acta dc:I capital oontabIe 

2000 

$ 10,1:50,'8' 
(4,0'9,599) 

02.717 S88l 

(6,626,602) 

91 07~ 

tffi,'35 Sm 

l222 

SI .. ,.!530.J6, 
(',"'5,158) 
u.m.QW 

S,123.162 

~ 

$S no 81S 

IV. Rc:suJtado portcococia de activos DO monetarios- El saJdode la Qaeola es el resuhado de oomparar la aplicacióode coslos espedfioos y}os 
Iartor-cs dcrivIdJs del Iodioe NacioGal de PRr;:ios al Comumich en la adualizacióo de todos Jos activos 00 mooetariox. dicbo raultado forma 
parte de la iosu1icicDcia ea la .... "·Iizecj ..... acta del capital oordable. 

V. RauItadI:t por pcaDción DIODCtaria- Fl raulIado lDODCtario se dctamiDb tamaDdo ea coasidcradón la posición mcmetaria al imcio de cada mes a la 
que le le aplio6 el ioac:mcIlto porocmual del lDc!ioe NaciooaI de Precios al Coasumidor ooticspo::ciidk:tJlc I _ mes. Pma dicbo c:iblIo, los 0IJ0s 

activos que DO se oomidcno reprcseolativos ea el t'OOjUldo de loa importa de 1011 cstado8 fiDaocicros, se clasifica:D como lDOIIClariol. 

NOTA 3 - CUENTAS y poctJMENTOS POR COBRAR: 

Se analizaD como cigDe: 
aQ!!!! 

NOTA 4 - IN\IFNJ'AR.IOS: 

1222 
$'1,61!5,205 
(l.ill.I2!J 

46.066.327 

48,635 
305,259 

~ 

l!70lJ go3 

1222 

S8,OO8,680 
<I32.2Bl) 

7,876.397 

SSO,739,113 
<617'9784) 

44,'59,329 

6,000,136 

~ 

S 5!J12 810 

S4,133,920 
...1!MW 

4,223,081 



NOTA 1 - ACTIVIDAD DE LA COMPAÑÍA: 

LA i'ORTIJNA S A DE C. V. 

¡Cifras expres3!.W en pesos de JXXkr 
a4ruisitivodel JI de diciembre de 20(0) 

La Compañi.l se dedicó al comercio en gencnU y en especial ..... venta de instlummlos musicak:s, equipo de audio, video Y aa:aorios. 

De CP:fOde 1994, basta apode 199&, ICdedicóal amndamienlode propicdadesycquip;:l. 

La Aumblea Genera.I ExtraordUwia de Accionistu cekbnda el 12 de agosto de 1998, acordó el cambio de razón!lOCiaJ de Sala MoIis, S. A de C. V., 
Fo1lma, S. A de C. V. 

A partir del 12 de agosto de 199&, se modifica el objeto social ..... distribución, exhibición, imp.xtación, exportación, producción, ~6n, cesión, 
am:udamimto. vcma y COIDI2"Cio al gm:raI de toda da!z de artkuJos de oomumo y pre1W!.u ea aWqWcr formdO ~ o fiduro.. Así OJIDO 

expkJtacióo de toda dax de teatros., salas de c:spoctáwlos pUb1icos y salas ciDcmatogri.fic 

De arucrdo con lo Itdcrior,la Compzftía adquirió de Messi, S. A de C. V., compdiia afiliada, sus iovaPrios, mobiliario Y cquip;:I Y su pc:noqaI. 
aocptaDdo la lUSlitnción de las obligacioacs laborales. 

NOTA 2 - PRINCIPALES POlÍIlCAS CONTABLES: 

Los estados finaDciaoI fueron reclasificados y agrupadoe. para ser utiliza&. cltClusivamcmc por la Administncila Gmcn.I de Auditoría F~ 
Federal, en IUS formato5 Y ooafronc a los rcquuirtDcmos establecid:a5.. 

Las principales poIiticas CllPtablcs de la CompaiUa en la prcparaaón de sus estados finaDcieros, las ~ están de acuerdo coa princ:ipi0l de 
cootabilidad ~ ~ y se hao aplicadoen forma ~ se tcSUIDCII. mptjm • .;oo. 

a. Valuacióra de invcmarios- Los inventarios IC valúan. eosto promedio que se ajusta al costo de reposición. 

b. Propiedades y ~ La Compaftia hI scgWdo la política de rcoonoa:z los gastos de m1lTlfmimjm!o y ~ en raullados cooformc se 
iDcurraI, ..... ~ymcjonsse~ 

c. Dqlreciación y ~ La dcprociaci6n Y amortización lObrc las propiedades yequipo (costo Y ""''''ización de valores) y .... 
~ sobre aaivos diferidos. se ~cubn por el poocditniwto de JiDI=a l1XÚ sobre Jos- .uJdos mmsuaJcs al fuoc:ión de las vidas útiles 
estimadas por 50s peritos vaJu.adorcs Y de los pLazoa de utilizaciim de )os servicios RICODOCidos como activos diferidos, a las tasas Aguiad.cs: 

r.... 
Rubro 
Edificio, 

2000 l222 
J.J2% 3.12% 
2'-00"" -"'­Mobiliario Y cquip;:I de o6cioa -"'-Equipo de cinc: 

Gastos de iostalacila 

10.00% 10.00% 
30.00% 30.00% 
10.00% 10.00% 

'.00% ~ 
d. l..a!'I opcncico::s en QlOQIIIia extranjera se regisIraD al tipo de cambio vigcme • la fecha en que se malizm. Los activos y paivos ca mooccb. 

c:x!naJjcn. se vafíwl • moneda naciooal, al tipo de carnbio vigcDe • la fecha de los estadOI finIIncicroI.. l..a!'I diferencias eo cambios rcsultanks, 
se ap6c:m • )os resuhados del ejercicio. 

El pago de iDdcmnizacioac: al penoqaI por retiro involuntario, se cargan • los resultadas del aIlo ca que se c:fcdiaa. 

La Compa:t!ia ticDe cstabkcido 1m plan de primas de .mti.gOcdad que protege a todo IU penortal, coa cw:pcióa. de los evaztuaks, cuya reserva es 
d::tcmziaad;s por .marias j¡ I i ,. ' .... bajo el mo!fodo de aCdito UDitario prorca..:to. 

Para los ~ aduarialc:Ise utilizan las tasas de tnlcrés reaIe:I (tasa nomina1es dc:sconladas de la iDilaci6a) de lICUCI"do con lo establecido por 
el baIdio D-J, o;n:itido por el Imtiruto MeDcmo de Corttador"cs PübJio:Is. A c. Asimismo, el pasivo por-ob1ipcimcs JaJxnJcs derivado del 
cik:ulo adlIarialse ooosidcra como partida DO mooctaria y, en 'm' los distin10s clemcmos que ooafonnm cl oosto de dicbu 
oblipcioocs se R!iCXpCS&n con bale ca. el. l:Ddicc Nacional de ProcioJ al Comumicb publicado JI« el. Bmoo de Mtlóco. 

, 
r. lmpuc$t.o sobn: la renl1 Y participaci6n del pcnooaI en las utilidadcJ.. Se registra eooforme se CIWS1 sepa. la disposiciones fiscaIc:I ca. vigor. 

Debido. la e:xisraJda de p!:ntidas tiscaJesy a la poca ~ y/o rcaarcacia de las difcn:ocias tcmporzIcsquc Fa7IXRblcmente sepresume 
provocarán uoa obIigaci6n o bmdicio fiscal,. ca. un periodo dcfmido de tiempo, DO se rcoouooc el impucdo diferido. El beneficio derivado de la 
UPClItiz.aciCIl de péroic:W fDcaJcs se fCCODOCC ca. el do ca. que se amortizm. 



Sistema de Presentación del Dictamen 
2000 

INFORMACION DEL REPORTE: DATOS DE IDENTIFlCACION DEL CONTADOR PUBUCO 

N"""" 
RFC 
CURP 
Númerodc~ 
Domicilio Fiscal: 

CONCEPTO 

Calle, número exlCrior e interior 
CoJooU 
Delegación 1) Mtmicipio 
Ciudad 1) Población 
Código Postal ......., 
Colegio al que pcrtax:ce 
Nombre del DcspadJo 
RFC del De:spacho 
Número de registro del desp:tdIo 

DATO 

OONZALf.ZLOPEZANOEUCA 
GOLA581001GEl 

10218 

MARIANO ESCOBEDO !I73 
RINCON DEL BOSQUE 
MIGUEL HIDALGO 
MEXlCO 
U'IW 
DISTRITO fEDERAL 
COLEGIO DE CONTADORES PUBUCOS DE MEXICO A. C. 
PRICEWATERHOUSECOOPERS. s. c. 
-PRI98110178!1 
683. 

rggl 
SAT 



Sistema de Presentación del Dictamen 
2000 

ITRIBUYENTE LA FORTIJNA, S.A DE C. V 

IAMACION DEL REPORTE; DATOS CUANTITATIVOS 

OCION I (ARTICULO 32-A e.F.F.) 
OCION II (ARTICULO 32-A e.F.F.) 
OCION m (ARTICULO J2-A CH.) 
OCION IV (ARTICUlO32-AC.F.F.) 
AllVO (ARllCUL031-AC.F.F.) 

CONCEPTO 

flA DE INICIO DEL FJERCICIO flSCAL(DDlMMlAAAA) 
flA DE TERMINACION DEL EJERCICIO FlSCAL(ODlMMfAAAA) 
flA DE INICIO DEL EJERCICIO flSCALANTERIOR (DDlMMlAAAA) 
fIA DE TERMINACION DEL EIERCICIO flSCAL ANTERIOR (DDlMMlAAAA) 
IU:SOS ACUMULABLES I.S.R 
VCCIONES AUTORIZADAS 
DIDAFISCAL 
.lDADFISCAL 
>RTIZACION DE PERDIDAS FISCALES DE EJERCICIOS ANTERIORES 
lJL T AOO flSCAL 
JESTO SOBRE LA RENTA 
ITALCONTABLE 
OR rarAL DE ACTOS o ACI1VIDADES. l. V.A 
imSOS NO AFECTOS AL L V.A. 
lCAUSADO 
l ACREDITADO 
:JESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCJON y SERVICIOS 
JESTO AL AcnvO 
JESTO DE EXPORTACION 
JESTO DE lMPORTACION 
E DEL lMPUF..STO AL ACTIVO 
MEDIO MENSUAL DE lltABAJADORES 
1. PAGADA A TRABAJADORES EN EL EJERCICIO 
IERDlCTAMEN 
AESTATAL 
lJSTRIA MAQUIIADORA 
!SOlIDA PARA EFECTOS FISCALES 
TROlADA ART. 57~ L.LS.R. 
TOR ECONOMICO AL QUE PERTI:NECE 
mRE DEL SECTOR EOONOMJCX) 

XPRESA CONFORME AL BOLETtN 8-10 
) DE OPlNION: OPfNION SIN SALVEDADES 
) DE OPINION: ABSTENCION DE OPINlON 
) DEOPINION; OPINION NEGATIVA 
) DE OPINION; OPINION CON SALVEDADES 

ITADOR; OONZALEZWPEZANOEUCA 
.. REG.; 10218 

LEGAL; MORALES RODRIGUEZ FERNt\N~ 

DATO 

SI 
NO 
NO 
NO 
NO 
0110112000 
3111212000 
01/01/1999 
31/1211999 
288.153,216 
294,836,938 
6,683.722 

20,421.328 
14.5.4'2,724 
5.717,610 
33,192,892 
30.182.356 

489,239 

27,179,93' 
'10 
288,020 
NO 
NO 
NO 
NO 
NO 
9 
SERVICIOS COMUNAUS. SOCIALES y 
PERSONAlES 
SI 
SI 
NO 
NO 
NO 

rgg¡ 
SAT 



Sistema de Presentación del Dictamen 
2000 

'001 
OO· 
SAT 

INFORMACION DEL REPORTE: DATOS DE IDENTIFlCACION DEL CONTRIBUYENTE 

N"""'" 
RFC 
CURP 
Do:micilio Fm:aJ: 

CONCEPTO 

Calle. nümcro exterior e ~or 
Col""" 
Delegación o Municipio 
Ciudad o Poblacron 
Código Postal ...... 
Cla~ de actividad para efectos Fiscales 

DATO 

LA. FORTUNA, S.A DE C. V 
-FOR980102CX2 

CLEVEUNAS NO 2J 
NUEVA SANTA MARIA 
AZCAPOTZALCO 
MEXICO 
00000 
DISTRITO FEDERAL 
949105 OTROS SERVICIOS RECREATIVOS Y DEESPARClMIENTO REMUNERAIX)S. 



N"""'" Nacional 
Ex.tnnjero 
REC 
CURP 
c.,go 

Sistema de Presentación del Dictamen 
2000 

lNFORMACION DEL REPORTE: DATOS DE IDENTIFlCACION DEL REPRESENTANTE LEGAL 

CONCEPTO DATO 

MO~RODruGUF2FERNANDO 

SI 
NO 
M0RF60J204220 

SUBDIRECTOS GENERAL 

1'0'0: 
00· 
SAT 



Sistema de Presentación del Dictamen 
2000 

FICAOOR DE LA EMPRESA: JJ31 • FORTUNA 
UBUYENTE LA FOR1UNA, S.A DE C.V 

IAACIÓN DEL ANEXO 1._ ESTADO DE POSICION FINANCIERA 

rDlCE CONCEPTO 2000 

ALl! DE DICIEMBRE DE 2000 YDE 1999 

ACTIVO 

ACTIVO CIRCULANTE 

EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES 

1010 EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS 1.562.865 
102. V ALaRES DE INMEDIATA REAUZACION 
1030 INVERSIONES EN RENTA FIJA 

1I04<J TOTAL DE EFECTIVO E lNVERSIONES TEMPORALES 1,562.865 

CUENTAS POR COBRAR 

11050 CUENTES 51,61'.20' 
11060 DOCUMENTOS POR COBRAR 
11070 COMP~ Af1L1AI)AS 3,575.752 
11080 IMPUESTOS POR RECUPERAR 305.258 
11090 DEUOORES DIVERSOS 702.218 
11100 F.S11MACION DE aJENTAS lNCOBRABU.S '.}4&.878 
11110 TOTAL DE CUENTAS POR COBRAR SO,649.SSS 

INVENTARIOS 

11120 PRODUCTOS TERMINAOOS .... ~ ... 
11130 PRODllCCJON EN PROCESO 
11140 MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES 3,778,964 
ll14l MERCANClAS EN TRANSITO 1,989,828 
1 liSO ANTICIPOS A PROVEEDORES 
11160 ESTlMAcrON DE OBSOLESCENCIA IJ2.283 
11170 TOTAL DE lNVENTARlOS 13,64.5,189 

PAOOS ANTIC[J>ADOS 

l11BO RENTAS PAGADAS POR ANTICIPADO 
JI 181 SEGUROS PAQAlX)S POR ANTICIPADO 540,183 
11190 TOTAL DE PAGOS ANTICIPADOS S40,I83 

11200 TOTAL DELAcnvO CIRCULANTE 66397,792 

CUENTAS POR COBRAR A LARGO PlAZO 

11210 CUENTAS POR COBRAR A lARGO PLAZO 
11220 TOTAL DECUENTAS POR COBRAR A LARGO PlAZO 

INVERS10N ENCOMPARlAS AFlUADAS 

11221 INVERSIONES EN COMPA1'nAS AflUADAS 
11230 TOTAL DE INVERSIONF.S EN COMPAf'nAs AflUADAS 

ACTIVOFUO 

INMUEBLES. MAQUINARIA Y EQUIPO 

11240 TERRENOS 6,728.89.5 
112.50 EDIFIClOS 8,46.5,217 
11260 MAQUINARIA 
11270 EQUIPO DE TRANSPORTE 4,$96,726 
11271 EQUIPO DE CINE 
11280 MOBlUARIOY[QL1PO 1,070,080 
1128$ EQUIPO DE COMPl. TO 2,362,124 

'AODR: GONZALEZ WPEZ ANGEUCA 
REG. 10218 

.EGAL: MORALES RODRlGUEZ FERNANDO 

;881 
.AY 

1999 

1,436,.360 

1,436,360 

50,739,114 

2,.2n • .c6S 

7,7.:53,480 
6,179,784 

S4,S90,l7S 

4,233,920 
229,6:57 

3,571,440 

10,839 
8,024,178 

1,115,,27 
1,1l!5,.527 

6.5,166,340 

7.142,912 
16,816,976 

4,.597,08$ 
3,293 

1,024,429 
1,827,948 

No. DE pAGINA: 



Sistema de Presentación del Dictamen 
2000 

'IFICADOR DE LA EMPRESA; J3J l· FOR11JNA 

RIBUYENTE LA FORTIJNA, S.A DE C.V 

IMACION DEL ANEXO l.. EST AOO DE POSICION FINANCIERA 

~DICE CONCEPTO 2000 

11290 TOTAL DE INMVEBLF..S. MAQUINARIA Y EQUIPO 23,223,042 

DEPRECIACIONES 

11300 DEPRECIAC¡ON AClJMUlADA DE EDIFICIOS 3,,333,610 
I DIO DEPRECIACION ACUMULADA DE MAQUlNARIA 
11320 DEPREClACION ACtJM1.JLADA DE EQUIPO DE TRANSPORTE 1,200,763 
11321 DEPREClACION ACUMUL\l)A DE EQUIPO DE CINE 
11330 DEPREClACION ACUMULADA DE MOBll.lARIO y EQUIPO 117,811 
113]j DEPRECLACION ACVMUlADA DE EQUIPO DE COMPUTO 723,908 
11340 TOTAL DE DEPREClACION ACUMUtADA 5,,376,152 
11350 TOTAL DE INM1..JEBL.fS. MAQUINARIA Y EQUIPO NETO 17,&46,890 

ACTIVOS INT ANOIBLES 

'11360 GASTOS PREOPERATIVOS 
'11361 GASTOSDElNSTALACION 250,907 
113m INVESllGACION DE MERCAOO 
'11380 PATENTES Y MARCAS 
UJ81 OTROS ACTIVOS 952,883 
11390 AMORTIZACIONES 413,775 
11391 DEPOSITOSENGARANTlA 174,952 
111400 TOTAL DE AcnvOS INTANGIBLES 1,792,517 

'11900 TOTAL DEL ACTIVO 86,037,199 

PASIVO 

PASIVO A CORro PLAZO 

IXX:UMENTOS POR PAGAR 

112010 NACIONALES 277,088 
112020 DEL EXTRANJERO 
112030 TOTAL DE lX>ClJMElIm)S POR PAGAR 277,088 

ACREEDORES DIVERSOS 

112040 NACIONALES 
1120jO DEL EXTRANJERO 8,895.223 
112060 TOTALDEACREEOORESDlVERSOS 8,895,223 

PROVEEOORES 

112070 NACIONALES 38,703,693 
112080 DEL EXTRANJERO 5,417,541 
112090 TOTALDEPROVEEOORES 44,121,234 

OTROS PASIVOS 

H2100 ANTIClPUSDECUENTIS 
112110 COMP~AFU1ADAS 11.)49,841 
112115 TOTAL DE OTROS PASIVOS 11,349,841 

OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

112120 NACIONALES 
'12]30 DEL EXTRANJERO 
112140 TOTAL DE OTRAS CCDITAS POR PAGAR 

IMPUESTOS POR PAGAR 

"AOOR: GONZALEZ LOPEZ A.'<GEUCA 

REG.: 10218 
LfGAL : MORALES RODRlGUF.Z FERNANDO 

~4 
SAT 

1999 

31,412,643 

3,436,188 

221,859 

" 17.14& 
86,8SO 

3,762,127 
27,650,516 

210,827 

449,860 
348,661 
20,890 

1,030,238 

93,847,094 

4,540,693 

4,540,693 

15,029,952 
15,029,952 

36,.903,587 
5,181,641 

42,085,228 

No. DE PÁGINA: 2 



Sistema de Presentación del Dictamen 
2000 

nFICADOR DE LA EMPRESA: 3331- FORnrNA 
rRlBUYENTE LA FORTIJNA, S.A DE C. V 

FlMACIÓN DEL ANEXO l._ ESTADO DE POSICION FINANCIERA 

INDICE 

J12lS0 
112155 
)12160 
)12170 
~121go 

)12190 
1I2200 

[)12210 

J12220 
J12230 
~12240 

012250 

()12260 

012261 
011170 

012280 
()12281 
012290 

Oll9OO 

013010 
013020 
013030 
013040 
013050 
DI_ 
013070 
013080 

013090 

013100 

013900 

014900 

CONCEPTO 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
lMPUESTO AL AcnYa 
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
OTROS lMPUEsTOs Y CONTRIBUCIONES 
TOTAL DE l~lPUESTOS Y COWl1UBUCIONES POR PAGAR 

PARl1CIPACION DE UTILIDADES 
PORCION Cffia.JUJ.rI1:. DEL PASIVO A u.ROO PLAZO 

TOTAL DEL PASIVO A CORro PLAZO 

PASrvQ A LAROQ PLAZO 

DEUDAS A LARGO PLAZO 

CON EL EXTRANJERo 
DOCUMENTOS POR PAGAR 
TOTAL DE DEUDAS A L\RGO PLAZO 

OBUGACIONES LABORALES 

TOTAL DEL PASIVO A LARGO PLAZO 

CREDrros DIFERIJX)S 

RENTAS COBRADAS POR ANTICIPADO 
TOTAL DE CREDITOS DIFERIDOS 

PASIVO CO~'11NOENTE 

PASIVO CONTINOENTE 
RESERVA PARA PENSIONES Y JUBll..ACIONES 
TOTAL DE PASIVO CONTINGENTE 

TOTAL DEL PASIVO 

CAPITAL CONTABLE 

CAPITAL SOCIAL 
RESERVA LEGAL 
APORTACIONES PARA FlTI1JROS AUMENTOS DE CAPITAL 
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 
PERDIDA DEL EJERCICIO 
lJI1I.lDADES RETENIDAS DE EJERCICIOS ANTERIORES 
PERDIDAS ACUMUlADAS DE EJERCICIOS ANTERIORES 
EXCESO EN lA AcruALlZACION DEL CAPITAL 
CONTABLE 
INSUFlCIENCIAEN LA AcnJAUZACION DELCAPIT AL 
CONTABlL 

OTRAS CUENTAS DE CAPITAL 

TOTAL DEL CAPITAL CONTABLE 

TOTAL DEL PASIVO Y DEL CAPITAL CONTABLE 

LAS NOTAS ADJl,~AS SON PARTE INTEGRANTE DE 
ESTE ESTADO fL\'ANCIERO 

TAOOR: GONZAI..F.ZWPElANGEUCA 
. REG.: 10218 
LEGAL: MORALES ROnRlGUEZ FERNANOO 

2000 

617,717 
617,717 

65.261,103 

170,094 
170,094 

184,674 

3S4,768 

65,615,871 

92.608,630 
221,704 

2,372,098 

37.259,358 

37,521,746 

20,421,328 

86,037,199 

1999 

774,001 
1,270,936 
1,54S,9S4 
3.590.891 

329,826 

65,576,590 

557,071 

66,133,668 

92,608.630 
221,704 

2.524,.390 

34,734,968 

27,857,550 

27,713,426 

93,847,094 

:88' 
SAT 

No. DE PÁGINA: 3 



.--------------------------------------------

Sistema de Presentación del Dictamen 
2000 

lFrCAQOR DE LA EMPRESA: 3331- FOR1lJNA 
RleUYENTE LA FORTIJNA. S.A DE C. V 

IMACIÓN OEL ANEXO 2.- EST AIX> DE RESULTADOS 

NDICE CONCEPTO 2000 

POR LOS EJERCICIOS COMPRENDIDOS 
DEL 01 DEENEROAL31 DE DICIEMBRE DE 2000 y 
DE 1999 

121010 VEJ..'T AS NETAS 252,526,178 
121020 INGRESOS POR SERVICIOS 
121030 OTROS INGRESOS 

~104O rorAL 2'2.526,178 

1210SO COSTO DE VENTAS 176,822,000 

m060 PERDIDA BRUTA 
121070 IJJlLIDAD BRlITA 75,704.178 

GASTOS DE OPERACION 

)22010 GASTOS GENERALES 
)22020 GASTOS DE ADMlNISTRACJON 20,482,340 
~2030 GASTOS DE VENTA 52,3S4,813 
122040 rorAL 72,837,153 

>22050 PERDIDA DE OPERACION 
122060 lJlllJDAD DE OPERACfON 2,867,025 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 

122070 INTERESES A FAVOR 1,225,314 

'22080 INTERESES A CARGO 945,801 
>22090 UIlLIDAD CAMBIARlA 1,035,087 
122100 PERDIDA CAMBIARlA 751,689 
)22110 RESULTADO POR POSICION MONETARIA FAVORABLE 1,322,070 
)22120 RESULTADO POR POSICION MONETARIA DESFAVORABLE 
:122130 COMISIONES BA.~ARIAS 652,718 
:)22131 DEPURAClON DE CUENTAS 
022140 rorAL (1,232,263) 

OTROS GASTOS Y OTROS PRODUCTOS 

I22ISO onos GASTOS 1.4",540 
022160 OTROS PRODUCTOS 1,431,8'2 
J22161 PERDIDA EXTRAORDlNAR!A 1,183,14' 
1>22170 TOTAL 1,106,833 

022180 PERDIDA ANTES DE LS.R., LA YP.T.U. 
1)22190 t.rmlDAD ANTES DE I.S.R.., lA y P.T.U. 2,892,4" 

PROVISIONES 

023010 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
02J01I BENEFICIO flSCAL POR A.\fORl1ZACION DE PERDIDAS 
1)23020 IMPUESTO AL ACTIVO '20,3:17 
1)23030 PARTICIPACION DE lTIlLlDADES 
023040 rorAL :120,3" 

0230:10 PERDIDA DEL EJERCICIO 
023060 1JJlLlI)AD NETA DEL eJERCICIO 2,372,098 

lAS NOTAS ADJUNTAS SON PARTE INTEGRANTE DE 
ESTE EST AOO fINANCIERO 

TAOOR: OONZALFZLOPfZANGEUCA 
l. REG.: 10218 
LEGAL: MORALES RODRIGUEZ FERNANDO 

1999 

9S,m,S73 

95,927.373 

72.195,827 

23,731,746 

10,352,800 
16,059,135 
26,411,935 

2.680,189 

2.910,971 
143,258 
114,102 
12,401 

"',6" 
130.801 

(14,113) 
(2.086.144) 

863,148 
'2,143 

811,10' 

1,405,UO 

289,6'1 
(289,6'1) 

789,414 
329,826 

1,119,140 

2,:124,390 

No. DE PÁGINA: 1 



INDlCE 

031900 

032005 
032010 
032020 
032021 

032030 
032040 

032041 

032900 

033005 
033010 
033020 
033021 

033030 
033040 

033041 

033900 

LVVV 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA: 3331 - FORTIlNA 
LA FORTIlNA. S.ADE C.V CONTRIBUYENTE 

INFORMACION DEL ANEXO 3.- ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE 

CONCEPTO 

POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS AL 
31 DE DICIEMBRE DE 2000 Y DE 1999 

SALOOSAL31 DE DICIEMBRE DE 1998 

APUCACION DE LA lTIlUDAD DEL EJERCICIO 1999 
AUMENTO O DlSMINUCION DEL CAPITAL SOCIAL 
DIVIDENDOS PAGADOS 
1'RASPASODE LA PERDIDA DE 1998 A LAS PERDIDAS 
ACUMULADAS POR ACUERDO DE LA ASAMBLEA DE 
ACCIONISTAS CELEBRADA EL 28 DE ABRIL DE 1999 
lTIlUDAD NETA O PERDIDA DE 1999 
RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO 
MONETARIOS 

SALDOAL31 DE DICIEMBRE DE 1999 

APUCACION DE LA lTIlUDAD DEL EJERCICrO 1999 
AUMENTO O DlSMINUcrON DEL CAPITAL SOCIAL 
DIVIDENDOS PAGADOS 
TRASPASO DE LAPERDIDADDE 1999 ALAS PERDIDAS 
ACUMUlADAS POR ACUERDO DE LA ASAMBLEA DE 
ACCIONtST AS CELEBRADA EL 29 DE ABRIL DE 2000 
tmI.lDAD NETA O PERDIDA DEL 2000 
RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO 
MONETARIOS 
INSUFICIENCIA EN LA ACTIJALlZACION NETA DEL 
CAPITAL CONTABLE 

SALDOSAL31 DE DICIEMBRE DE 2000 

LAS NOTAS ADJUNTAS SON PARTE INTEQRANTE DE 
ESTE ESTADO FINANCIERO 

CONTADOR 
NUM. REG, 
REP, LEGAL 

OONZALEZ LOPEZ ANGEUCA 
10218 
MORALES RODRlOUEZ FERNANDO 

CAPITAL SOCIAL 
NOMINAL 

18,999,225 

18,999,225 

18,999,225 

CAPITAL SOCIAL 
AcruAUZADO 

73,609,405 

73,609,405 

73,609,405 

....... 

RESERVA LEGAL APORTACIONES PARA UTIUDAD NETA DI 
FUTUROS AUMENTOS DE EJERCICIO 

CAPITAL 

221,704 

221,704 

2,372. 

221,704 2,372 

No. DE PÁGINA: 



I¡';I)I<.:I-. 

031900 

032005 
032010 
032020 
032021 

unuJU 
032040 

032041 

032900 

033005 
033010 
033020 
033021 

033030 
033040 

033041 

033900 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA: 333 1 - FORTIJNA 
LA FOR11JNA, S.A DE C. V CONTRIBUYENTE 

INFORMACiÓN DEL ANEXO 3.- EST AOO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE 

l'ERl>ll}A l>EI. 
EJERCICIO 

(1,100,538) 

1,100,538 

l2,~2-1,J')lIl 

(2,'24,390) 

2,514,390 

IJI'IUDADllS 
RETENIDAS DE 

EJERCICIOS 
ÁNTERIORES 

¡'ERDIl>AS ACUMULADAS 
DE EJERCICIOS 
ANTERIORES 

(33,634,430) 

(1,IOO,H8) 

(34,734,968) 

(2,514,390) 

(37,259,3S8) 

CONTADOR: 
NUM. REG. 
REP, LEGAL: 

GONZALEZ WPEZ ANOELlCA 
10218 

MORALES RODRlGUEZ FER..'''ANOO 

EXCESO O 
INSUFICIENCIA 

(29,137,145) 

1,279,595 

(27,8S7,'50) 

(9,664,196) 

(37,521.746) 

OTRAS CUENTAS l>E 
CAPITAL 

TOTAL 

--~----

28,958,221 

(2,'2-1,J9O) 

1,279,S9S 

27,713,426 

2,372,098 

(9,664,196) 

20,421,328 

No. DE PÁGINA: I ·2 



Sistema de Presentación del Dictamen 
2000 

FICADOR DE LA EMPRESA: 
:IBUYENTE 

333 I • FORTIJNA 
LA FOR11JNA. S.A DEC.V 

MelóN OEL ANEXO 4._ ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION I-lNANCIERA 

DICE CONCEPTO 

POR WS EJERCICIOS TERM:JNAOOS AL 
JI DE DICIEMBRE DE 2000 Y DE 1999 

OPERACION 

1010 UTIUDAD NETA DEL EJERCICIO 
1020 PERDIDA DEL EJERCICIO 

PARTIDAS APUCADAS A RF.SULT ADOS QUE NO 
AFECTARON RECURSOS 

,1030 DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 
1031 PRIMA DE ANTIGUEDAD 
1040 TOTAL 

AUMENTO o DISMINUCION EN: 

110'0 CUENTAS POR COBRAR 
11060 lN''E.VTARIOS 
,1070 PADOS ANTICIPADOS 
11071 OTROS ACTIVOS 

AUMENTO o DISMINUCION EN: 

11080 PROVEEDORES Y OTROS PASIVOS 
11900 RECURSOS GENERADOS POR LAOP.ERACION 

FINANClAMIENTO 

PRESTAMOS RECmmos 

12010 BANCARIOS 
12020 PERSONAS mICAS 
12030 PERSONAS MORALES 
12040 AMORTIZACION EN TERMINOS REALES DE PRESTAMOS 
12050 PAOOOEDMDE.VOOS 
12900 RECURSOS GENERADOS POR FlNANCIAMIENTO 

INVERSION 

13010 ADQUISICION DE ACTIVO roo 
13020 ADQUISICION DE INMUEBLES 
13030 [NVERSION EN ACCIONES 
13900 RECURSOS tmLlZADOS POR [NVERSION 

14010 AUMEmU A EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES 

EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES: 

14020 AL PRINCIPIO DEL PERIODO 
W030 AL FINAL DEL PERIODO 

LAS NOTAS ADJUNTAS SON PARTE INTEGRANTE DE 
ESTE EST AOO fD,'ANClERO 

A.DOA: GONZALEl LOPEZ ANGEUCA 
REG. 10218 
EGAL. : MORALES RODRIGUFZ FERNANOO 

2000 

2.372,098 

2,348,98' 
(J72,40j) 
4,348,678 

3,940,720 
(6.'80,463) 

57',344 
(762,279) 

3,948,118 
5.470.118 

(4,093,511 ) 

(4,093,511) 

(2.323.943) 
I,073,84J 

(1.250,102) 

126,505 

1.436,360 
1,562,865 

1999 

2,'24,390 

851,326 
79,175 

(1.593,889) 

(43,643.264) 
{7,m.2B8} 
(1.115.'28) 

(299,613) 

60,499,225 
5.964.643 

3,012.,764 

J.012,764 

(7,550,433) 

(7,550,43)) 

1,426,974 

9)86 
1,436,360 

No. DE PAGINA: I 



~ 
~ Sistema de Presentación del Dictamen 

2000 

F1CADOR DE LA EMPRESA: 3331 - FORTIJNA 
IIBUYENTE LA FORTIJNA, S,A DE C. V 

II1ACIÓN DEL ANEXO 5.- ANALlSIS COMPARATIVO DE LAS SUBCUENTAS DE GASTOS DE FABRICACION 

DICE CONCEPTO 2000 1999 
~-----

POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS AL 
31 DE DICIEMBRE DE 2000YDE 1999 

REMUNERACIONES 

¡101O SUELDOS y SAlARlOS 634,055 324,592 
;1020 MANO DE OBRA lNDlRECT A 
1030 COMPENSACIONES 

.1040 HORAS EXTRAS 
il041 PREMIo DE ASIITENCIA '.64C 40,574 
,lOSO VACACIONES 
ilOSI PRIMA DE ANTIGUEDAD 4,103 
ilO6O PRIMA VACACIONAL 5,897 
il070 GRATIfICACIOllo'ES 67,845 
il071 GRATIFlCACION ANUAL '.64C 40,574 
na80 INDEMNIZACIONES 

11110 TOTAL DE REMUNERACIONES 717,077 409,843 

PRESTACIONES AL PERSONAL 

12010 PRESTACIONES DE RETIRO 
12020 ESTIMUl..DS AL PERSONAl.. 
12030 OTRAS PRESTACIONES 
52031 VALES DE DESPENSA 29,106 14,000 
52032 FONDO DE AHORRO 17,765 9,509 

>2040 TOTAL DE PRESTACIONES AL PERSONAL 46,811 23,509 

IMPUESTOS Y APORTACIONES SOBRE SUEl1XJS 
YSAL\R.IOS 

53010 cuor AS AL LMS.S. 6S,519 33.026 
53020 APORTACIONES AL lNFONAVIT 33,281 11.416 
53030 IMPUESTO SOBRE NOMINAS 1S,41S 8,585 
53040 SEGURO DE RETIRO 15.535 5,631 

53050 TOTAL DE 1MPUESTOS y APORTACIONES SOBRE 129,156 S8,658 
SUELDOS Y SALARIOS 

HONORARIOS 

54010 A PERSONAS FlSICAS RESIDENTES EN EL PAIS 49,215 36,135 

54020 A PERSONAS MORAlES RESIDENTES EN EL PAlS 1.099 
54030 A RESIDENTES EN EL EXTRANJERO 

54040 TOTAL DE HONORARIOS 50,314 36,135 

ARRENDAMIENTOS 

55010 A PERSONAS FISICAS RESIDENTES EN EL PAlS 
55020 A PERSONAS MORAlES RESIDENTES EN EL PAlS 
55030 A RESIDENTES EN EL EXTRANJERO 

"040 TOTAL DE ARRENDAMIENTOS 

DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

,56010 DEPRECIACIOJl,'ES 83,621 10,841 

gg 
SAT 

-----~ 

ADOR ; GONZALF.Z LOPFZ ANGEUCA 
REO. 10218 No. DE PÁGINA: 

_EGAL: MORALES RODRlGUEZ FERNANDO 



:ICADOR DE LA EMPRESA. : 
IBUYENTE 

Sistema de Presentación del Dictamen 
2000 

3331 - FORTIJNA 
LA FORTIlNA, S.A DE C.V 

~ACION DEL ANEXO ~._ A.. ... ALlSIS COMPi\RATIVO DE LAS SUBCUENTAS DE GASTOS DE FADRICACION 

DICE CONCEPTO 2000 1999 

5020 TOTAL DE DEPRECIACIONES 83,621 

5030 AMORTlZACIOy.,'ES 

S040 TOTAL DE AMORTUACIONES 

OTROS GASTOS 

7010 COMBUSTIBLES Y I.lJBRICA..vrES 43 
7020 CORREOS 
7021 MENSAJERJA '" 7030 TELEX 
704D VIATlCOS y GASTOS DE \'fAJE 
70$0 UNIFORMES 
7060 GASTOS DE REPRESENT ACION 
7070 TELEFONO 6,]48 
70SO AGUA 
7090 Eu:.cTR..ICIDAD 
7100 VIGILANCIA Y UMPIEZA 
7101 MATERIAL DE OFlCINA 107 
1110 GASTOSLEGAUS 
7120 MAN'TENIMIENTOYCONSERVACION 910 
7130 PREVISrON SOCIAL 32,'91 
1140 GASTOS DE COMEDOR 
71'0 SEGUROS Y FIANZAS 2,718 
7160 GASTOS NO DEDUCIBLES 1,634 
7170 APORTACIONES PARA PLAN DEruBILACION 
7180 OTROS IMPUESTOS Y DERECHOS 8.047 
7190 CUOTAS Y SUSCRIPCIONES 
noo PROPAGANDA y PllBUCIDAD 
7210 VARlOS 209 
mo FOTOCOPIADO 
7230 DONATIVOS 
7240 MEDICINAS 
7250 ASISTENCIA TECNICA 
1260 ASESORIA 
7270 FLETES ]37,641 
7280 IMPUESTO DE IMPORTACJON 20,778 
7290 n.ü'UESTODEEXPORTACION 
7300 REOAUAS SUJETAS AL '5% 
7310 REOAlJAS SUJETAS AL4O"!i. 
7311 REOAllASNACIONALES PERSONAS MORALES 13,899,490 
7320 PATENTES Y MARCAS 
,7330 MATERIAS PRIMAS DE PRODUCCION 
,1340 MATERIALES AUXILlARES DE PRODUCCION 294,364 
7]SO EQUIPO DE PROTECCION 
7360 PROTECCION INDUSTRIAL 
,7]61 MASTERS 2'4,804 
:7]62 REPRODUCCfON 9,704,U2 
,736] SELECCIONES Y ORJOINA.Lf.S 21,166 
,7)64 CODlOO DE BARRAS 46,472 
,7]6S OOBLAJES y CABECERAS 199,033 
m66 TRAlLERS (AVA .... CES) 
,7]67 R.T.C 403,662 
,7]68 PROVISION DE DERECHOS DE AUTOR 360,000 
i7]69 TRASPORTE LOCAL 
i7]70 RESERVA MATERIAL OBSOLETO I,027,7S8 
:7]71 RECUPERACION DE SEGUROS (203,748) 
,7]72 RECUJTAMIENTOY CAPACITACION 15,7SO 
¡7]73 COSTO DE COPIAS 116,708 

.7450 TOTAL DE OTROS GASTOS 26,'51,200 

~DOR : GONlALEZ WPEl ANGEUCA 
REG. 10218 
EGAL : MORAlE RODRIGUEZ FER.\jANOO 

10,841 

'" 

87 

9,'8] 
8,14] 

1.700 
339 

2.046 

8,840 

4,230,032 

111,099 

10',836 
4,203,638 

7,700 
2,8j() 

84,994 
76,'" 
36.400 

330,000 
23 

100,000 
(%,822) 

9,223,878 

~---~ -----

No. DE PÁGINA: 



Sistema de Presentación del Dictamen 
2000 

lCAOOR DE LA EMPRESA: 3331· FORlUNA 
BUYENTE LA FORTIINA. S.A DE C. V 

IACIÓN DEL ANEXO 5.- ANALlSIS COMPARATIVO DE LAS SUBCUENT AS DE GASTOS DE F ABRlCACION 

)ICE CONCEPTO 2000 1999 

tOlO EFECTO DE REEXPRESION 

TOTAL DE GASTOS DE FABRlCACION 27,578,839 

lOOR: QONZALEZ WPFZ ANGEUCA 
lEG. 10218 
;GAL : MORALES RODRlGUEZ FERNANDO 

·88· 
SAT 

9,762,864 

No. DE PÁGINA: 3 



~' .... '.' >,' .. 

"; _.:;. Sistema de Presentación del Dictamen 
2000 

ICAOOR DE LA EMPRESA; 
BUYENTE 

333 I • FORTIJNA 
lA FORTIJNA. S.A DEC.V 

IACION OEl ANEXO 6.- ANALlSIS COMPARATIVO DE LAS SUBClJEl\'T AS DE GASTOS DE VENTA 

)ICE CONCEPTO 

POR LOS EJERCICIOS TF.JlMINADOS Al, 
31 DE DICIEMBRE DE 2000 Y DE 1999 

REMUNERACIONES 

1010 SUELDOS Y SALARIOS 
1020 COMPENSACIONES 
1030 HORAS EXTRAS 
104Q VACACIONES 
1041 PREMIO DE ASISTENCIA 
10'0 PRIMA VACACIONAL 
10" PRIMA DE AN1lGUEDAD 
1060 GRATIFICACIONES 
1061 GRATIFlCACION M'UAL 
1070 INDEMNIZACIONES 
1071 COMISIONES 

1100 TOTAL DE REMUNERACIONES 

PItEST ACIONES AL PERSONAL 

lOlO PRESTACIONES DE RETIRO 
!O20 ESTIMUlOS AL PERSONAL 
WlO OTRAS PRESTACIONES 
2031 VALES DE DESPENSA 
2032 FONDO DE AHORRO 

2040 TOTAL DE PRESTACIONES AL PERSONAL 

IMPUESTOS Y APORTACIONES SOBRE SUElDOS 
y SALARIOS 

3010 CUOTAS AL I.M.S.S. 
3020 APORTACIONES AL INFONA vrr 
lOJO IMPUESTO SOBRE NOMINAS 
304Q SEGURO DE RETIRO 
J041 IMPUESTOS EST AT A1..ES 

JOSO TOTAL DE IMPUESTOS Y Al'ORT ACIONES SOBRE 
SUELDOS Y SAI.ARIOS 

HONORARIOS 

4010 A PERSONAS FlSICAS RESIDENTES EN EL PAIS 
4020 A PERSONAS MORALES RESIDENTES EN EL PAIS 
4OJO A RESIDENTES EN EL EXTRANJERO 

4040 TOTALDEHONO~OS 

Al\RENDAMIENTOS 

'010 A PERSONAS FISICAS RESIDENTES EN ELPAIS 
'020 A PERSONAS MORALES RESIDENTES EN EL PAIS 
SOJO A RESIDENnS EN EL EXTRANJERO 

S040 TaT AL DE ARRENDAMIENTOS 

DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

60\0 DEPRECIACIONES 

6020 TOTAL DE DEPRECIACIONES 

~OOA : GONZALEl LOPU ANOEUCA 
fl:EG. 10218 
EGAL: MOR.AU:S RODRlGUEZ FERNANDO 

2000 

10,399,182 

291,218 
9S.~9 

162,894 
n,68O 

804,'17 
303,'28 
60,'53 

4,896,429 

11,101,230 

72~04Q 

446,207 

1,114,241 

2,302,126 
744,463 
208,418 
309,939 
111.'24 

3,6n,010 

147,923 
42,70' 

190,628 

701,224 
1.'00,147 

3,201,371 

1,42',~ 

1,42S.'00 

1999 

3,'04,331 

81,199 
12,060 

3'S,697 
26,15' 
34,4'6 

139,913 
413,271 

1,132,9'0 

',100,638 

230,312 
"M17 

38'-329 

610,090 
206,107 
72.33\ 
86,684 
27,723 

32,930 

32,930 

136,210 
704,147 

604,087 

604.087 

~ 
00' 
SAT 

No. DE PÁGINA: 



Sistema de Presentación del Dictamen 
2000 

IFICADOR DE LA EMPRESA: 
~IBUYENTE 

3331 - FORTIJNA 
LA FORTIJNA. S,A DE C.V 

MACIÓN OEL ANEXO 6." ANALlSIS COMPARATIVO DE lAS SUBCUE~IAS DE GASTOS DE VENTA 

¡DICE CONCEPTO 
------~~-

ó6010 AMORTlZACrONES 

06040 TOTAL DE AMORTIZACIONES 

.7010 

.7020 

.7021 
,7022 
.7030 
,7040 
'70SO 
,7060 
,7070 
.7080 
.7090 
¡1l00 
¡7110 
.7l20 
m30 
m40 
071 SO 
>7160 
i1I70 
m80 
i7190 
:7200 
>7210 
.7220 
,72JO 
;n40 
.n", 
ó7l60 
,7270 
,7280 
,7290 
¡7)00 
,7310 
,7320 
;7)30 
i7331 
,7332 
,7333 
i7334 
.7)3' 
,7336 
,7337 
i7338 
;7339 .734. 
.7341 
07342 
,7343 
.7344 
,7345 
i1346 
,7J47 
,7348 

OTROS GASTOS 

COMBUSTIBLES Y UlBRlCANTES 
CORREOS 
MENSAlERlA 
ENV10 DE VALORES 
TELEX 
VIATlCOS y GASTOS DE VfAJE 
UNlFORMES 
GASTOS DE REPRESENTACION 
TELEfONO 
AGUA 
ELECTR..lClDAD 
VIGiLANCIA y UMPlEZA 
MATERlALESDEOFJClNA 
GASTOS LEGALES 
MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 
PREVISION SOCIAL 
GASTOS DE COMEDOR 
SEGUROS Y flANl.AS 
GASTOS NO DEDUCIBLES 
APORTACIONES PARA PLAN DEJUBIl.ACION 
OTROS IMPUESTOS Y DERECHOS 
CUOTAS Y SUSCRIPCIONES 
PROPAGANDA Y PUBUCIDAD 
VARIOS 
FOTOCOPIADO 
DONATIVOS 
MEDICINAS 
ASISTENCIA neNleA 
ASESORlA 
fLETES 
IMPUESTO DE IMPORT ACION 
IMPUESTO DE EXPORTACION 
REGAllAS SUJETAS AL U% 
REGAllAS SUJETAS AL 40% 
COMISIONES PAGADAS 
lmLES Y HERRAMIENTAS DE TRABAJO 
COMISIONES PAGADAS 
TRASPORTE LOCAL 
RECWCT AMIENTO y CAPACIT ACION 
FlEST A DE FIN DE A.~O 
GASTOS DE COBRANZA E INVESTIGACION COMERCIAL 
COMISIONES A DISTRIBUIDORES 
COMISIONES VALES DE DESPENSA 
CONSUMO DE INVENTARIOS POR MUESTRAS 
DEDUCIBLES SINIESTROS DE SEGUROS 
RENTA DEAlITO Y EQUIPO DE OFICINA 
PROVlSION DE FLETES NO PAGADOS 
CONVENCIONES DE VU7AS 
RECAROOS DEDUCIBLES 
PROVlSION GASTOS PUBUCITARIOS y PREMIO MAX 
RESERVA DE CUENTAS INCOBRABLES 
SUBARRENDAMIENTO DE ACTIVO FIJO 
IMPUESTOS POR RECUPERAR HERMOSlll..O 

TOTAL DE OTROS GASTOS 

~OOA ; GONlALEZ LOPEZ ANGEUCA 
AEG. 10218 
EGAl : MORALES RODRIGUEZ FERNANOO 

2000 

94,801 

94,801 

2,134,705 

33,937 

1,347,959 

571,695 
25,504 

272,872 
449,176 
274,870 

1,506,177 
427,968 

1,088,830 
347,295 

139,813 
IU,400 

2,911,636 
84.996 
78,480 

1.765,114 
5,199,917 

8,369 
23,579 

105,473 
10,092 
5,514 

566,659 

5,410 
131,796 

8,854 
4,859 

800 
1.756 

370,000 
1,256,075 

900.000 
2,568 

23,178,148 

1999 

13,642 

13,642 

617,758 

6.228 
9.660 

38B..701 

1~,388 

6,833 
31.589 
95,535 
81,305 

463,018 
83.281 

364,738 
146.282 

15,017 ... ...,. 
833,345 

41,809 

1~"" 

29!}17 
1,431,885 

11.034 
4,611 

15,447 
9,359 

lB 
198.,756 
~649 
2,059 

60,028 
l~n 

27. 
112,1r73 

5,302,177 

887 
SAT 

-- - --

No. DE PÁGINA: 



Sistema de Presentación del Dictamen 
2000 

=LCAOOR DE LA EMPReSA: 3331- FORTIJNA 
lBUYENTE LA t"ORTIINA. S_A DEC.V 

ilACIÓN OEl ANEXO 6.- ANAUSIS COMPARATIVO DE LAS SUBCUENTAS DE GASTOS DE VENTA 

DICE CONCEPTO 2000 

8010 EFECTO DE REEXPRESION 2,311,818 

9900 TOTAL DE GASTOS DE VENTA S2.3~4.813 

ADOR ; OONZALEZ LOPFZ ANGEUCA 
REG. 10218 
EGAL : MORALES RODRIGUEZ FERNANDO 

1999 

2,177,040 

16,0$9,135 

No. DE PÁGINA: 3 



FICAOOR DE LA EMPRESA: 
IIBUYENTE 

Sistema de Presentación del Dictamen 
2000 

3)31· FOR11JNA 
LA FORTIJNA, S.A DEC.V 

V1AC¡ÓN DEL ANEXO 7. ANALISIS COMPARATIVO DE LAS SUBCtmNTAS DE GASTOS DE ADMINISTRACION 

¡DICE CONCEPTO 

POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS AL 
31 DE DICIEMBRE DE 2000 Y DE 1999 

REMUNERACIONES 

'1010 SUELDOS Y SALARIOS 
'1020 COMPENSACIONES 
'1030 HORAS EXTRAS 
,.040 VACACIONES 
'1041 PREM1Ü DE ASISTh\'CIA 
'IO~ PRIMA VACACIONAL 
rlOSI PRIMADEANTIGUEDAD 
11060 GRATIFICACIONES 
710ó1 GRATIFlCACION ANUAL 
11070 INDEMNIZACIONES 

11100 roTAL DE REMUNERACIONES 

nOlo 
72<12. 
72<130 
72031 
72032 
72033 

72O«l 

73010 
7302. 
73030 
73040 

730jO 

74010 
74020 
74030 
·7403~ 

'74040 

17~010 

l¡jalO 
17S030 

17jQ40 

PRESTACIONES AL PERSONAL 

PRESTACIONES DE RETIRO 
ESTIMULOS AL PERSONAL 
OTRAS PRESTACIONES 
V AllS DE DESPENSA 
FONDO DE AHORRO 
SUBSIDIO POR INCAPACIDAD 

TOTAL DE PRESTACIONES AL PERSONAL 

lMPUESTOS y APORTACIONES SOBRE SUELDOS 
Y SALARlOS 

CUOTAS ALLM.S.S. 
APORTACIONES AL INFONA VIT 
IMPUESTO SOBRE NOMINAS 
SEGURO DE RETIRO 

TOTAL DE IMPUESTOS Y APQRT ACIONES SOBRE 
SUELDOS Y SALUUOS 

HONORARIOS 

A PERSONAS flSlCAS RESIDENTES EN ELPAlS 
A PERSONAS MORALES RESIDENTES EN EL PAlS 
A RESIDENTES EN EL EXTRANJERO 
SUBTOTAL 
AL CONSFJO DE ADMn..'lSTRACION 

TOTAL DE HONORARIOS 

ARRENDAMIENTOS 

A PERSONAS F1SICAS RESIDENTES EN EL PAIS 
A PERSONAS MOR.ALES RESIDENTES EN EL PAIS 
A RESIDENTES EN EL EXTRANJERO 

TOTAL DE ARRENDAMIENTOS 

DEPREClACIO!'JES y AMORTIZACIONES 

-AOOA : GON1ALEZ LOPEZ ANGEUCA 
REG. 10218 

LEGAL: MORALES RODRIGUF-Z FERNANDO 

2000 

6,122,464 

" 39,192 
70,417 
81,776 

487,9S5 
BUiJO 

(6O,S53) 

6,823,435 

373,306 
226,32j 

7,492 

607,.383 

7jj,07j 
306.206 
Uj,360 
13&,939 

l,.3jj,j80 

203,62j 
879,321 

1,082.946 

1,082,946 

1,429,.3.56 

1,429,3~6 

1999 

2,928,122 

16.987 
342,639 

IS,n3 
29,.03 
74,Sl6 

373,795 
67,349 

3,851,674 

156,103 
104,435 

260,538 

330,9j7 
113,.344 
81,6S6 
B,82j 

~79,782 

78,288 
615,871 

694,lj9 

694,1~9 

405,836 

88~ 
SAT 

No. DE PÁGINA: 



IFlCAOOR DE LA EMPRESA: 
~lBUYENTE 

Sistema de Presentaci6n del Dictamen 
2000 

3331- FORnlNA 
LA FORTIJNA. S.A DE C. V 

t..MCtóN DEL ANEXO 7 _ ANALISISCOMPARATIVO DE LAS SUBCUENTAS DE GASTOS DE ADMINISTItACION 

¡DICE 

160'0 

1.6020 

76030 

'6040 

noto 
77020 
71030 
71031 
71032 
no .. 
71050 
n060 
77070 
no.o 
n090 
moo 
mIO 
17120 
noo 
m .. m,. 
m60 
77170 
m .. 
m90 
m91 
moo 
mIO 
m20 
n230 
m .. m,. 
m60 
m70 
77271 
77280 
m81 
77282 
m83 
rn84 
m" 
m86 
rn87 
rn88 

78010 

79900 

CONCEPTO 

DEPRECIACIONES 

TOTAl.. DE DEPRECIACIONES 

AMORTIZACIONES 

TOTAl.. DE AMORTIZACIONES 

OTROS GASTOS 

cm-muSTIBLES y UJBRICANTES 
TElEX 
CORREOS 
MENSAJERlA 
ENVIO DE VALORES 
VlATICOS y GASTOS DE VIAJE 
UNIFORMES 
GASTOS DE REPRESENT ACION 
TElH'ONO 
AGUA 
El...E.CTRICIDAD 
VIGIlANCIA y UMPlfZA 
MATERIALES DE OflClNA 
GASTOS LEGALES 
MAATENIMIENTO Y CONSERVACION 
PRE\1SI0N SOCIAL 
GASTOS DE COMEDOR 
SEGUROS Y FIANZAS 
GASTOS NO m:DUCIDUS 
APORTACIONES PARA PLAN DE JUBILACION 
OTROS IMPUESTOS Y DERECHOS 
RECARGOS OEoucmus 
CUOTAS y SUSCRIPCIONES 
PROPAGANDA Y PUBUCIDAD 
VARJOS 
FOTOCOPIADO 
OONATIVOS 
MEDICINAS 
ASISTENCIA TECNICA 
ASESORJA 
FLE'TES 
COMISIONES PAGADAS 
TRASPORTE LOCAL 
RECUIT AMIENTO Y CAPACIT ACION 
FIESTA DE f1N DE AI'lO 
MATERlALES AUXIUARES DE PRODUCCION 
COMISIONES VALES DE DESPENSA 
RESERVA PARA CUENTAS INCOBRABLES 
GASTOS DE COBRANZA E INVESTIGACION 
COSVENCION DE VENTAS 

TOTAL DE OTROS GASTOS 

EFECTO DE REEXPRESION 

TOTAL DE QASTOS DE ADMINISTRACION 

----~--

AOCA; GOSlALEZ LOPFZ ANGEUCA 
REO, 10218 
.EOAL : MORALES RODRlGUEZ FERNANDO 

2000 

729.342 

729,342 

8,528 

8$,911 

349,430 
11,4:1:1 

327,37$ 

74',163 
n,4$8 

213,181 
161,982 
692.90' 

434,082 
299,041 

11$,627 
154,937 

'04,243 
',942 

118,419 

76.,934 
109,60:1 

2,456,628 
4$.429 

'3,428 
112,866 
:13,410 

1,916 
29,'16 

273,802 
1,0jO 

7,'11,73' 

20,482340 

'999 

923'4 

92.3" 

26,9'4 

26,9'4 

41,268 

63,239 
2,742 

2SO,:l30 

239,732 
13,8.5$ 
60,768 
'4,120 

241,'" 

123,040 
8:1,023 

:14,179 
:14,712 

121,847 
1.877 

36,80' 

781,616 
J1,B71 

",'43 
18,639 
37,917 

3,173 
11,02' 

698.,JjJ 

3,049,190 

1,392,313 

10,)52,&00 

No. DE PÁGINA: 



FICADOR DE LA EMPRESA; 
IIBUYENTE 

Sistema de Presentación del Dictamen 
2000 

3331 • FORTIlNA 
LA FORTIlNA, S.A DE c. v 

88-
SAT 

'JIACIÓN OEl ANEXO 9.- ANALlSIS COMPARATIVO DE LAS SUBCUENT AS DE OTROS GASTOS Y OTROS PRODUCTOS 

rDICE CONCEPTO 2000 1999 
._-----~~~~~~~~-~~~~-~--~---

POR WS EJERCICIOS TERMINADOS AL 
31 DE DICIEMBRE DE 2000 Y DE 1999 

GASTos 

11010 PERDIDAENVENTADETERRENOS 
11020 PERDIDA EN VENTA DE EDIFICIOS Y CONSTRUCCIONES 
1102' PERDIDAENVENTADEMAQUINARlA 
11026 PERDIDA EN VENTA DE EQUIPO DE TRANSPORTE 
11030 PERDIDA EN VENTA DE MOBlUARlO Y EQUIPO 
'103' PERDIDA EN VENfADE EQUIPO DE COMPUTO 
11040 PERDIDA EN ENAJENACION DE ACCIONES 
lIOSO DESCUENTOS POR PRONTO PAGO SOBRE VENTAS 
IIOSl DEPURACIONDEClJENTAS 
110'2 RECARGOS 
110'3 AcnJAlJZACION DE IMPUESTOS 
IIOS4 PARTIDA EXTRAORDINARIA INDEMNlZACIONES 
'10" PARTIDA EXIllAORDINARlA PROVISION GASTOS POR 

UTIGlO 

H060 EFECTO DE REEXPRESION 

11100 TOTAL DE OTROS GASTOS 

nolO 
n020 
,:roJO 
>2040 
naso 

nO!5!5 
".>6 
>2060 

""'" n070 
n07. 
>2072 

PRODUCTOS 

DESCUENTOS POR PRONTOPAOQ SOBRE COMPRAS 
RECUPERACION DE CUENTAS INCOBRABLES 
llCUfE:RAClor; POR SWUROS 
lITIUDAD EN VENTA DE TERRENOS 
tmIlDAD EN VENTA DE EDIFICIOS Y 
CONSTRUCCJOJ\"ES 
t.mlJI)AD EN VEN"[ A DE MAQUINARIA 
t.mlJI)AD EN VENTA DE EQUIPO DE TRANSPORTE 
tmUDAD EN VENTA DE MOBlUARJO y EQUIPO 
Ufll1DAD EN \'EJ\'T A DE EQUIPO DE COMPUTO 
GANANCIA EN ENAJENACtON DE ACCIONES 
DEPURACION DE CUENTAS 
CANCELACJON DE PRIMA DE ANTIGVEDAD 

noso EFECTO DE REEXPRESION 

nJOO TOTAL DE OTROS PRODUCTOS 

~3900 TOTAL DE OTROS GASTOS Y OTROS PRODUCTOS 

AOOR : GONZALEZ LOPEZ A.~GEUCA 
REG. 10218 

.EGAL: MORALES RODRIGUEZ FERNANOO 

79,645 

111,06' 8.,59] 
1,142,842 16S.1S8 

7',390 603,472 
808,323 
]25,000 

96,420 86.025 

2.638.685 863,248 

369.699 

728.842 46.428 
333.)1l 

!5,7J!5 

1.431.8!52 !52,143 

1,206,833 811.1O!5 

No. DE PÁGINA: 



ACAOOR DE LA EMPRESA: 
UBUYENTE 

Sistema de Presentación del Dictamen 
2000 

33) I - FOR11JNA 
I.A FORTIJNA, S,A DE c.Y 

V1ACIÓN DEL ANEXO 10,- A.'\AUSIS COMPARATIVO DE LAS SUBCUENTAS DEL COSTo INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 

IDICE CONCEPTO 2000 1999 
.-

POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS AL 
JI DE DICIEMBRE DE 2000 Y DE 1999 

INTERESES A F AYOR 

NACIONALES 

HOIO BANCARIOS 53.408 
11020 PERSONAS FlSICAS J19.m 
)1030 PERSONAS MORALES 1,085,523 2,398,875 

E>:fRANJEROS 

1I040 BANCARIOS 
>1050 PERSONAS FISICAS 
1I060 PERSONAS MORALES 

))010 EFECTO DE REE.\1'RESION 86~83 393,004 

)1100 TOTAL DE INTERESES AFAVQR 1,225,314 2,910,971 

lNTERESES A CARGO 

NACIONALES 

02010 BANCARIOS 593,758 112,258 
~2020 PERSONAS flSlCAS 
J2030 PERSONAS MOR.A1..ES 748 
02031 PERSONAS flSICAS NO DEDUCIBLES 267,849 

EXTRANJEROS 

02040 BANCARIOS 
020>0 PERSONAS flSJCAS' 
02060 PERSONAS MOR.A1..ES 

02070 EFECTO DE REEXPRESION 83,446 31,000 

02100 TOTAL DE INTERESES A CARGO 945,801 143,258 

RESULTAOOCAMBlARJO 

03010 PERDIDA CAMBIARlA 751,689 11,042 

0301S EFEECTO DE REEXPRESION 

03020 lJTIUDAD CAMBIARlA 1.014,447 99,963 

03030 EFECTO DE REEXPRESION (20,640) (12,780) 

03100 TOTAL DE RESULTADO CA.\WIARlO (283,398) (101,701) 

RESULTADO POR POSICION MONETARIA 

04010 RESULTADO POR POSICION MONETARlAFAVORABLE 1,322,070 

0401' EFECTO DE REEXPRESION 

04020 RESULTADO POR POSICION MONETARIA DESFAVORABLE ~01,462 

04030 EFECTO DE REEXPRESIO~ 165,220 

-AOOA: GONZALEZ LOPEZ Af>.;GEIlCA 
REG_ 10218 No, DE PÁGINA: 

LEGAL' MORALES RODRIGUEZ FER.!'MNOO 

--



~' 
~- .:.:>. Sistema de Presentación del Dictamen 

2000 
FICAOOA DE LA EMPRESA: ]331 _ FOR1lJNA 
llBUYENTE LA FORTIJNA, S.A DE e.v 

1fYO~ 
00 
BAT 

MelóN OEl ANEXO 10.- ANAUSlSCOMPARAllVO DE LAS SUOCUENTAS DEL COSTO INTEGRAl DE ANANCIAMIENTO 

DICE CONCEPTO 2000 1m 

4100 TOTAL DE RESULTAOO POR POSICION MONETARIA (1,322,070) 666,682 

COMISIONES BANCARIAS 

-$010 A BANCOS NACIONALES 6H.718 116,464 
'~20 A BANCOS EXTRANJEROS 
'021 DEPURACION DE CUENTAS A FAVOR 23,754 
S022 DEPURACION DE CUENTAS A CAROO 11.099 

'5023 COMISIONES A CUENfES (1.03') 

,5030 EFECTO DE REEXPRESION 1,035 12,779 

"'00 TOTAL DE COMISIONES BANCARIAS 652,718 116,588 

'''00 TOTAL DE COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO (1,232,263) (2,086.144) 

---------
o\OOA : OONZALEZ WPEZ ANGEUCA 
REG.: 10218 No. DE PÁGINA: 
EGAL : MORALES RODRIGUFZ FERNANDO 



IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA: 3331 - FOR11JNA 
LA FORTIlNA, S.A DE C. V CONTRIBUYENTE 

INFORMACIÓN DEL ANEXO 11.- RELACION DE CONTRIBUCIONES A CARGO DEL CONTRIBUYENTE O EN SU CARACTER DE RETENEDOR 

INDlCE CONCEPTO 

-------.POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
31 DE DICIEMBRE DE 2000 

111010 
IlI0Jl 

111012 
111020 
111030 
111040 
1110'0 
111060 
111070 

1110110 

111090 

111100 
111101 

111102 
111103 
1\1104 

111110 

111120 
111130 

---

CONTRIBUCIONES A CARGO DEL CONTRIBUYENTE 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA (1.s.R.) E IMPUESTO AL 
ACTIVO (1.A) 

IMPlJESTO SOBRE LA RENTA 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA DIFERIDO POR 
REINVERSION DE 1.JI1UDADES 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA CAUSADO 
IMPUESTO AL ACTIVO 
MAYOR ENTRE LOS OOS ANTERIORES 
PAGOS PROVISIONALES I.S.R. ENTERADOS 
I.S.R. RETENIDO POR TERCEROS 
PAGOS PROVISIONALES I.A ENTERADOS 
SALDO A FAVOR DE l.S.R. DE EJERCICIOS 
ANTERIORES 
SAI.lX),\ (lAVOR DE I.A DE EJERCICIOS ANTERIORES 

TOTAL DE IMPUESTO A CARGO O A FAVOR 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA (I.S.R.) E 
IMPUESTO AL ACTIVO (I.A) 
USO EXCWSIVO PARA CONTROLADAS 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA TOTAL 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA TOTAL DIFERIDO POR 
REINVERSION DE UTILIDADES 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA TOTAL CAUSADO 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA NO CONSOUDABLE 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA NO CONSOLIDABLE 
DIFERIDO POR REINVERSION DE lITlUDADES 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA NO CONSQUDABLE 
ENTERADO AL SoA T. 
IMPUESTO AL ACTIVO TOTAL 
IMPUESTO AL ACTIVO NO CONSOUDABLE ENTERADO AL 

CONtADOR: OONZAlJ!.l.WPEZANUELlCA 
NUM. REG. 10218 
REP. LEGAL: MORALES RODRIGUEZ FERNANDO 

BASE ORA V ABLE TASA O TARIFA 

27,179,93' 1.80 

27,179,93' 

IMPUESTO 
DETERMINADO POR 

AUDlTORIA 

IMPUESTO DECLARADO 
POR EL 

CONTRIBUYENTE 

489,239 
489,239 
836,488 

2,669 

(349,918) 

489,239 
489,239 
836,488 

2,669 

(349,918) 

DIFERENCIA 

No. DE pAGINA: 



INDICE 

111140 

1111'0 

111160 
111170 

111180 
111190 

111200 

111210 

112010 

113010 
113020 
113030 
113040 
1130'0 
113060 

113070 
113080 
113090 
113100 

113110 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA: 3331 ' FORTIlNA 
LA FORTIlNA, S.A DE C. V CONTRIBUYENTE 

INFORMACION OEL ANEXO 11., REI..ACION DE CONTRInUCIONF_<; A CARGO DEL CONTRIDINENTE () EN SIl CARACTER DE RETI~N1-:¡X)R 

CONCEPTO 

SAT. 
MAYOR ENTRE EL I.S.R. TOTAL CAUSADO Y EL LA. 
TOTAL 
MAYOR ENTRE WS OOS NO CONSOUDABLES 
A.''TERIORES ENTERADOS AL SA T. 
PAGOS PROVISIONALES I.S.R. TOTAL 
PAGOS PROVISIONALES l.S.R. NO CONSOLlDABLE 
ENTERADOS AL SA T. 
PAGOS PROVISIONALES lA TOTAL 
PAGOS PROVISIONALES lA NO CONSOUDABLE 
ENTERADOS AL SA T. 

TOTAL DE IMPUESTO A CARGO O A FAVOR 

TOTAL DE IMPUESTO A CARGO O A FAVOR POR LA 
PARTE QUE NO CONSOLIDA 

OTROS INGRESOS MANIFEST AOOS COMO PERSONA 
FISICA 

IMPUESTO AL VAl..oR AGREGADO (1. VA) 
CAUSADO A LAS TASAS DE : 

'''' ''''' 0% 
I~X¡';NTO 

IMPUESTO AL VALOR AGREOAIX> ACREDIT ABLE 
IMPllESTO AL VALOR AGRF..oADO ACREDIT AAI.E POR 
COMPRA DE MERCANCIAS. BIENES y SERVICIOS DE 
IMPORT ACION 
PAOOS PROVISIONALES DE I.V.A 
SAI.DO A FAVOR DE I.V.A. DEL EJERCICIO ANTERIOR 
DEVOWCION OBTENIDA DEL I.V.A. 
COMPENSACIONES EFECruADAS DE J.VA 

TOTAL DE IMPUESTO A CARGO O A FAVOR 

CONTADOR; 
NUM. REG, 
AEP. LEGAL: 

GONZALEZ WPEZ ANGEUCA 
10218 
MORALES RODRlGUEZ FERNANoo 

BASE ORA V ABLE 

209,'62,978 
17,'84,447 
18,241,762 
63,337 

TASA O TARIFA 

I~.OO 
10.00 
.00 
.00 

IMPUESTO 
DETERMINADO POR 

AUDITORlA 

IMPUESTO DECLARADO 
POR EL 

CONTRIBUYENTE 

31,434,447 
1,138,44' 

(30,136,078) 

(3,23'.864) 
(46,278) 

(22',328) 

31,434,447 
1,738,44' 

(30,136,078) 

(3,23',864) 
(46,2711) 

(22',328) 

DIFERENCIA 

No. OE PÁGINA: 



INDlCE 

--¡¡;¡¡j)o 
114020 
114030 
11_ 

11.5010 
11.5020 
¡¡S030 
11'040 
IISOSO 
11'060 
"'070 

IlS090 
IIS100 
11.5110 

IIS120 

116010 
116020 

116030 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA: 3331 - FORnlNA 
LA FORnlNA, S.A DE C. V CONTRIBUYENTE 

INFORMACION DEL ANEXO 11.- RELACION DE CONTRIBUCIONES A CARGO DEL CONTRIBUYENTE O EN SU CARACTER DE RETENEDOR 

CONCEPTO 

CUOTASPATRONALESAL'I'.M'."S."S-.----------­
APORTACIONES AL INFONA VIT 
APORTACIONES AL SEGURO DE RETIRO 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA SOBRE DMDENDOS 
DISTRIBUIDOS NO PROVENIENTES DE CUFIN 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION 
y SERV1CIOS (I.E.P.S.) 
CAUSADO A LAS TASAS DE: 

2S% 
300/. 
100% 
20.9% 
60% 
0";, 
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION y 
SERVICIOS ACREDlT ABLE 
SALDO A FAVOR DE I.E.P.S. DE EJERCICIOS 
ANTERIORES 
PAGOS PROV1SIONALES DE LE.P.S. 
DEVOLUCIONES OBTENIDAS DE I.E.P.S. 
COMPENSACIONES EFECTIJADAS DE l.E.P.S. 

TOTAL DE IMPUESTO A CARGO O A FAVOR 

IMPUESTO AL COMERCIO EXTERIOR 

IMPUESTOS ADUANALES A LA IMPORT ACION 
IMPUESTOS ADUANALES A LA EXPORTACION 

TOTAL DE IMPUESTOS AL COMERCIO FXrERIOR 

CONTRIBUCIONES DE LAS QUE ES 
RETENEDOR: 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA (I.S,R.) 

CONTADOR: 

BASE ORA V ABLE TASA O TARIFA IMPUESTO 
DETERMINADO POR 

AUDITORIA 

IMPUESTO DECLARAlX) 
POR EL 

CONTRIBUYENTE 

----'23',0"'3"3',3"03' -------~V"'ARJ""AS..---------- ------ 3;123.320 
1,083,9S6 

464,413 

f,fiJ,320 
1,083,9.56 

464,413 
21,679,129 S.OO 
23,220,647 2.00 

DIFERENCIA 

NUM, REG. 
REP. LEGAL: 

GONZALEZ WPEZ ANOEUCA 
10218 No, DE pAGINA: 
MORALES RODRlOUEZ FERNANDO 



INDlCE 

t17010 
117020 
117030 
117040 
117050 
117055 
117058 
117070 
117080 

117090 

117100 
117110 
117120 
117130 
117140 
1171S0 
117160 
117170 
117180 
117190 
117200 

117210 
117220 
117230 
11723S 
117240 
\17250 
117260 
117270 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA: 3331 - FORTIJNA 
LA FORTIJNA. S.ADEC.V CONTRIBUYENTE 

INFORMACiÓN DEL ANEXO 11.- RELACION DE CONTRIBUCIONES A CARGO DEL CONTRIBUYENTE O EN SU CARACTER DE RETENEDOR 

CONCEPTO 

POR PAGOS A RESIDENTES EN EL PAlS 

POR SALARlOS 
HONORARIOS AL 30%. ARTICULO 80 LlS.R. 
PREMIOS 
HONORARIOS AL 10% 
ARRENDAMIENTO AL lO'''' 
ENAJENACION DE OTROS BIENES AL 20% 
DlVIDENOOS AL S% 
INTERESES AL 24% 
COMISIONES 

TOTAL DE lS.R RETENIDO A RESIDENTES EN EL 
PAI' 

POR PAGOS A RESIDENTES EN 
EL EXTRANJERO 

SALARlOS AL 15% 
SALARIOS AL 30% 
HONORARIOS AL 30% .ARTICULO 147-B LI.S.R. 
HONORARIOS AL 21% 
ASISTENCIA TECNIeA AL 1 S% 
REGALIAS AL 15% 
REGAUASAL4M" 
MEDIACIONES AL 4{)% 
ARRENDAMIENTO AL ,% 
ARRENDAMIENTO AL 210/. 
INTERCAMBIO DE DEUDA PUBUCA POR CAPITAL AL 

'0% 
ARRENDAMIENTO FINANCIERO AL 15% 
PREMIOS 
SERVICIO nJR1STICO DE TIEMPO COMPARTIDO AL 21% 
DlVlDENOOS AL ''Yo 
INTERESES AL 4.9% 
INTERESES AL 10% 
INTERESES AL lS'i 
INTERESESAL21% 

CONTADOR: 
NUM. REG. 
REP. LEGAL: 

OONZALFZ LOPEZ ANOEUCA 
10218 
MORALES RODRIOUEZ FERNANDO 

BASE ORA V ABLE 

25,02S,944 

403,764 
701,224 

TASA O TARIFA 

10.00 
10.00 

IMPUESTO 
DETERMINADO POR 

AUDITaRlA 

IMPUESTO DECLARADO 
POR EL 

CONTRIBUYENTE 

3,107,790 

40,376 
70,122 

3,218.288 

3,107.790 

40,376 
70,122 

3,218,288 

DIFERENCIA 

No. DE PÁGINA: 



INDlCE 

--rr728o-
117290 
117300 
117310 

117320 

117330 

117340 

117350 

117360 

117370 
117373 

117376 

117380 

117390 

118010 

--
IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA: 3331 • FORTUNA 

LA FORTUNA, S.A DE C.V CONTRIBUYENTE 
INFORMACiÓN DEL ANEXO 11.- RELACION DE CONTRIBUCIONES A CARGO DEL CONTRIBUYENTE O EN SU CARACTER DE RETENEOOR 

CONCEPTO 

INTERESES AL 40% 
ENAJENACION DE INMUEBLES AL 20% 
ENAJENACION DE ACCIONES AL 20% 
OPERACIONES FINANCIERAS DERIVADAS DE CAPITAL 
AL 20% 
CONSTRUCCION DE OBRA, INST ALACION, 
MANTENIMIENTO O MONTAJE EN BIENES INMUEBLES AL 
30% 
ESPECT ACUWS PUBUCOS, ARTlSTICOS y DEpORTIVOS 
AL 30% 
TOrAL DE 1.8.R. RETENIOO A RESIDENTES EN EL 
EXTRANJERO 

IMPUESTO AL VALOR AOREOAOO(I.V.A) 

SERVICIOS PERSONALES INDEPENDIENTES PREST AOOS 
POR PERSONAS FISICAS 
USO O GOCE TEMPORAL DE BIENES PRESTADOS U 
OTORGADOS POR PERSONAS FISICAS 
ADQUlSICION DE DESPERDICIOS 
SERVICIOS DE AlTTOTRANSPORTE TERRESTRE DE 
BIENES PREST AOOS POR PERSONAS FlSICAS O 
MORALES 
SER \'lCIOS PRESTADOS POR COMTSIONIST AS PERSONAS 
FISICAS 

ADQUISICION, O USO O GOCE TEMPORAL DE BIENES 
T ANGlBLES, QUE ENAJENEN U OTORGUEN RESIDENTES 
EN EL EXTRANJERO SIN EST ABLECIMlENTO 
PERMANENTE O BASE FIJA EN EL PAIS 

TOTAL DE I.V.A RETENIOO 

CUOTAS OBRERAS AL I.M.S.S. 

CONTADOR; 
NUM. REG. 
AEP. LEGAL: 

OONZALEZ WPEZ ANOEUCA 
10218 
MORALES RODRIOUEZ FERNANOO 

BASE ORA V ABLE TASA O TARIPA 

403,764 VARIAS 

701,224 VARIAS 

23,033,303 VARIAS 

IMPUESTO 
DETERMINADO POR 

AUDITORlA 

IMPUESTO OECLARAOO 
POR EL 

CONTRIBUYENTE 

44,318 44,318 

7S,2Ó7 75,267 

119,'8' 119.'8' 

"6,3'4 "6,3'4 

DIFERENCIA 

No. DE PÁGINA: 



~: ....... ! ..... :. " 
" " 

Sistema de Presentación del Dictamen 
2000 

FICADOR DE LA EMPRESA: 3331 - FORTIJNA 
IIBUYENTE LA FORTIJNA. S.A DE c. V 

V1ACIÓN DEL ANEXO 11.2- RELACION DE PAGOS PROVISIONALF.s 

CE CONCEPTO 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
~~---~-

31 DE DICIEMBRE DE 2000 

PAGOS PROVISIONALES DELI.S.R. 

"0 ENERO o PRIMER 11UMESfRE 
'20 FEBRERO o SEGUNDO TRIMESTRE 
030 MARZO o TERCER TRIMESTRE 
1140 ABRlLO CUARTO TRIMESTRE 
0>0 MAYO 
060 JUNIO 
'70 JUUO 
'80 AGOSTO 
ll90 SEPTIEMBRE 
100 OCTIIBRE 
110 NOVIEMBRE 
120 DICIEMBRE 

130 AJUSTE 

140 TOTAL DE PAGOS PROVISIONAI...ES y AJUSTE 

PAGOS PROVISIONALES DEL lA 

2W ENERO o PRIMER TRIMESTRE 
220 FEBREROO SEGUNDO TR1MESTRE 

'" MARZO o TERCER TRIMESTRE 
240 ABRlLO CUARTO TRIMESTRE 

". MAYO 
2 .. JUNIO 
270 JUUO 
2 .. AGOSTO 
290 SEPTIEMBRE 
lOO OCTIIBRE !l. NOVIEMBRE 

". DICIEMBRE 

!JO TOTAL DE PAGOS PROVISIONAlES 

PAGOS PROVISIONALES DELJ.V.A 

'" ENERO o PRIMER TRIMESTRE 
12. FEBRERO o SEGillo.'OO TRIMESTRE 
130 MARZO o TERCER TIUMESTRE 
140 ABRILD CUARTO TRIMESTRE 

". MAYO 
160 JUNIO 
170 JUUO 
180 AGOSTO 

'''' SEmEMBRE ... OCTIIBRE 
110 NOVIEMBRE 

'" DICIEMBRE 

'" AJUSTE 

DOR: GONZALEZ WPF2 A"~GEUCA 

IMPUESTO 
DETERMINADO POR 

AUDITORIA 

61,731 
61,799 
67.)87 
90,723 
166,451 
184.719 
179,082 
12,596 

836,488 

,~,., 

1:56,960 
129,147 
1.151.521 

)54,831 
570,094 
9&,590 
21,279 
900.934 

IMPliESTO DECLARADO 
POR EL 

CO!\TRlBUYENTE 

67,731 
67,799 
67,387 
90,723 
166,451 
184,719 
119,082 
12,596 

836,488 

j2,502 
156,960 
129,147 
1,151,521 

154,837 
570,094 
98,590 
21.279 
900,934 

SAT 

lEG. : 10218 No. DE PÁGINA: 1 -1 
GAl: MORALES RODRlGUEZ FERNANIX> 



Sistema de Presentación del Dictamen 
2000 

lFICAOOR DE LA EMPRESA: 3331. FOR11JNA 
RIBUYENTE LA FORTIJNA, S.A DE C.V 

IMACIÓN DEL ANEXO 11.2- RELACION DE PAGOS PRO\1SI0NALES 

'ICE CONCEPTO 

11530 TOTAL DE PAGOS PROVISIONALES Y AJUSTE 

"ADOR : OONZAU.Z WPEl A!,'OEUCA 
REG. 10218 
~EGAl : MORALES RODRIGUEZ FERNANOO 

IMPUESTO 
DETERMINAOO POR 

AUDITORIA 

3,235,864 

IMPUESTO DECLARADO 
POR EL 

CONTIUBUYENTE 

3,235,864 

881 
SAT 

No. DE pAGINA: 2 - 1 



Sistema de Presentación del Dictamen 
2000 

'lCADOA DE LA EMPRESA: 3331 • FOR1"'NA 
IBUYENTE LA FORTIJNA, S.A DE C. V 

!acJi'i 
00' 
SAT 

~ACIÓN OEL ANEXO 13.- rNTEGRACION DEL IMPUESTO AL ACTIVO SI SE E.fUCE LA OPCIQN DEL ARTICULO !I-A 

DICE CONCEPTO TOTAL 
--~-_.- ------ -_.--

POR EL EJERCICIO TERMINA1X) AL 
31 DE DICIEMBRE DE 2000 

!OJO ACTIVOS flNANCIEROS 6,816.413 
1020 ACffi'OS FIJOS y CARGOS DIFERIDOS 3.27j,849 
1030 TERRENOS 2,696,372 
104<) INVENTARlOS 80,998 
1030 SUMA 12,869.632 

MENOS; 

1060 PROMEDIO DE DEUDAS DEDUCIBLES PARA EL 213.085 
IMPUESTO AL ACTIVO 

1070 BASE DEL IMPUESTO AL ACTIVO 12.656,547 
1080 TASA 1.80 
1090 lMPUESTO DEL CUARTO EJERCICIO lNMEDIATO 227,818 

ANTERIOR 
1100 FACTOR DE ACTIJAllZACION 2.1475 

1110 IMPUESTO DEL EJERCICIO 489.239 

MENOS: 

lIlI EXENCION DEL IMPUESTO AL ACTIVO SEGUN DECRETO 
POR EL QUE SE EXIME DEL PAOQ DE DIVERSAS 
CONTRIBUCIONES FEDERAI..ES 

1112 IMPUESTO DESPUES DE LA. EXENCION 489.239 

~DOR : GONZALEZ WPFZ A."'¡GEUCA 
REG.: 10218 No. DE PÁGINA: 
EGAL : MORALES RODRIGlJFZ FERNANOO 



INOleE 

I~IOJO 

'51020 
151030 
'51040 
151050 
1!í106O 
151070 
151080 
151090 
1!l1I00 
1!l1I10 
151120 

151130 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA: 
CONTRIBUYENTE 
INFORMACiÓN DEL ANEXO 

CONCEPTO 

POR EL EJERCICIO TERMINAOO AL 
3\ DE DICIEMBRE DE 2000 

ENERO 
FEBRERO 
MARZO 
ABRlL 
MAYO 
JUNIO 
JULIO 
AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTIlBRE 
NOVIEMBRE. 
DICIEMBRE 

TOTAL 

33] I • FORTUNA 
LA FORTUNA. S.A DE C. V 
15." UQUlDACIONES AL I.M.S.S. 

ENFERMEDADES Y 
MATERNIDAD filA 

'1,"6 
49,794 
'4.594 
'4,889 
'6.286 
48.597 
!íI,7!í!í 
.SI,219 
39,698 
39.319 
38,114 
39,399 

57!1,220 

CONTADOR: 
NUM. AEG. 
AEP. LEGAL: 

QONZALEZ LOPEZ ANOELlCA 
10218 
MORALES ROlJRJOUF2 FERNANDO 

ENFERMEDADES Y 
MATERNIDAD 

EXCEDENTE DE ) 
S.M.O.D.F 

116,754 
88,674 
99,831 
99,274 
105,290 
%,26' 
80,839 
86,348 
42,978 
47,08' 
38,974 
40,552 

942,864 

..... 

ENFERMEDADES Y 
MATERNIDAD 

PREST ACJONES EN 
DINERO 

ENFERMEDADES Y RIESGOS DE TRABP 
MATERNIDAD GASTOS 

MEDiCaS PENSIONADOS 

23,8" 3',782 16 
19,892 29,838 14 
22,187 33,280 l' 
22,OB 33,020 l' 
23,062 34,593 16. 
20,"7 30,83' 14 
18,888 28,332 13 
19,935 29,903 13 
12,238 18,357 9 
12,69' 19,043 9 
11,443 17,16!1 7 
12,051 18,077 8 

218,816 328.225 1" 

No. DE PÁGINA: 



IND1CE 

1'1010 
151020 
1~1030 

1'1040 
1'10'0 
151060 
¡,1070 
151080 
151090 
l~l1oo 

1"110 
ISlI20 

1~1l30 

IDENTIfICADOR DE LA EMPRESA: 3331 - FORTUNA 
LA FORTIJNA, S.A DE C.V CONTRIBUYENTE 

¡NfORMAC¡ON DEL ANEXO 1'.- UQUIDACIONES AL I.M.S.S. 

INVALIDEZ Y VIDA oUARDERIAS y 
PREST ACJONES 

SOCIALES 

CONTADOR: 
NUM, REG. : 
REP. LEGAL: 

'2,'46 2',110 
46,084 20,939 
~1.~02 23,354 
49,441 23,172 
",663 24,276 
46,920 21,639 
44,447 19,882 
47,002 20,98' 
30,496 12,882 
31,660 13,363 
28,608 12,046 
30,129 12,686 

'10,498 230,334 

GONZALEZ LOPFZ ANOEUCA 
10218 
MORALES RODRIOUEZ FERNANOO 

SUMA 

322,440 
269,474 
300,48~ 

297,172 
311,176 
278,869 
2",832 
268,997 
16',748 
172,301 
154,275 
161,244 

2,960,013 

No. DE PÁGINA: I - 2 



INDtCE 

152010 
152020 
152030 
152040 
152050 
152060 

152070 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA; 
CONTRIBUYENTE 

3331· FORl1JNA 
LA FORl1JNA. S.A DE C.V 

INFORMACiÓN DEL ANEXO 15.1.-CUOTAS ALI.M.S.S. y APORTACIONES ALINFONAVIT 

CONCEPTO 

pOR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
31 DE DICIEMBRE DE 2000 

BIMESTRE 1 
BIMESTRE 2 
BIMESTRE 3 
BIMESTRE 4 
BIMESTRE 5 
BIMESTRE 6 

TOTAL 

CONTADOR: 
NUM. REG. 
REP. lEGAL: 

OONZALEZ WPEZ A.~OEUCA 
10218 
MORALES RODRIOUEZ FERNANOO 

RETIRO CF,SANTIA Y VEJEZ 

92,814 177,844 
93,584 181,805 
92,609 177,397 
82,625 165,025 
52,903 111,864 
49,878 105,726 

464,413 919,661 

SUMA INFONAVIT 

270,658 209,186 
275,389 213,943 
270,006 209,489 
247,650 194,754 
164,767 131,887 
155,603 124,697 

1,384,073 1,083,956 

No. DE PÁGINA; 



-.'.!) 
~ Sistema de Presentación del Dictamen 

2000 

IFrCADOR DE LA EMPReSA: 
~IBUYENTE 

333 l· FOR1lJNA 
LA t'ORnJNA, S.ADE e.v 

MACIÓN DEL ANEXO 16.+ IMPUESTO RETENIDO SOBRE HONORARIOS 

ICE CONCEPTO BASE 

._- -POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
31 DE DlCrEMBRE DE 2000 

1010 TOTAL DE HONORARIOS A RESIDENTES EN EL PAlS 1,323,BiII 
1020 TOTAL DE HONORARIOS A RESIDENTES EN EL 

EXTRANJERO 

1030 SUBTOTAL 1,323,888 

CAPIT ALlZADOS 

1040 HONORARIOS A RESIDENTES EN EL PAIS 
!O$O HONORARIOS A RESIDENTES EN EL EXTRANJERO 

1060 SUBTOTAL 1,323,888 

MENOS: 
,070 HONORARIOS NO PAGADOS AL CIERRE DEL EJERCICIO 404,2S0 

MAS, 
!080 HONORARIOS NO PAGADOS AL CIERRE DEL FJF.RCICIO 433,92J 

ANTERIOR PAGADOS EN ESTE 

MENOS: 
!090 HONORARIOS PAGADOS EN EL E1ER.CICWA PERSONAS .H8.,84' 

MORALES RESIDENTES EN EL PAIS 
1091 HONORARIOS NO PAGADOS AL CIERRE DEL EJERCICIO 430,920 

ANTERlOR PAGADOS EN A SOCIEDADES CIVlLES 

MENOS: 
1100 HONORARIOS PAGADOS A RESIDENTfS EN EL 

EXTRANJERO EJiENTOS DELI.S.R. 

1110 TOTAL DE HONORARIOS BASE PARA LA RETENCION 403,764 

II"OOA : OONZALfZ LOrEZ A,."lGEUCA 
REG. 10218 
EGAl : MORALES RODRJGUEZ FERNANDO 

10.00 

~1 
8AT 

TASA IMPUESTO 

40,376 

No, DE PÁGINA: 1 ·1 



Sistema de Presentación del Dictamen 
2000 

FICADOR DE LA EMPRESA: 3331 - FORTIJNA 
IIBUYENTE LA FORTIJNA. S.A DE C. V 

vtACIÓN DEL ANEXO 17._ IMPUESTO RETENIOO SOBRE ARRENDAMIENTOS 

CE CONCEPTO BASE 

. --PüRELEJERCléIOTERMINAlX>AL 
31 DE DICIEMBRE DE 2000 

010 TOTAL DE ARRENDAMIENTOS A RESIDENTES EN EL 4,630.727 
PAIS 

020 TOTAL DE ARRENDAMIENTOS A RESIDENTES EN EL 
EXTRANJERO 

030 SUBTOTAL 4,630,727 

CAPIT AlJZADOS 

040 ARRENDAMIENTOS A RESIDENTES EN EL PAIS 
O," ARRENDAMIENTOS A RESIDENTES EN EL EXTRANJERO 

060 SU/ITOTAL 4.630,727 

MENOS: 
070 ARRENDAMIENTOS NO PAGADOS ALCIERRE DEL 

EJERCICIO 

MAS, 
'080 ARRENDAMIENTOS NO PAGADOS ALCLERREDEL 

EJERCICIO ANTERIOR PAGADOS EN ESTE 

MENOS: 
'000 ARREl\'DAMlENTOS PAGADOS EN EL EJERCICIO A 3,929,503 

PERSONAS MORALES RESIDENTES EN ELPAIS 

lUlO TOTAL DE ARRENDAMIENTOS BASE PARA lA RETENCION701,.224 10.00 

AOCR : OONZALEZ LOPEZ ANGEUCA 
REO. 10218 
.EGAl : MORALES RODRIGUFZ FERNANDO 

~ 
SAT 

TASA IMPUF..sTO 

70,122 

No. DE PÁGINA: , -, 



~.· •. ·.· .. I_: 
·r. -;1 

" , : ' ... ,r 
Sistema de Presentación del Dictamen 

2000 

IACADOR DE LA EMPRESA; 3331· FOR11JNA 
llBUYENTE LA FORTIJNA, S.A DE C. V 

MACIÓN DEL ANEXO 18.- IMPUESTO RETENIDO SOBRE INTERESES 

ICE CONCEPTO BASE 

POR EL EJERCICIO ITRMINADO AL 
31 DE DICIEMBRE DE 2000 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 

1010 TOTAL DE INTERESES A RESIDENTES EN ELPAlS 862,35' 
102. TOTAL DE INTERESES A RESIDENTES EN EL 

EXTRANJERO 

1030 SUBTOTAL 862,3:5.s 

CAPIT ALIZ.ADOS 

104<) INTERESES A RESIDENTES EN EL P AIS 
10'" INTERESES A RESIDENTES &'l EL EXTRANJERO 

1060 SUBTOTAL 862.,35S 

MENOS: 
1070 INTERESES NO PAGADOS AL CIERRE DEL EJERCICIO 

MAS: 
lO"" INTERESES NO PAGADOS ALClERRE DEL EJERCICIO 

ANTERIOR PAGADOS EN ESTE 

MENOS: 
1090 INTERESES PAGADOS A RESIDENTES EN EL PAlS NO 862.35" 

SUJETOS A RETENCION 

MENOS: 
1100 INTERESES PAGADOS A RESIDENTES EN EL 

EXTRANJERO NO SUJETOS A RETENCION 

1110 TOTAL DE INTERESES BASE PARA lA JtE:n.NCION 

rADOR: QONZALElLOPEZANGEUCA 
. REG. 10218 
LEGAL: MORALES RODRlGUEZ FERNANOO 

~ 
SAT 

TASA IMPUESTO 

No. De PÁGINA: 1 -1 



rNDICE 

211010 

211020 
21l0l1 

211022 

211023 

211024 
211025 

211026 

211027 

211028 

211029 

211030 

211031 

21 iOn 

211033 

211034 

211035 

211036 

211037 

"'vvv 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA: 3331· FORTUNA 
LA FORTUNA, S.A DEC.V CONTRIBUYENTE 

INFORMACiÓN OEl ANEXO 21.· RELACION DE CONTRIBUCIONES POR PAGAR 

CONCEPTO IMPORTE FECHA DE PAGO 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 

LS.R. POR SALARIOS Y EN GENERAL POR LA 125,613 17/0112001 
PRESTACION DE UN SERVICIO PERSONAL SUBORDINADO 
APORTACIONES AL SEGURO DE RETIRO 28,151 17/0112001 
APORT ACION AL SEGURO DE RETIRO GUADALAJARA 2,949 1010112001 
JALISCO 
APORTACIONES AL SEGURO DE RETIRO VERACURZ, 2,211 1710112001 
VERACRUZ 
APORT ACION AL SEGURO DE RETIRO 1,059 1310112001 
MAZATLAN,SINALOA 
APORT ACION AL SEGURO DE RETIRO MERIDA. YUCAT AN 746 1710112001 
APORT ACION AL SEGURO DE RETIRO ruxTLA 99. 1310112001 
GlITIERREZ,CHIAP AS 
APORT ACIOPN AL SEGURO DE RETIRO 3,368 1710112001 
CELAY A,GUANAJUATO 
APORT ACION AL SEGURO DE RETIRO TLflJANA, BAJA 3,321 1010112001 
CAUFORNANORTE 
APORT ACION AL SEGURO DE RETIRO MONTERREY, 4,706 1110112001 
N1JF.VOI.EON 
AAPORTACIONES AL SEGURO DE RETIRO CIIIHUAHUA, 1,246 17/0112001 
CHIHUAHUA 
APORTACIONES AL INsrnuro DEL FONDO NACIONAL 70,Jn 17/0112001 
DE LA VIVIENDA PARA LOS TRABAJADORES 
APORTACIONES AL INSTI11JTO DEL FONOO NACIONAL 7~73 1010112001 
PARA LA VIVIENDA PARA LOS 
TRABAJADORES.~UADALAJARA JALISCO 
APORTACIONES AL INSTI11ITO DEL FONDO NACIONAL 5,529 1710112001 
DE LA VIVIENDA PARA LOS 
TRABAJADORES.-VERACRUZ. VERACRUZ 
APORTACIONES AL INsrnuro DEL fONOO NACIONAL 2,648 1310112001 
DE LA VIVIENDA PARA LOS 
TRABAJADORES.-MAZATLAN, SINALOA 
APORTACIONES AL INS111UI"O DEL fONOO NACIONAL 1,864 1710112001 
DE LA VIVIENDA PARA LOS 
TRABAJADORES.-MERmA, YUCAT AN 
APORTACIONES AL INSTITUTO DEL FONOO NACIONAL 2,486 13/0112001 
NACIONAL DE LA VIVIENDA PARA LOS 
TRABAJORES.-ruxTLA GlITIERREZ. CIIlAPAS 
APORTACIONES DEL FONOO NACIONAL DE LA 8,421 1710112001 
VIVIENDA PARA LOS TRABAJADORES . .cELAY A, 
GUANAJUATO 
APORTACION DEL fONOO NACIONAL PARA LA VIVIENDA 8,301 1010112001 
DE LOS TRABAJADORES.-TIJUANA, BAJA CALIFORNIA 

CONTADOR: OONZALEZ LOPEZ Al'l"GEUCA 
NUM. REG. : 10218 
REP. LEGAL: MORALES RODRlGUEZ FERNANDO 

BA.><;CO PAOOE:-I 
PARCIALIDADES 

BA1>:CO NACIONAL DE MEXICO, S.A 

BBV A BANCOMER. S.A 
BBV A BANCOMER. S.A 

BBV A BANCOMER. S.A 

BBV A BANCOMER. S.A 

BBV A BANCOMER. S.A 
BBV A BANCOMER. S.A 

BBV A BANCOMER. S.A 

BBV A BANCOMER. S.A 

BBV A BANCOMER. S.A 

BBV A BANCO~ER. S.A 

BBV A BANCOMER. S.A 

B8V A 8ANCOMER. S.A 

8BV A BANCOMER. S.A 

HHV A BANCOMER S.A 

BBV A BANCOMER. S.A 

HHV A HANCOMER. S.A 

BBV A BANCOMER. S.A 

BBV A BANCOMER. S.A 

No. DE PÁGINA: 



INOICE 

211038 

211039 

211040 
211041 
2110'0 
211060 
211070 

211071 

211072 

211073 

211074 

2110" 

211076 

211077 

211078 

211079 

211080 
211081 
211082 
211090 
211100 
211110 
211120 
211130 
211140 
211141 

211142 
21043 

211144 

"'uuu 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA: 3331 - FORTUNA 
LA FORTUNA, S.A DE C. V CONTRIBUYENTE 

INFORMACiÓN DEL ANEXO 21.- RELACION DE CONTRIBUCIONES POR PAGAR 

COSCEPTO 

NORTE 
APORTACIONES DEL FONOO NACIONAL DE LA VIVIENDA 
PARA LOS TRABAJAOORES.·MONTERREY. NUEVO LEON 

APORTACIONES DEL FONOO NACIONAL DE LA V1V1ENDA 
PARA LOS TRABAJADORES.-CHIHUAHUA.CHIHUAHUA 
RETENCION DE I.S.R. POR PAGO DE HONORARIOS 
RETENCION DE I.S.R. POR PAGO DE HONORARIOS 
RETENCION DE I.S.R. POR PAGO DE ARRENDAMIENTOS 
RETENCION DE I.S.R. POR PAGO DE INTERESES 
APORTACIONES AL INSTrnrro MEXICANO DEL SEGURO 
SOCIAL 
APORTACIONES AL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO 
SOCIAL 
APORTACIONES AL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO 
SOCIAL..QUADALAJARA, JAUSCO 
APORTACIONES AL INSnn.rro MEXICANO DEL SEGURO 
SOCIAL ,·VERACRuz, VERACRUZ 
APORTACIONES AL INSTI'JUI'O MEXICANO DEL SEGURO 
SOCIAL.· MAZATLAN, SINALOA 
APORTACIONES AL INSnn.rro MEXICANO DEL SEGURO 
SOCIAL·MERlOA, YUCATAN 
APORTACIONES AL INSnn.rroMEXICANO DEL SEGURO 
SOCIAL·TUXTLA OUTIERREZ, CHIAPAS 
APORTACIONES AL INSTIn.rrO MEXICANO DEL SEGURO 
SOCIAL-CELAY A, GUANAIUATO 
APORTACIONES AL INSnTIITO MfXlCANO DEL SEGURO 
SOCIAL·TlruANA, BAJA CALIFORNIA NORTE 
APORTACIONES AL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO 
SOCIAL·MONTERREY, NUEVO LEON 
IMPUESTO AL VALOR AOREOAOO 
IMPUESTO AL VALOR AOREOAOO RETENIDO 
IMPUESTO AL VAlOR AOREQAOO RETENIIX> 
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION y SERV1CIOS 
RETENCION DE I.S.R. POR PAGOS AL EXTRANJERO 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
IMPUESTO AL ACTIVO 
I.S.R. SOBRE DIVIDENOOS 
IMPUESTOS LOCALES 
2% IMPUESTO SOBRE NOMINAS . ..QUADALAJARA. 
JALISCO 
2% SOBRE REMUNERACIONES.·MERlDA, YUCAT AN 
2% SOBRE REMUNERACIONES.·TtruANA, BAJA 
CALIFORNIA NORTE 
2% SOBRE NOMINAS.-CHIHUHUA, CHIHUAHUA 

CONTADOR: 
NUM. REG. : 
REP. LEGAL: 

GONZALEZ WPEZ ANGEUCA 
10218 
MORALES RODRlGUEZ FERNANDO 

IMPORTE 

11,764 

3,114 

1,159 
100 

5.90' 

150,101 

15,90' 

12,9'4 

5.427 

3,786 

5.231 

18.642 

17,913 

24,384 

6,726 

6,834 
100 

2,227 

'" 3,900 

843 

FECHA DE PAGO 

11/0112001 

1710112001 

2010112000 
0610112000 
1710112000 

17/0112000 

10/0112001 

1710112001 

13/0112001 

1710112001 

13/0112001 

17/0112001 

1010112001 

IlfOl12001 

17/0112001 

1010112001 
0610112001 

1010112001 

1010112001 
13/0112001 

1110112001 

BANCO 

HBV A BANCOMER. S.A 

BBV A BANCOMER. S.A 

BANCO NACIONAL DE MEXlCO. S.C 
SISTEMA DE ADMINISTRACION TRlBlTT ARIO 
BANCO NACIONAL DE MEXICO. S.C 

BBV A BANCOMER. S.A 

BBV A BANCOMER. S.A 

B8V A BANCOMER. S.A 

BBV A BANCOMER. S.A 

BBV A BANCOMER. S.A 

BBV A BANCOMER. S.A 

BBV A BANCOMER. S.A 

BBV A BANCOMER. S.A 

BBV A BANCOMER. S.A 

BBV A BANCOMER. S.A 

BANCO NACIONAL DE MEXICO, S.A 
SISTEMA DE ADMINISTRACION TRlBlTT ARlO 

BANCAPROMEX 

BANCO NACIONAL DE MEXICO, S.A 
BBV A BANCOMER. S.A 

BBV A BANCOMER. S.A 

8A 

PAOOES 
PARCIALIDADES 

No. DE pAGINA: 



INOlCE 

211145 
211146 
211147 
211148 
211150 
211160 
211161 

211162 

211163 

211164 
21116' 

211166 

211167 

211170 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA: 3331 - FORlllNA 
LAFORnJNA, S.ADEC.V 

LVUU 

CONTRIBUYENTE 
INFORMACiÓN DEL ANEXO 21.- RELACION DE CONTRIBUCIONES POR PAGAR 

CONCEPTO 

1,5% SOBRE NOMINAS.-MAZATLAN. SINALOA 
2% SOBRE NOMINAS._TUXTLAOlJl"IERRE7.., CHIAPAS 
2% SOBRE REMUNERACIONES MONTERREY. NUEVO LEON 
2% SOBRE NOMINAS DISTRITO FEDERAL 
IMPUESTO SOBRE NOMINAS 
OTROS. ESPECIflCAR 
APORTACIONES AL SEGURO DEL RETlRo.-HERMOSIllO, 
HERMOSIllO 
APORTACIONES AL INS11lUTO DEL FONDO NACIONAL 
DE LA VIVIENDA PARA LOS 
TRABAJADORES.-HERMOSILLO, HERMOSILLO 
APORTACIONES AL INSTITIITO MEXICANO DEL SEGURO 
SOCIAL-HERMOSILLO, SONORA 
2% SOBRE NOMINAS.-HERMOSILLO. SONORA 
2% SOBRE REMUNERACIONES TLnJANA, BAJA 
CALIFORNIA 
2% SOBRE REMUNERACIONES.-T1ruANA, BAJA 
CALIFORNIA 
2'/0 SOBRE NOMINAS.-nJXTLA GUTIERREZ. CHIAPAS 

TOTAL 

CONTADOR: 
NUM. REG, 
REP. LEGAL: 

GONZALEZ LOPEZ ANOEUCA 
10218 
MORALES RODRlGUEZ FERNANDO 

IMPORTE FECHA DE PAGO 

396 13/0112001 
1,193 1110112001 
3,06' 1010112001 

21,988 17/0112001 

1,127 1110112001 

2,818 1110112001 

'.901 1110112001 

907 1410112001 
1.224 1510112001 

87 1'10112001 

'82 2210112001 

617,717 

BANCO 

BBV A BANCOMER. S.A 
BBV A BANCOMER. S.A 
BBV A RANCOMER. S,A 
SECRETARIA DE FINANZAS DEL D.F 

BBV A BANCOMER. S.A 

BSY A BANCOMER. S.A 

SSV A BANCOMER. S.A 

SECRETARIA DE FINANZAS 
BBV A BANCOMER. S.A 

BBV A BANCOMER. S.A 

BBV A BANCOMER. S.A 

PAGO EN 
PARCIALIDADES 

No. DE PÁGINA: 



~ 
~ 
FICADOR DE LA EMPRESA; 
IIBUYENTE 

Sistema de Presentación del Dictamen 
2000 

JJJ 1- t'ORTIJNA 
LA FORTIJNA, S.A DE C. V 

~~ 
00 
SAT 

II1ACIÓN DEL ANEXO 22.- CONCILIACION ENTRE EL RESUL TAlX) cor-;r AfiLE y FISCAL PARA EFECTOS DEL IMPUESTO SOBRE L4. 

RENTA 

IDICE 

'1010 
'1020 

:iOlO 
'1040 
1Ol<l 
1060 

~I070 

~I080 

!109O 

tIlOO 

tillO 

!1120 

CONCEPTO 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
JI DE DICIEMBRE DE 2000 

UTIUDAD NETA DEL EJERCICIO 
PERDIDA DEL EJERCICIO 

MASoMENOS: EFECTO DE LA INFLACION DEL BOLETIN 
8-10 

RESULT AOO FAVORABLE 
RESULTADO DESFAVORABI...E 
lTIlUDAD NETA H1STORlCA 
PERDIDA mSTORlCA 

MAS: 

INGRESOS FISCALES NO CONTABLES 

MAS: 

DEDUCCIONES CONTABLES NO FISCALES 

MENOS: 

DEDUCCIONES FISCALES NO CONTABLES 

MENOS: 

INGRESOS CONTABLES NO FISCALES 

PERDIDA FISCAL M'TES DE PERDIDA EN ENAJENACION 
DE ACCIONES 
tmUDAD FISCAL MIES DE PERDIDA EN 
ENAJENACION DE ACCIONES 

!1130 PERDIDA EN ENAJENACION DE ACCIONES 

PERDIDA ASCAL 
lJl1LlDAD FISCAL 

!116O AMORTIZACION DE PERDIDAS DE EJERCICIOS 
ANTERIORES 

11I70 RESULTAOOFISCAL 

A.OOR : GONZALEZ WPFZ A."IGEUCA 

REO. 10218 
EGAL : MORALES RODRIGUEZ FERNANDO 

TOTAL 

2,.371,098 

1,173,029 

1,199,069 

~,711.610 

¡IID,1I9,29j 

191,233,007 

2,486,689 

6,683,722 

6,683,722 

No. DE PÁGINA: 



Sistema de Presentación del Dictamen 
2000 

FtCADOR DE LA EMPRESA: 3331 _ FORTIJNA 
11BUYENTE LA FORTIJNA, S.A DE C.V 

o1ACIÓN DEL ANEXO 23.- lNGRESOS FISCALES NO CONTABLES 

DICE CONCEPTO 

POR EL EJERCICIO 'ITRMINAIX> AL 
]1 DE DICIEMBRE DE 2000 

1010 GANANCIA INFLACIONARIA 
1020 INTERESES ACVMVlABLES 
1030 l1I1UDAD FISCAL EN VENTA DE ACCIONES 
1040 lJIlUDAD FISCAL EN VENTA DE ACTIVO FUO 
IOjO l1IlUDAD FlSCM. El'.' VENTA DE TERRENOS 
1060 ANTICIPOSDECUENTES 

1070 TOTAL 

~DOR GONZALEZ WPEZ A.~GEUCA 
REO. 10218 
EGAL MORALES RODRJGUEZ FERNANDO 

TOTAL 

.5,104,199 
JJ,4JJ 

5,717,610 

No. DE PÁGINA: 



Sistema de Presentación del Dictamen 
2000 

ACAOOR DE LA EMPRESA: 3331 • FORTIJNA 
IBUYENTE LA FORTIJNA. S.A DE C. V 

MelóN DEL ANEXO 24.- DEDUCCIONES CONT AnLES NO FISCALES 

DICE CONCEPTO TOTAL 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
31 DE DICIEMBRE DE 2000 

1010 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
1020 IMPUESTO AL ACTIVO 489,239 
1030 PARllCIPACION DE UTlUDADES 
1040 MULTAS 
IOjO OASTOS NO DEDUCIBLES 503,866 
1051 DEPURACION DE CUENTAS 111,065 
1052 AcruAllZACION DEIMPUESTOS 15,.390 
1053 INTERESES PERSONAS FISICAS NO DEDUCIBLES 267,849 
10>4 PARTIDA EXTRAORDINARIA. PROVlSION DE GASTOS POR 32',000 

UTIGlO 
1060 DEPREClACION CONTABLE 2,238,463 
1070 PROV1SIONES 
1071 RESERVA PARA MATERlALOBSOLETO 1,027,158 
1072 RESERVA PARA CUENTAS INCOBRABLES 1,2~,07j 

1080 ESTIMACIONES 
1090 PERDIDA CONTABlE EN ENAJENACION DE ACCIONES 
1100 COSTO DE VENTAS 169,509,255 
1101 CONSUMO DE INVENTARIOS POR MUESTRAS 131,196 
1110 INTERESES DEVENGAOOS A CARGO 594,506 
HI1 PERDIDA CAMBIARlA 751.689 
1120 AMORTIZACIONES 103,329 
1130 COSTO CONTABlE EN VENTA DE ACTIVO 19,645 
1140 PERDIDA CONTABll EN VENTA DE AC1lVO 

"'" HONORARIOS. RENTASE INTERESES NO PAGAIXJS AL 4<14,28<1 
CIERRE DEL EJERCICIO 

1151 PROVlSION DE DERECHOS DE AlfrOR 360,000 
1152 PROVISION DE PREMIOS POR PAGAR Y PUBUCIDAD 370,000 
1153 PROVlSION DE DEVOLUCIONES SOBRE VENTAS 1,517,522 
115'" lMPUESTOS POR RECUPERAR HERMOSlUO 2,568 

1160 TOTAL 180,119,295 

LAS PARTIDAS NO DEDUCIBLES SE 
CONTABR.ll.AN EN: 

1170 GASTOS DE FABRICACION 1,634 
118<1 GASTOS DE VE1Io'T A 347.29' 
1190 GASTOS GENERALES 
1200 GASTOS DE ADMIN1STRACION 154.937 

LA DEPREClACION CONTABLE SE 
nrrEGRA POR; 

1210 GASTOS DE FABRlCACION 83,621 
1220 GASTOS DE VENTA 1,42-',000 
1230 GASTOS GENER.ALES 
1240 GASTOS DE ADMINlSTRACION 729,342 

DOR : OONZALEZ LOPEZ ANGEUCA 
IEG. 10218 
GAL : MORALES RODRIGUEZ FER.'lANOO 

---- --

-00:: 
OC 
SAT 

---

No. DE PÁGINA: 



Sistema de Presentación del Dictamen 
2000 

:ICADOR DE LA EMPRESA; 3331 - FOR11JNA 
IBUYENTE I.A FORTUNA. S.A DE C. y 

~ACIÓN DEL ANEXO 25.- DEDUCCIONES FISCALES NO CONTABLES 

DICE CONCEPTO TOTAL 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
31 DE DICIEMBRE DE 2000 

1010 COMPRAS 156,346,080 
1020 MANO DE OBRA 
1030 GASTOS DE FABRICACION 27.578,839 
1040 DEPREClACION FISCAL 2,004,732 
1050 AMORTlZACION FISCAL 
1060 COSTO FISCAL EN VENTA DE ACTIVO 
1070 PERDIDA FISCAL EN VENTA DE ACTIVO 81.967 
1080 PERDIDA INFLACIONARIA 4,100.307 
1090 lNTERESES DEDUCIBLES 
1100 CARGOS A PROVISIONES 
1101 APUCACION A LA RESERVA DE CUENTAS INCOBRABLES 574,288 
1110 CARGOS A ESTIMACIONES 
1120 HONORARIOS, RENTASE INTERESES QUE AFECTARON 433,921 

EL RESULTADO DEL EJERCICIO ANTERIOR PAGADOS EN 
ESTE 

1121 APUCACION DE fLETES PROVISIONADOS EN EL ~O 112,873 
IBO ANTICIPOS DE Cl1ENTF.S DEL EJERCICrO ANTERIOR 

1140 TOTAL 191,233,007 

OOR : GONZALEZ LOPEZ ANGEUCA 
:EG.: 10218 
GAl : MORAllS RODRIGUEZ FERNANOO 

'88: 
SAT 

No. DE PÁGINA: 1 



Sistema de Presentación del Dictamen 
2000 

IFICAOOR DE LA EMPRESA: 3331 - FORlUNA 
RIBUYENTE LA FORTIlNA, KA DE C. V 

MACIÓN DEL ANEXO 26.- INGRESOS CONT AHLES NO FISCALES 

roJeE 

51010 
51011 
51020 
51030 

"040 

51050 

"060 
51061 
:;1070 

51080 

CONCEPTO 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
31 DE DICIEMBRE DE 2000 

INTERESES DEVENGADOS A FAVOR 
UTILlDADCAMBlARIA 
lmUDAD CONTABLE EN VENTA DE ACCIONES 
lJIlLIDAD CONTABLE EN VENTA DE ACTIVO 
VENTAS ANTIClPADAS ACUMULADAS EN El. EJERCICIO 
ANTERIOR Y DEVENGADAS EN ESTE 
CANCElACION DE ESTIMACIONES 
CANCElACION DE PROVISIONES 
CANCELACION PRIMA DE ANTIGUEDAD 
INGRESOS POR DMDENDOS 

TOTAL 

'OCR : GONZALEZ WPEZ ANGEUCA 
REG. 10218 
EGAL : MOR.ALES RODRIGUFZ FERNANOO 

TOTAL 

1,138,93\ 
1,014,447 

333,311 

2,486,689 

rillf 
SAT 

No. DE PÁGINA: 



rlFICAOOR DE LA EMPRESA: 
-RIBUYENTE 

Sistema de Presentación del Dictamen 
2000 

3331 - FORTIJNA 
LA FORTIJNA, S.A DEC.V 

;00' 
00 
SAT 

~MACtÓN DEL ANEXO 27.- CONCILlACION ENTRE LOS INGRESOS DICTAMINADOS Y WS DECLARAOOS PARA EfECTOS DEL 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA E IMPUESTO AL VALOR AGREGAOO 

NDlCE 

molO 
!71020 
mOJO 

mOll 
171040 

171050 
!11060 
!71070 
moso 
171090 
t71100 
milo 

ml20 

!7I 130 
17lJ40 
111150 

!7I16O 
ml70 
!711BO 
171190 
/71200 
171201 

!7I202 

/71210 
!71220 
!7123O 
!7124O 
1712jO 
!71260 
!71261 
!71270 

!7l2SO 

m 290 
mJOO 

!71310 
!71311 
!71312 
!71320 

CONCEPTO 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
31 DE DICIEMBRE DE 2000 

VENTAS TOTALES NACIONALES 
VENTAS 101 ALE.S AL EXTRANJERO 
DEVOUJCIONES, REBAJAS y BONmCACIONES SOBRE 
VENTAS NACIONALES 

DEVOUJClONF..'i, REBAJAS Y BONIFICACIONES SOBRE 
VENTAS AL EXTRANJERO 
VENTAS NETAS 
INGRESOS POR SERV]'CIOS 
OTROS INGRESOS 
PRODUCTOS flNANClEROS E INTERESES 
l!I'lUDAD CAMBlARIA 
lITD.JDADPOR POSICION MONETARIA 
OTROS PRODUCTOS 

INGRESOS TOTALES SEGUN ESTADO DE RESULT AOOS 

MENOS: 

EFECfO POR ACIUAUZACION DE CIFRAS 
UTILlDAD POR POSICION MONETARIA 
INGRESOS IUSTORICOS 

GANANCIA INFlACIONARIA 
INTERESES ACUMUlABLES 
ANTICIPOS DE CUENTES 
lJIUlDAD ASCAL EN VENTA DEACI1VO 
U'I1UDAD ASCAL EN VENTA DE ACCIONES 
DEVOUJCIONES, REBAJAS BONIFICACIONES SOBRE 
VENTAS NACIONALES 
PROVISION PARADEVOWCIONES SOBRE VENTAS 

MENOS: 

PRODUCTOS FrnANClEROS E INTERESES 
IJIlLlDADCAMBlARlA 
ANTIClPQS DE CUENTES DE EJERCICIOS ANTERIORES 
lJI1UDAD CONTABLE EN VENTA DE ACI1VO 
UTIUDAD 001107 ABLE EN VENTA DE ACCIONES 
INORESOS POR DIVIDENDOS 
CANCELACION PRIMA DE ANTIOUEDAD 
INGRESOS ACVMVl.ABLF.S PARA EL IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA 

MAS, 

PRODUCTOS RNANClEROS E INTERESES ORA V ADOS 
PARA.lV.A 
INGRESOS POR VENTA DE ACTIVO 
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION y SERVICIOS 

MENOS: 

unUOAD FISCAL EN VENTA DE ACTIVO FIJO 
DEPURACION DE CUENTAS 
RECUPERACION DE SEGUROS 
UTIUDAD ASCAL EN VENTA DE ACCIONES 

~ADOA : OONZALEZ WPF.z ANGF.UCA 
REG. 10218 

LEGAL: MORALES RODR1GUF.z FERNANOO 

TOTAL 

292,769,369 
5jl,98O 

(39,220,934) 

(1,574,237) 

252.,526,178 

1,225,314 
1,035,087 
1,322,070 
1.431,852 

257,540,501 

10,621,576 
1,.322,070 

24S,S96,iSS 

5,704,199 
13,411 

37,8{I7,919 

1,13&,931 
1,014,447 

333.311 
28B,lS3,216 

1,13&,931 

784,648 

728,842 
369,699 

No, DE PÁGINA: 1 



'leADOR DE LA EMPRESA: 
IBUYENTE 

Sistema de Presentación del Dictamen 
20D0 

3331- FORTIJNA 
LA FORTIJNA, S.A DEC.V 

= .... '.'; ....... ".: ~ -<~-

SAT 

~ACIÓN DEL ANEXO 27.-CONCIUACION ENTRE LOS INGRESOS DlCTAMINAOOS Y LOS DEClARAOOS PARA EFECTOS DEL 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA E IMPUESTO AL VALOR AGREGAOO 

DICE 

1330 
,,<O 
1341 

1350 

CONCEPTO 

GANANCIA INFLACIONARIA 
lNTERESES ACUMULABLES 
DEVQWCIONES, REBAJAS y BONIFICACIONES SOBRE 
VENTAS NACIONALES 

INGRESOS DECLARADOS PARA EL IMPUESTO AL VALOR 
AOREOAOO 

DCR : GONZALEZ WPFZ ANOEUCA 
IEG. 10218 
GAL : MORALES RODRIGUEZ FERNANDO 

TOTAL 

5,704,199 
13,411 

37,807,920 

245.4'2.724 

No. DE PÁGINA; 2 



Sistema de Presentación del Dictamen 
2000 

FICADOR DE LA EMPRESA: J33 I _ FORTIJNA 
UBUYENTE L\ FORlUNA, S.A DE C.v 

MACIÓN OEl ANEXO 31.- INTEGRACION DE CIFRAS REEXPRESADAS 

ICE CONCEPTO CIFRAS HISTORICAS 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
JI DE DICIEMBRE DE 2000 

lNVENT ARIOS 

010 PRODUCTOS TERMINADOS 8,008,680 
020 PRODUCCJON EN PROCESO 
OJO MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES 3,778.964 
040 ANTICIPOS A PROVEEJX)RES 
041 MERCANClAS y PROVEEDORES 1,989,828 
0'0 ESTIMACION DE OBSOl..ESCENClA (132.213) 
060 TOTAL DE INVENTARIOS 13,6-4'.189 

AcnvOFlJO 

rNMUEBLES. MAQUINARIA Y EQUIPO 

070 TERRENOS 1,963 
080 EDlflCIOS 264,723 
090 MAQUINARIA 
100 EQUIPO DE TRANSPORTE ",145,202 
110 MOBll.lARIO y EQUIPO 1,070,OSO 
1" EQUIPO DE COMPUTO 2.362.124 
120 TOTAL DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO 7,844,092 

DEPRECIACIONES AC~AS 

130 DE EDIFICIOS 64,692 
140 DE MAQUINARIA 
UO DE EQUIPO DE TRANSPORTE 1,020,770 
160 DE MQBIUARIO y EQUIPO 117,811 
16' DE EQUIPO DE COMPlITO 723,908 
170 TOTAL DE DEPREClAClON ACVMIR.ADA 1,927,181 
180 TOTAL DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO NETO 5,916,9J1 

ACTIVOS INTANGIBU.S 

190 GASTOS PREOPERATIVOS 
191 GASTOS DE lNST Al.ACION 1,078,457 

'00 INVESTlGACION DE MERCADO 
210 PATENTES Y MARCAS 
211 OTROS ACTlVOS 952,883 
220 AMORTIZACIONES 413,775 
221 DEPOSITOS EN GARANTIA 174,9'2 
230 TOTAL DE ACTIVOS INT ANGmLES 1,192,511 

CAPITAL CONTABLE 

,.o CAPITAL SOClAL 18,999,225 ,,. RESERVA lEGAL 10"21 
260 APORTACIONES PARA RmJROS AUMENTOS DE CAPITAL 
270 lITIUDAD NETA DEL EJERCICIO 1,199,069 

'80 PERDIDA DEL EJERCICIO 

'90 UTlUDADES RETENIDAS DE EJERCICIOS ANTERIORES 
Joo PERDIDAS ACUMULADAS DE EJERClcros ANTI:R10RES 11,717,466 

lOOR: OONZAUZ IDPEZ ANGEUCA 
;¡EG. 10218 
~GAl : MORALES RODRlGUEZ FERNANOO 

AJUSTE POR 
AC1UAIlZACION 

6,726,932 
8,200,494 

451.524 

1S,378,9S0 

1,268,978 

179.993 

3,448,971 
11,929,979 

73,609,405 
211,IBJ 

1,173,029 

25,541,892 

~ 
8AT 

CIFRAS ACllJAUZADAS 
SEGUN ESTADOS 

FINANCIEROS 

8,008.680 

3,77&.964 

1,989,828 
(132.283) 

13,645,189 

6,728.895 
8,465,217 

4,'96,726 
1,070,080 
2,.362.124 

23,223,042 

3,333,670 

1,.200,763 
117,811 
723,908 

5,376,U2 
17,846,890 

1,078,457 

952,883 
413,n5 
114,952 

1,792,511 

92,60&,630 
221,704 

2,372,098 

37,259,358 

No. DE pAGINA: 1 -1 



Sistema de Presentación del Dictamen 
2000 

"IFICADOA DE LA EMPRESA. : 3331 - FORTIJNA 
RIBUYENTE LA FORTIJNA. S.A DE C.V 

IMACIÓN DEL ANEXO 31.- INTEGRACION DE CIFRAS REEXPRESADAS 

IICE CONCEPTO CIFRAS HISTORICAS 

1310 EXCESO EN LA ACTIJAUZACION DEL CAPITAL 
CONTABLE 

1320 INSUFICIENCIA EN LA AcnJALlZACION OELCAPIT AL 
CONTABU 

1330 OTRAS CUENTAS DE CAPITAL 
1340 TOTAL DEL CAPITAL CONTABLE 1,491,349 

ESTAOODE RESULTADOS 

2010 VENTAS NETAS 242.011,675 
2020 INGRESOS POR SERVICIOS 
2030 OTROS INGRESOS 
2040 TOTAL 242,.011,625 

20'" COSTO DE VENTAS 169,S09,255 

2060 PERDIDA BRUTA 
2070 UTILlDAD BRlTTA 72,502,.)70 

GASTOS DE OPERACION 

2080 GASTOS GENERALES 
2090 GASTOS DE ADMlNISTRACION 19,548,JOS 
2100 GASTOS DE VENTA 50,042.995 
2110 TOTAL 69,591,300 

2120 PERDIDA DE OPERACION 
2130 lTI1llDAD DE OPERACION 2,911,070 

COSTO lNTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 

2140 INTERESES A FAVOR 1,13&,931 
21'" INTERESES A CARGO 862.J5j 
2160 IJIlUDAD CAMBIARlA 1,014,0447 
2170 PERDIDA CAMBIARlA 751,689 
2180 RESULTAOO POR POSICION MONETARIA FAVORABLE 
2190 RESULTAOO POR POSICJON MONETARIA DESFAVORABLE 
219.5 COMISIONES BANCARIAS 6.51,6&3 
2200 TOTAL 1I2,349 

OTROS GASTOS Y OTROS PRODUCTOS 

2210 OTROS GASTOS 1,408,942 
222<) OTROS PRODUCTOS 1,431,8.52 
2221 PARTIDA EXTRAORDINARIA 1,133,323 
2230 TOTAL 1,110,413 

2240 PERDIDA ANTES DE I.S.R., lA y P.T.U. 
2250 tmUDAD A.'ffF.S DE LS.R., lA y P. T.V. 1.688,.308 

PROVISIONES 

2260 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
2270 lMPUESTO AL ACTIVO 489,239 

AOOR: OONZALEZ WPEZ ANGEUCA 
REG. : 10218 

.EGAL: MORALES RODRlGUfZ fERNANOO 

AJUSTE POR 
ACTIJALlZACION 

37,521,746 

11.929.979 

IO,n.,'53 

10.514,553 

7,312,745 

3.201,808 

9.34,035 
2.)11,818 
3,245.853 

44,04' 

86~'" 
8J .... 
20,640 

1,322,070 

1,03.5 
(1.344,612) 

46,.598 

49,822 
96,420 

1,204,147 

JI,IIS 

8AT 

CIFRAS ACTIJALlZADAS 
SEGUN EST ADQS 

FINANClEROS 

37,521,746 

20,421.,328 

251,526,178 

252,526,178 

176,822,000 

n,704,178 

20,482.340 
52,354,813 
72,837,1$3 

2,867,025 

1,225,.314 
945,8DI 

1,03.5,087 
7.51,689 

1,322,070 

6.52,718 
(1,232,263) 

1,4.55,.540 
1,431,852 
1,183,145 
1,206,833 

2,892,4..55 

520.)57 

No. Of pAGINA; 2 -1 



Sistema de Presentación del Dictamen 
2000 

IIF"CA')OR DE LA EMPRESA: 3331. FORTIJNA 

LA FORTIJNA, S.ADE C.V 

31.· INTEGRACJON DE CIFRAS REEXPRESADAS 

CONCEYTO CIFRAS HISTORlCAS 

2280 PARTICIPACION DE lTIlUDADES A LOS TRABAJAOORES 
l290 TOTAL "89.239 

2300 PERDIDA DEL EJERCICIO 
2JJO tnlLlDAD NETA DEL EJERCICIO 1,199,069 

"ADOR: 
REO. : 

.EGAL: 

OONZALEZ WPEZ ANGEUCA 
10218 
MORALES RODRlGUEZ FERNANOO 

AJUSTE POR 
AClUAUZACION 

3,118 

1,113,029 

• • 

1.::-'- "';'.- --ill 
(, ", '-, ~~ 

SAT 

CIFRAS ACIl.IAUZADAS 
SEGUN ESTADOS 

FINANCIEROS 

520,357 

No. DE PÁGINA: 3 • , 
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CONCLUSIONES. 

Una de las actividades del contador público más preponderante es la que lleva a cabo para 

emitir el dictamen de los Estados Financieros de una entidad para fines fiscales, ya que pone en práctica 

todos sus conocimientos, experiencia y preparación con el fin de emitir una opinión la cual está 

delimitada por las Normas y Procedimientos de Auditaria, y por supuesto por los Principios de 

Contabilidad Generalmente Aceptados. 

Dicha opinión tiene consigo un respaldo de credibilidad y autenticidad, con lo cual se puede estar 

seguro de que la infonnación financiera que presentan los Estados Financieros, es la real y para tal 

efecto también sirve a la Secretarfa de Hacienda y Crédito Público, para verificar que los contribuyentes 

dictaminados estén cumpliendo con las obligaciones bibutarias que les corresponden. 

Como se observó a través del desarrollo del presente trabajo, la evolución del dictamen a sido 

constante, ya que se busca el que se apegue 8 las necesidades demandadas por las companras, 

además de cubrir las lagunas en algún momento hubieren existido. Asf como también se han ido 

implementando medk:tas de control enfocadas hacia el trabajo realizado por el auditor independiente, de 

tal manera que éste reafice su labor de una manera más objetiva y apegada a los fineamientos que 

regulan dicho trabajo. 

Es importante mencionar que debido a que gran parte del examen de estados financieros se 

realiza basándose en pruebas selectivas, que tienen como propósito el evaluar la correción y 

razonabilidad de las cifras; las diferencias encontradas en las pruebas tienen ciertos requisitos de 

recurrencias y cantidad para constituir una excepdón. En la auditarla fiscal, la importancia relativa y el 

riesgo probable tienen una acepción más ampüa y el auditor está obligado a revelar cualquier diferencia 

por mfnima que sea, determinada en el transcurso de su trabajo y que no haya si:lo corregkta. 

Debido al constante cambio de las disposiciones fiscales que usualmente causan conflictos al 

conbibuyente, son frecuentes las lagunas fiscales y particularmente cuando hay nuevas disposiciones 

ya que se debe esperar la publicación de la miscelánea para entender y aplicar las reformas de cada 

ano. 



y con la poca claridad de dichas disposiciones los riesgos en la dictaminación financiera y fiscal 

se hace necesario que el contador pÚblico cuente con un juicio maduro y centrado ante la incertidumbre, 

además de que cuente con el apoyo de abogados fiscalistas. 

Aunado a lo anterior también existen cmerias de las autoridades que no son publicados en el 

Diario Oficial de la Federación: que van a generar incertidumbre tanto del contribuyente como del auditor 

en cuanto a cual va a ser su posbJra ante la Autoridad. 

IJ() 
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